



SEMANÁRIO OFICIAL DE CAMPINA GRANDE

ESTADO DA PARAÍBA

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL

EDIÇÃO ESPECIAL

18 DE NOVEMBRO DE 2025

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – SAD
CENTRAL DE COMPRAS – CDC

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9.03.21/2025 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.038/2025 - SAD

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - Nº 023/ 2025

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, com sede à Rua Irineu Joffily, 304, 2º andar - Centro, na cidade de Campina Grande, inscrita no CNPJ sob o nº 08.993.917/0001-46, neste ato representada pelo seu Secretário, o Sr. DIOGO FLAVIO LYRA BATISTA, nomeado pela Portaria nº 0001/2025, publicada no semanário de 02 de janeiro de 2025, portador da matrícula funcional nº 26.528, considerando o resultado do julgamento da licitação na modalidade PREGÃO, de nº 9.03.21/2025, na forma ELETRÔNICA, através do SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, cujo Aviso de Homologação foi publicado no Semanário de 18/11/2025, RESOLVE registrar os preços da empresa indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e nas quantidades ofertadas, atendendo às condições previstas no Edital presente no processo administrativo nº 1.038/2025, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, no Decreto Municipal nº 4.751, de 18 de abril de 2023, e em conformidade com as disposições a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto É A EXECUÇÃO POR SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS DE MONTAGEM, MANUTENÇÃO, E DESMONTAGEM DE ESTRUTURAS CÊNICAS E CENOGRÁFICAS NO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA, especificados nos itens do Termo de Referência, anexo I do edital de Licitação Nº 9.03.21/2025, que é parte integrante desta Ata, assim como as propostas cujos preços tenham sido registrados, independentemente de transcrição.

CLÁUSULA SEGUNDA- DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, as quantidades mínimas e máximas de cada item, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – SAD
CENTRAL DE COMPRAS – CDC

Razão Social: EIP SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO LTDA

CNPJ: 03.834.750/0001-57

Endereço: RUA VIGÁRIO CALIXTO, 3600, LOTES 13/14/15, ITARARÉ, CAMPINA GRANDE/PB.

CEP: 58.411-070

Contatos: (81) 3093-2759

E-MAIL: licitacao@eipiluminacao.com.br

Representante: SELMA MARIA DE BARROS FONSECA RAMOS FILHA

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	VALOR UNT	VALOR TOTAL
01	EXECUÇÃO POR SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS DE MONTAGEM, MANUTENÇÃO, E DESMONTAGEM DE ESTRUTURAS CÊNICAS E CENOGRÁFICAS NO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste edital e seus anexos.	UND	R\$ 7.827.736,45	R\$ 7.827.736,45
VALOR TOTAL: R\$ 7.827.736,45 (sete milhões e oitocentos e vinte e sete mil e setecentos e trinta e seis reais e quarenta e cinco centavos).				

2.1. A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços consta como anexo a esta Ata.

CLÁUSULA TERCEIRA - ÓRGÃO(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S)

3.1. O órgão gerenciador será a Secretaria de Administração.

3.1.1. Além do gerenciador, são órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços:

Secretaria de Desenvolvimento SEDE
Gabinete do Prefeito GP
Secretaria de Obras SECOB

3.2. A Secretaria de Administração será a detentora integral dos quantitativos registrados na Ata de Registro de Preços, cabendo-lhe o controle, a gestão e a autorização para utilização dos itens constantes do referido instrumento.



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – SAD
CENTRAL DE COMPRAS – CDC

3.2.1. As Secretarias participantes poderão solicitar a utilização parcial dos itens mediante pedido formal de cedência e contratação, que deverá ser encaminhado à Secretaria de Administração acompanhada de Projeto Executivo parcial contendo a especificação técnica dos serviços a serem executados, Cronograma Físico-Financeiro demonstrando as etapas e previsões de desembolso e a Ordem de Serviço com os quantitativos e serviços necessários à execução pretendida.

3.2.2. A autorização da contratação dos itens ficará condicionada à análise e aprovação pela Secretaria de Administração, que verificará a compatibilidade com as autorizações anteriores, o respeito aos limites legais e aos quantitativos disponíveis na ata, bem como a aderência técnica e orçamentária da solicitação apresentada.

3.3. As Secretarias participantes poderão formalizar contratos contendo um ou mais itens registrados na licitação, de acordo com suas necessidades específicas e com as demandas que se apresentarem durante a vigência da Ata de Registro de Preços.

3.3.1. É vedada a contratação isolada dos insumos, devendo os órgãos participantes solicitar, obrigatoriamente, a contratação dos serviços de confecção, instalação e/ou montagem em conjunto com os respectivos insumos previstos na licitação, tendo em vista tratar-se de procedimento destinado à contratação de serviços.

CLÁUSULA QUARTA - DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. Durante a vigência da ata, os órgãos e as entidades da Administração Pública federal, estadual e distrital que não participaram do procedimento de IRP poderão aderir à ata de registro de preços na condição de não participantes, observadas as exigências contidas na legislação.

4.2. A autorização do órgão ou entidade gerenciadora apenas será realizada após a aceitação da adesão pelo fornecedor e o envio de Projeto Executivo parcial contendo a especificação técnica dos serviços a serem executados e Ordem de Serviço com os quantitativos e serviços necessários à execução pretendida.

4.2.1. É vedada a adesão isolada dos insumos, devendo os órgãos não participantes solicitar, obrigatoriamente, a contratação dos serviços de confecção, instalação e/ou montagem em conjunto com os respectivos insumos previstos na licitação, tendo em vista tratar-se de procedimento destinado à contratação de serviços.

4.2.2. O órgão ou entidade gerenciadora poderá rejeitar adesões caso acarretem prejuízo à execução de seus próprios contratos ou à sua capacidade de gerenciamento, sendo condição para sua autorização a contratação prévia por parte da PMCG.

4.3. Após a autorização do órgão ou da entidade gerenciadora, o órgão ou entidade não participante deverá efetivar a aquisição ou a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de vigência da ata.

4.4. O prazo de que trata o subitem anterior, relativo à efetivação da contratação, poderá ser



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – SAD
CENTRAL DE COMPRAS – CDC

prorrogado excepcionalmente, mediante solicitação do órgão ou da entidade não participante aceita pelo órgão ou pela entidade gerenciadora, desde que respeitado o limite temporal de vigência da ata de registro de preços.

4.5. O órgão ou a entidade poderá aderir a item da ata de registro de preços da qual seja integrante, na qualidade de não participante, para aqueles itens para os quais não tenha quantitativo registrado, observados os requisitos do item 4.1.

DOS LIMITES PARA AS ADESÕES

4.6. As aquisições ou contratações adicionais não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório registrados na ata de registro de preços para o gerenciador e para os participantes.

4.7. O quantitativo decorrente das adesões não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o gerenciador e os participantes, independentemente do número de órgãos ou entidades não participantes que aderirem à ata de registro de preços.

4.8. A adesão à ata de registro de preços por órgãos e entidades da Administração Pública estadual, distrital e municipal poderá ser exigida para fins de transferências voluntárias, não ficando sujeita ao limite de que trata o item 4.7, desde que seja destinada à execução descentralizada de programa ou projeto federal e comprovada a compatibilidade dos preços registrados com os valores praticados no mercado na forma do art. 23 da Lei nº 14.133, de 2021.

VEDAÇÃO A ACRÉSCIMO DE QUANTITATIVOS

4.9. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados na ata de registro de preços.

CLÁUSULA QUINTA - VALIDADE, FORMALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E CADASTRO RESERVA

5.1. O prazo de vigência da ata de registro de preços será de 1 (um) ano, contado a partir da publicação, e poderá ser prorrogado, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso, conforme art. 42, do Decreto Municipal n.º 4.751, de 18 de abril de 2023.

5.1.1. O contrato decorrente da ata de registro de preços terá sua vigência estabelecida no próprio instrumento contratual e observará no momento da contratação e a cada exercício financeiro a disponibilidade de créditos orçamentários, bem como a previsão no plano plurianual, quando ultrapassar 1 (um) exercício financeiro.

5.1.2. Na formalização do contrato ou do instrumento substituto deverá haver a indicação da disponibilidade dos créditos orçamentários respectivos.

5.2. A contratação com os fornecedores registrados na ata será formalizada pelo órgão ou pela entidade interessada por intermédio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – SAD
CENTRAL DE COMPRAS – CDC

despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil, conforme o art. 95 da Lei nº 14.133, de 2021.

5.2.1. O instrumento contratual de que trata o item 5.2. deverá ser assinado no prazo de validade da ata de registro de preços.

5.3. Os contratos decorrentes do sistema de registro de preços poderão ser alterados, observado o art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

5.4. Após a homologação da licitação ou da contratação direta, deverão ser observadas as seguintes condições para formalização da ata de registro de preços:

5.4.1. Serão registrados na ata os preços e os quantitativos do adjudicatário, de acordo com o registro oficial do termo de homologação;

5.4.2. Será incluído na ata, na forma de anexo, o registro dos licitantes ou dos fornecedores que:

5.4.2.1. Aceitarem cotar os bens, as obras ou os serviços com preços iguais aos do adjudicatário, observada a classificação da licitação; e

5.4.2.2. Mantiverem sua proposta original.

5.4.3. Será respeitada, nas contratações, a ordem de classificação dos licitantes ou dos fornecedores registrados na ata.

5.5. O registro a que se refere o item 5.4.2.1 tem por objetivo a formação de cadastro de reserva para o caso de impossibilidade de atendimento pelo signatário da ata.

5.6. Para fins da ordem de classificação, os licitantes ou fornecedores que aceitarem reduzir suas propostas para o preço do adjudicatário antecederão aqueles que mantiverem sua proposta original.

5.7. A habilitação dos licitantes que comporão o cadastro de reserva a que se refere o item 5.4.2.2 somente será efetuada quando houver necessidade de contratação dos licitantes remanescentes, nas seguintes hipóteses:

5.7.1. Quando o licitante vencedor, uma vez convocado, não assinar contrato ou se negar a fornecer, no prazo e nas condições estabelecidos no edital; e

5.7.2. Quando houver o cancelamento do registro do licitante ou do registro de preços nas hipóteses previstas no item 9.

5.8. O preço registrado com indicação dos licitantes e fornecedores será divulgado no PNCP e ficará disponibilizado durante a vigência da ata de registro de preços.

5.8.1. A licitante tem ciência de que o termo de homologação e a proposta final anexados à



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – SAD
CENTRAL DE COMPRAS – CDC

ata suprirão as assinaturas deste documento, restando vinculados os licitantes pelas propostas homologadas por estes disponibilizadas no sistema, nos termos do art. 39, do Decreto Municipal n.º 4.751, de 18 de abril de 2023.

5.8.2. Após a homologação da licitação ou da contratação direta, o licitante mais bem classificado ou o fornecedor, no caso da contratação direta, será convocado para assinar o termo do contrato, no prazo de vigência da ata de registro de preços, sob pena de decair o direito, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021.

5.9. Quando o licitante vencedor, uma vez convocado, não assinar contrato, nas condições estabelecidas no edital ou no aviso de contratação, e observado o disposto no item 5.7, seus subitens, fica facultado à Administração convocar os licitantes remanescentes do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para fazê-lo em igual prazo e nas condições propostas pelo primeiro classificado.

5.10. Na hipótese de nenhum dos licitantes que trata o item 5.5.1.1.1, aceitar a contratação nos termos do item anterior, a Administração, observados o valor estimado e sua eventual atualização nos termos *do edital*, poderá:

5.10.1. Convocar para negociação os demais licitantes ou fornecedores remanescentes cujos preços foram registrados sem redução, observada a ordem de classificação, com vistas à obtenção de preço melhor, mesmo que acima do preço do adjudicatário; ou

5.10.2. Adjudicar e firmar o contrato nas condições ofertadas pelos licitantes ou fornecedores remanescentes, atendida a ordem classificatória, quando frustrada a negociação de melhor condição.

5.11. A existência de preços registrados implicará compromisso de fornecimento nas condições estabelecidas, mas não obrigará a Administração a contratar, facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, desde que devidamente justificada, conforme art. 41, Decreto Municipal n.º 4.751, de 18 de abril de 2023.

CLÁUSULA SEXTA - ALTERAÇÃO OU ATUALIZAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS

6.1. Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes situações:

6.1.1. Em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos da alínea “d” do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021;

6.1.2. Em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou a superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;

6.1.3. Na hipótese de previsão no edital ou no aviso de contratação direta de cláusula de



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – SAD
CENTRAL DE COMPRAS – CDC

reajustamento ou repactuação sobre os preços registrados, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021.

6.1.3.1 No caso do reajustamento, deverá ser respeitada a contagem da anualidade e o índice previstos para a contratação;

6.1.3.2 No caso da repactuação, poderá ser a pedido do interessado, conforme critérios definidos para a contratação.

6.1.4 A alteração ou atualização dos preços registrados se dará na forma do artigo 46 do Decreto Municipal nº 4.751 de 18 de abril de 2023.

CLÁUSULA SÉTIMA - NEGOCIAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS

7.1. Na hipótese de o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão ou entidade gerenciadora convocará o fornecedor para negociar a redução do preço registrado.

7.1.1. Caso não aceite reduzir seu preço aos valores praticados pelo mercado, o fornecedor será liberado do compromisso assumido quanto ao item registrado, sem aplicação de penalidades administrativas.

7.1.2. Na hipótese prevista no item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam reduzir seus preços aos valores de mercado e não convocará os licitantes ou fornecedores que tiveram seu registro cancelado.

7.1.3. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção de contratação mais vantajosa.

7.1.4. Na hipótese de redução do preço registrado, o gerenciador comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços para que avaliem a conveniência e a oportunidade de diligenciar negociação com vistas à alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

7.2. Na hipótese de o preço de mercado tornar-se superior ao preço registrado e o fornecedor não poder cumprir as obrigações estabelecidas na ata, será facultado ao fornecedor requerer ao gerenciador a alteração do preço registrado, mediante comprovação de fato superveniente que supostamente o impossibilite de cumprir o compromisso.

7.2.1. Neste caso, o fornecedor encaminhará, juntamente com o pedido de alteração, a documentação comprobatória ou a planilha de custos que demonstre a inviabilidade do preço registrado em relação às condições inicialmente pactuadas.

7.2.2. Não hipótese de não comprovação da existência de fato superveniente que inviabilize o preço registrado, o pedido será indeferido pelo órgão ou entidade gerenciadora e o fornecedor



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – SAD
CENTRAL DE COMPRAS – CDC

deverá cumprir as obrigações estabelecidas na ata, sob pena de cancelamento do seu registro, nos termos do item 9.1, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021, e na legislação aplicável.

7.2.3. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, nos termos do item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam manter seus preços registrados, observado o disposto no item 5.7.

7.2.4. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, nos termos do item 9.4, e adotará as medidas cabíveis para a obtenção da contratação mais vantajosa.

7.2.5. Na hipótese de comprovação da majoração do preço de mercado que inviabilize o preço registrado, conforme previsto no item 7.2 e no item 7.2.1, o órgão ou entidade gerenciadora atualizará o preço registrado, de acordo com a realidade dos valores praticados pelo mercado.

7.2.6. O órgão ou entidade gerenciadora comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços sobre a efetiva alteração do preço registrado, para que avaliem a necessidade de alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

CLÁUSULA OITAVA - REMANEJAMENTO DAS QUANTIDADES REGISTRADAS NA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

8.1. As quantidades previstas para os itens com preços registrados nas atas de registro de preços poderão ser remanejadas pelo órgão ou entidade gerenciadora entre os órgãos ou às entidades participantes do registro de preços.

8.2. O remanejamento somente poderá ser feito de órgão ou entidade participante para órgão ou entidade participante.

8.3. O órgão ou entidade gerenciadora que tiver estimado as quantidades que pretende contratar será considerado participante para efeito do remanejamento.

8.4. Competirá ao órgão ou à entidade gerenciadora autorizar o remanejamento solicitado, com a redução do quantitativo inicialmente informado pelo órgão ou pela entidade participante, desde que haja prévia anuência do órgão ou da entidade que sofrer redução dos quantitativos informados.

CLÁUSULA NONA - CANCELAMENTO DO REGISTRO DO LICITANTE VENCEDOR E DOS PREÇOS REGISTRADOS

9.1. O registro do fornecedor será cancelado pelo gerenciador, quando o fornecedor:

9.1.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços, sem motivo justificado;



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – SAD
CENTRAL DE COMPRAS – CDC

9.1.2. Não retirar a nota de empenho, ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração sem justificativa razoável;

9.1.3. Não aceitar manter seu preço registrado, sem motivo justificado; ou

9.1.4. Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021.

9.1.4.1. Na hipótese de aplicação de sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021, caso a penalidade aplicada ao fornecedor não ultrapasse o prazo de vigência da ata de registro de preços, poderá o órgão ou a entidade gerenciadora, mediante decisão fundamentada, decidir pela manutenção do registro de preços, vedadas contratações derivadas da ata enquanto perdurarem os efeitos da sanção.

9.2. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas no item 9.1 será formalizado por despacho do órgão ou da entidade gerenciadora, garantidos os princípios do contraditório e da ampla defesa.

9.3. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, o órgão ou a entidade gerenciadora poderá convocar os licitantes que compõem o cadastro de reserva, observada a ordem de classificação.

9.4. O cancelamento dos preços registrados poderá ser realizado pelo gerenciador, em determinada ata de registro de preços, total ou parcialmente, nas seguintes hipóteses, desde que devidamente comprovadas e justificadas:

9.4.1. Por razão de interesse público;

9.4.2. A pedido do fornecedor, decorrente de caso fortuito ou força maior; ou

9.4.3. Se não houver êxito nas negociações, nas hipóteses em que o preço de mercado se tornar superior ou inferior ao preço registrado.

CLÁUSULA DÉCIMA - DAS PENALIDADES

10.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas *no edital*.

10.2. As sanções também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva no registro de preços que não honrarem o compromisso assumido injustificadamente.

10.3. É da competência do gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 7º, inc. XIV, do Decreto nº 11.462, de 2023), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos ou entidade participante, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – SAD
CENTRAL DE COMPRAS – CDC

(art. 8º, inc. IX, do Decreto nº 11.462, de 2023).

10.4. O órgão ou entidade participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no item 9.1, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - CONDIÇÕES GERAIS

11.1. As condições gerais de execução do objeto, tais como os prazos para entrega e recebimento, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, anexo ao edital.

11.2. No caso de adjudicação por preço global de grupo de itens, só será admitida a contratação de parte de itens do grupo se houver prévia pesquisa de mercado e demonstração de sua vantagem para o órgão ou a entidade.

E, por nada mais havendo a tratar, eu, **KRIS ELLEN DE LUCENA NOGUEIRA LEITE**, Pregoeiro(a), lavrei a presente ATA que passa a ser validade após a publicação, de acordo com o disposto no artigo 39, do Decreto Municipal Nº 4.751, de 18 de abril de 2023.

Campina Grande, 18 de novembro de 2025



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – SAD
CENTRAL DE COMPRAS – CDC

ANEXO

EIP SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO
CNPJ Nº: 03.834.750/0001-57**Obra**
EXECUÇÃO DE MONTAGEM, MANUTENÇÃO, E DESMONTAGEM DA ESTRUTURAS CÊNICAS CENOGRAFICAS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE -PB**Bancos**
SINAPI - 08/2025 - ParaíbaORSE - (**B.D.I.**
15,01%**Encargos Sociais**
SEM DESONERAÇÃO

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			ADMINISTRAÇÃO LOCAL		1,00			R\$ 264.372,84	3,38%
1.1	4415	ORSE	Veículo leve - Volkswagen GOL ou similar	h	2.640,00	R\$ 12,10	R\$ 13,91	R\$ 36.722,40	0,47%
1.2	34783	SINAPI	ENGENHEIRO ELETRICISTA	H	960,00	R\$ 139,62	R\$ 160,57	R\$ 154.147,20	1,97%
1.3	COMP.1.1	Próprio	ELEITROTECNICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES E MATERIAIS DE ESCRITÓRIO	Mês	12,00	R\$ 5.325,86	R\$ 6.125,27	R\$ 73.503,24	0,94%
2			TRANSPORTES DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS		1,00			R\$ 248.846,40	3,16%
2.1	92138	SINAPI	CAMINHOTEIRO COM MOTOR A DIESEL, POTÊNCIA 180 CV, CABINE DUPLA, 4X4 - CHP DIURNO AF_ 11/2015	CHP	1.980,00	R\$ 53,14	R\$ 61,11	R\$ 120.997,80	1,55%
2.2	73467	SINAPI	CAMINHÃO TOCO, PBT 14.300 KG, CARGA ÚTIL MAX. 9.710 KG, DIST. ENTRE EIXOS 3,56 M, POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CARROCERIA FIXA ABERTA DE MADEIRA P/ TRANSPORTE GERAL DE CARGA SECA, DIMEN. APROX. 2,50 X 6,50 X 0,50 M - CHP DIURNO AF_ 06/2014	CHP	660,00	R\$ 168,43	R\$ 193,71	R\$ 127.848,60	1,63%
3			OBRAS CIVIS		1,00			R\$ 246.401,00	3,15%
3.1	2497	ORSE	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	m³	1.000,00	R\$ 23,33	R\$ 26,83	R\$ 26.830,00	0,34%
3.2	7989	ORSE	Demolição de pavimentação em paralelepípedo sem reaproveitamento	m²	500,00	R\$ 5,84	R\$ 6,71	R\$ 3.355,00	0,04%
3.3	11169	ORSE	Demolição de pavimentação em bloco maciço, e=0,05m	m²	500,00	R\$ 4,17	R\$ 4,79	R\$ 2.395,00	0,03%
3.4	97628	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE LAJES, EM CONCRETO ARMADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	m²	150,00	R\$ 81,42	R\$ 93,64	R\$ 14.046,00	0,18%
3.5	13	ORSE	Demolição de concreto manualmente	m³	150,00	R\$ 107,21	R\$ 123,30	R\$ 18.495,00	0,24%
3.6	94992	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO AF_ 08/2022	m²	500,00	R\$ 54,59	R\$ 62,78	R\$ 31.390,00	0,40%
3.7	97635	SINAPI	REMOÇÃO DE PISO DE BLOCO INTERTRAVADO OU DE PEDRA PORTUGUESA, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO. AF_ 09/2023	m²	500,00	R\$ 6,24	R\$ 7,17	R\$ 3.585,00	0,05%
3.8	92396	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_ 10/2022	m²	250,00	R\$ 62,63	R\$ 72,03	R\$ 18.007,50	0,23%
3.9	7369	ORSE	Concreto Armado fck=30 (MPa), usinado, bombeado, adensado e lançado, para uso Geral, com formas planas em compensado resinado 12mm (05 usos)	m³	25,00	R\$ 1.581,00	R\$ 1.818,30	R\$ 45.457,50	0,58%
3.10	6386	ORSE	"Cava de passagem cp1-060 (40x40x60cm)	un	500,00	R\$ 144,06	R\$ 165,68	R\$ 82.840,00	1,06%
4			MÃO DE OBRA E SERVIÇOS ESPECIALIZADOS		1,00			R\$ 1.286.480,36	16,43%
4.1	COMP.4.1	Próprio	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO, PREVENTIVA E CORRETIVA, DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO CÊNICA REALIZADO EM GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 3300 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 5,8 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 7,60 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - COM MÃO DE OBRA DOS ELETRICISTAS, DO OPERADOR, COMBUSTIVEL, COM EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS E MÃO DE OBRA (HORISTA)	H	2.688,00	R\$ 220,98	R\$ 254,14	R\$ 683.128,32	8,73%
4.2	COMP.4.2	Próprio	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO, PREVENTIVA E CORRETIVA, DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO CÊNICA REALIZADO EM GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 3300 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 5,8 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 7,60 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - COM MÃO DE OBRA DOS ELETRICISTAS, DO OPERADOR, COMBUSTIVEL, COM EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS E MÃO DE OBRA (HORISTA FINS DE SEMANA E FÉRIADOS)	H	1.536,00	R\$ 220,98	R\$ 254,14	R\$ 390.359,04	4,99%
4.3	13787	ORSE	Locação de caminhão guindaste de 70 ton, em Aracaju-SE	dia	44,00	R\$ 2.000,00	R\$ 2.300,20	R\$ 101.208,80	1,29%
4.4	88264-C	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1.320,00	R\$ 23,42	R\$ 26,93	R\$ 35.547,60	0,45%
4.5	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1.320,00	R\$ 19,78	R\$ 22,74	R\$ 30.016,80	0,38%
4.6	88316-C	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1.320,00	R\$ 18,67	R\$ 21,47	R\$ 28.340,40	0,36%
4.7	88317	SINAPI	SOLDADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	660,00	R\$ 23,56	R\$ 27,09	R\$ 17.879,40	0,23%
5			FORNECIMENTO DE MATERIAIS ELÉTRICOS (AQUISIÇÃO)		1,00			R\$ 1.186.326,28	15,16%
5.1	39466	SINAPI	DISPOSITIVO DPS CLASSE II, 1 POLO, TENSÃO MÁXIMA DE 175 V, CORRENTE MÁXIMA DE "30" KA (TIPO AC)	UN	50,00	R\$ 48,90	R\$ 48,90	R\$ 2.445,00	0,03%
5.2	39380	SINAPI	BASE PARA RELE COM SUPORTE METÁLICO	UN	500,00	R\$ 12,80	R\$ 12,80	R\$ 6.400,00	0,08%

Rua Vigário Calixto, 3600, Lotes 13/14/15, Itacaré, Campina Grande/PB - CEP: 58411-070, eip@eipiluminacao.com.br

EIP SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO
CNPJ Nº: 03.834.750/0001-57**Obra**
EXECUÇÃO DE MONTAGEM, MANUTENÇÃO, E DESMONTAGEM DA ESTRUTURAS CÊNICAS CENOGRAFICAS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE -PB**Bancos**
SINAPI - 08/2025 - ParaíbaORSE - (**B.D.I.**
15,01%**Encargos Sociais**
SEM DESONERAÇÃO

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
5.3	20111	SINAPI	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 20 M	M	300,00	R\$ 2,79	R\$ 2,79	R\$ 837,00	0,01%
5.4	404	SINAPI	FITA ISOLANTE DE BORRACHA AUTOFUSAO, USO ATE 89 KV (ALTA TENSÃO), LARGURA DE 19 MM	M	1.000,00	R\$ 1,16	R\$ 1,16	R\$ 1.160,00	0,01%
5.5	1022	SINAPI	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/IA, ANTICHAMA BWF-B, COBERTURA PVC-ST1, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 0,61 KV, SECAO NOMINAL 2,5 MM2	M	5.000,00	R\$ 3,10	R\$ 3,10	R\$ 15.500,00	0,20%
5.6	1021	SINAPI	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/IA, ANTICHAMA BWF-B, COBERTURA PVC-ST1, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 0,61 KV, SECAO NOMINAL 4 MM2	M	4.000,00	R\$ 4,83	R\$ 4,83	R\$ 19.320,00	0,25%
5.7	994	SINAPI	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/IA, ANTICHAMA BWF-B, COBERTURA PVC-ST1, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 0,61 KV, SECAO NOMINAL 6 MM2	M	3.000,00	R\$ 7,03	R\$ 7,03	R\$ 21.090,00	0,27%
5.8	39258	SINAPI	CABO MULTIPOLAR DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM HEPR, COBERTURA EM PVC-ST2, ANTICHAMA BWF-B, 0,61 KV, 3 CONDUTORES DE 2,5 MM2	M	4.000,00	R\$ 9,06	R\$ 9,06	R\$ 36.240,00	0,46%
5.9	39259	SINAPI	CABO MULTIPOLAR DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM HEPR, COBERTURA EM PVC-ST2, ANTICHAMA BWF-B, 0,61 KV, 3 CONDUTORES DE 4 MM2	M	4.000,00	R\$ 13,95	R\$ 13,95	R\$ 55.800,00	0,71%
5.10	39260	SINAPI	CABO MULTIPOLAR DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM HEPR, COBERTURA EM PVC-ST2, ANTICHAMA BWF-B, 0,61 KV, 3 CONDUTORES DE 6 MM2	M	3.000,00	R\$ 21,37	R\$ 21,37	R\$ 64.110,00	0,82%
5.11	12061	SINAPI	ELETRODUTO FLEXIVEL, EM FITA DE ACO GALVANIZADO, SEM REVESTIMENTO, DIAMETRO NOMINAL 2"	M	500,00	R\$ 28,65	R\$ 28,65	R\$ 14.325,00	0,18%
5.12	2690	SINAPI	ELETRODUTO PVC FLEXIVEL CORRUGADO, COR AMARELA, DE 32 MM	M	2.000,00	R\$ 3,54	R\$ 3,54	R\$ 7.080,00	0,09%
5.13	39245	SINAPI	ELETRODUTO PVC FLEXIVEL CORRUGADO, REFORCADO, COR LARANJA, DE 32 MM, PARA LAJES E PISOS	M	3.000,00	R\$ 6,08	R\$ 6,08	R\$ 18.240,00	0,23%
5.14	12038	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUICAO COM BARRAMENTO TRIFASICO, DE SOBREPOR, EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO, PARA 18 DISJUNTORES DIN, 100 A	UN	10,00	R\$ 376,82	R\$ 376,82	R\$ 3.768,20	0,05%
5.15	34653	SINAPI	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO PARA TRILO DIN (IEC), MONOPOLAR, 6 - 32 A	UN	200,00	R\$ 7,64	R\$ 7,64	R\$ 1.528,00	0,02%
5.16	34709	SINAPI	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO PARA TRILO DIN (IEC), TRIPOLAR, 10 - 50 A	UN	100,00	R\$ 48,31	R\$ 48,31	R\$ 4.831,00	0,06%
5.17	39446	SINAPI	DISPOSITIVO DR, 2 POLOS, SENSIBILIDADE DE 30 MA, CORRENTE DE 40 A, TIPO AC	UN	50,00	R\$ 102,64	R\$ 102,64	R\$ 5.132,00	0,07%
5.18	39456	SINAPI	DISPOSITIVO DR, 4 POLOS, SENSIBILIDADE DE 30 MA, CORRENTE DE 40 A, TIPO AC	UN	10,00	R\$ 123,20	R\$ 123,20	R\$ 1.232,00	0,02%
5.19	39451	SINAPI	DISPOSITIVO DR, 2 POLOS, SENSIBILIDADE DE 300 MA, CORRENTE DE 40 A, TIPO AC	UN	50,00	R\$ 123,55	R\$ 123,55	R\$ 6.177,50	0,08%
5.20	39461	SINAPI	DISPOSITIVO DR, 4 POLOS, SENSIBILIDADE DE 300 MA, CORRENTE DE 40 A, TIPO AC	UN	10,00	R\$ 143,58	R\$ 143,58	R\$ 1.435,80	0,02%
5.21	2510	SINAPI	RELE FOTOELETRICO INTERNO E EXTERNO BIVOLT, 1000 W, DE CONECTOR, SEM BASE	UN	500,00	R\$ 12,25	R\$ 12,25	R\$ 6.125,00	0,08%
5.22	4620	ORSE	Cabo de alumínio 0,61/kv multiplexados 3x1x16 +16mm²	m	15.000,00	R\$ 6,69	R\$ 6,69	R\$ 100.350,00	1,28%
5.23	4623	ORSE	Cabo de alumínio 0,61/kv multiplexados 2x1x25 +25mm²	m	5.000,00	R\$ 11,88	R\$ 11,88	R\$ 59.400,00	0,76%
5.24	4624	ORSE	Cabo de alumínio 0,61/kv multiplexados 2x1x35 +35mm²	m	3.000,00	R\$ 20,25	R\$ 20,25	R\$ 60.750,00	0,78%
5.25	11273	SINAPI	ALCA PREFORMADA DE DISTRIBUICAO, EM ACO GALVANIZADO, PARA CONDUTORES DE ALUMINIO AWG 1/0 (CAA 6/1 OU CA 7 FIOS)	UN	1.000,00	R\$ 12,92	R\$ 12,92	R\$ 12.920,00	0,17%
5.26	3379	SINAPI	HASTE DE ATERRAMENTO EM ACO COM 3,00 M DE COMPRIMENTO E DN = 5/8", REVESTIDA COM BAIXA CAMADA DE COBRE, SEM CONECTOR	UN	2.800,00	R\$ 20,64	R\$ 20,64	R\$ 57.792,00	0,74%
5.27	7615	SINAPI	TRANSFORMADOR TRIFASICO DE DISTRIBUICAO, POTENCIA DE 300 KVA, TENSÃO NOMINAL DE 15 KV, TENSÃO SECUNDARIA DE 220/127V, EM OLEO ISOLANTE TIPO MINERAL	UN	2,00	R\$ 39.661,94	R\$ 39.661,94	R\$ 79.323,88	1,01%
5.28	7620	SINAPI	TRANSFORMADOR TRIFASICO DE DISTRIBUICAO, POTENCIA DE 225 KVA, TENSÃO NOMINAL DE 15 KV, TENSÃO SECUNDARIA DE 220/127V, EM OLEO ISOLANTE TIPO MINERAL	UN	2,00	R\$ 33.995,95	R\$ 33.995,95	R\$ 67.991,90	0,87%
5.29	10823	ORSE	Transformador trifásico c/ deriv 112,5 kva, at 13800v, bt 380/220v Padrão Energia	un	2,00	R\$ 21.625,00	R\$ 21.625,00	R\$ 43.250,00	0,55%
5.30	2268	ORSE	Transformador trifásico c/ deriv 75 kva, at 13800v, bt 220/127v Padrão Energia	un	1,00	R\$ 19.550,00	R\$ 19.550,00	R\$ 19.550,00	0,25%
5.31	38056	SINAPI	GRAMPO METALICO TIPO U PARA HASTE DE ATERRAMENTO DE ATE 5/8", CONDUTOR DE 10 A 25 MM2	UN	2.800,00	R\$ 9,94	R\$ 9,94	R\$ 27.832,00	0,36%
5.32	13329	SINAPI	SOQUETE DE PVC / TERMOPLASTICO BASE E27, COM RABICHO, PARA LAMPADAS	UN	3.000,00	R\$ 2,72	R\$ 2,72	R\$ 8.160,00	0,10%
5.33	11891	SINAPI	CORDAO DE COBRE, FLEXIVEL, TORCIDO, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/D, 300 V, 2 CONDUTORES DE 2,5 MM2	M	5.000,00	R\$ 4,70	R\$ 4,70	R\$ 23.500,00	0,30%
5.34	14704	ORSE	Lâmpada bulbo led 9w, bivolt, 3000k, fluxo luminoso 750lm, ref. STL21265/30 da Stella ou similar	un	3.000,00	R\$ 13,41	R\$ 13,41	R\$ 40.230,00	0,51%

Rua Vigário Calixto, 3600, Lotes 13/14/15, Itacaré, Campina Grande/PB - CEP: 58411-070, eip@eipiluminacao.com.br

EIP SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO
CNPJ Nº: 03.834.750/0001-57**Obra**
EXECUÇÃO DE MONTAGEM, MANUTENÇÃO, E DESMONTAGEM DA ESTRUTURAS CÊNICAS CENOGRAFICAS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE -PB**Bancos**
SINAPI - 08/2025 - ParaíbaORSE - (**B.D.I.**
15,01%**Encargos Sociais**
SEM DESONERAÇÃO

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
5.35	9354	ORSE	Conector cunha 1 série cinza	un	3.000,00	R\$ 10,00	R\$ 10,00	R\$ 30.000,00	0,38%
5.36	2637	ORSE	Conector perfuração 25-95/2 95 mm	un	1.000,00	R\$ 6,50	R\$ 6,50	R\$ 6.500,00	0,08%
5.37	COT.5.2	Próprio	DISPOSITIVOS DE PROTEÇÃO CONTRA SUBTENSÃO E SOBRETENSÃO PERMANENTES. ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: - TENSÃO DE OPERAÇÃO MÍNIMA: 160-380 VAC; - FREQUÊNCIA: 60 HZ; - TENSÃO PARA BLOQUEIO < 160VAC OU > 280 VAC; - TENSÃO PARA DESBLOQUEIO > 170 VAC OU < 250 VAC; - TEMPO DE ATUAÇÃO PARA BLOQUEIO E DESBLOQUEIO < 100 MS; - GRAU DE PROTEÇÃO: IP68 QUANDO ASSOCIADO A UMA LUMINÁRIA IP68; - CORRENTE MÁXIMA ADMISSÍVEL: 5 A; - CAIXA ABS COM PROTEÇÃO UV; - INSTALAÇÃO PLUS & PLAY OU SIMILAR (ANSI C136-41 DE 5 OU 7 PINOS)	UN	2.000,00	R\$ 98,00	R\$ 98,00	R\$ 196.000,00	2,50%
5.38	COT.5.22	Próprio	DISPOSITIVOS DE PROTEÇÃO CONTRA VAZAMENTO DE CORRENTE ELÉTRICA. ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: - RANGE DE TENSÃO 160-270 VAC; - FREQUÊNCIA DA REDE: 60 HZ; - GRAU DE PROTEÇÃO: IP68; - CORRENTE MÁXIMA ADMISSÍVEL: 5 A; - CORRENTE DE FUGA DE BLOQUEIO < 30mA; - TEMPO DE BLOQUEIO < 100 MS; - REPRESENTAÇÃO LUMINOSA COM LED; - TEMPERATURA: -25 °C A + 65 °C; - RESET: IMÁ EXTERNO; - CAIXA ABS COM PROTEÇÃO UV OU SIMILAR	UN	500,00	R\$ 120,00	R\$ 120,00	R\$ 60.000,00	0,77%
6			FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS DE REDE (AQUISIÇÃO)		1,00			R\$ 45.199,20	0,58%
6.1	9811	ORSE	Macro computador com monitor 19", software e ploter	mês	12,00	R\$ 800,00	R\$ 800,00	R\$ 9.600,00	0,12%
6.2	43973	SINAPI	CABO DE REDE, PAR TRANÇADO U/UTP 4 PARES, CATEGORIA 6 (CAT 6), ISOLAMENTO PVC (CM)	M	5.000,00	R\$ 4,67	R\$ 4,67	R\$ 23.350,00	0,30%
6.3	39902	SINAPI	CONNECTOR MACHO RJ45, CATEGORIA 5 E (CAT 5E) PARA CABOS	UN	1.000,00	R\$ 0,77	R\$ 0,77	R\$ 770,00	0,01%
6.4	14649	ORSE	Módulo roteador endereçável, Wi-fi ou similar, modelo WF-MR	un	6,00	R\$ 440,87	R\$ 440,87	R\$ 2.645,22	0,03%
6.5	7477	ORSE	Switch 8 portas 10/100 Mbps	un	6,00	R\$ 76,30	R\$ 76,30	R\$ 457,80	0,01%
6.6	13510	ORSE	Switch 24 portas Gerenciável POE 10/100/1000 + 45FP	un	3,00	R\$ 2.792,06	R\$ 2.792,06	R\$ 8.376,18	0,11%
7			FORNECIMENTO DE ADORNOS DECORATIVOS COM ILUMINAÇÃO CÊNICA		1,00			R\$ 2.426.292,37	31,00%
7.1	COMP.7.1	Próprio	ADORNOS LUMINOSOS EM PAREDE OU POSTE OU SOLO 20 "DE 1,00 M" ATÉ 2,00M " FORMADO DE BARRA CHATA DE FERRO DOBRADO COM BARRA DE FIXAÇÃO EM POSTEAMENTO OU SOLO E ADORNADO COM MANGUEIRA LED	UNIDADE	400,00	R\$ 295,05	R\$ 295,05	R\$ 118.020,00	1,51%
7.2	COMP.7.2	Próprio	ADORNOS LUMINOSOS EM PAREDE OU POSTE OU SOLO 20 "DE 2,00 M" ATÉ 3,00M " FORMADO DE BARRA CHATA DE FERRO DOBRADO COM BARRA DE FIXAÇÃO EM POSTEAMENTO OU SOLO E ADORNADO COM MANGUEIRA LED	UNIDADE	400,00	R\$ 328,05	R\$ 328,05	R\$ 131.220,00	1,68%
7.3	COMP.7.3	Próprio	ADORNOS LUMINOSOS EM PAREDE OU POSTE 20 "DE 4,00 M" ATÉ 5,00M " FORMADO DE BARRA CHATA DE FERRO DOBRADO COM BARRA DE FIXAÇÃO EM POSTEAMENTO OU SOLO E ADORNADO COM MANGUEIRA LED	UNIDADE	200,00	R\$ 755,95	R\$ 755,95	R\$ 151.190,00	1,93%
7.4	COMP.7.4	Próprio	ADORNOS LUMINOSOS EM PAREDE OU POSTE 20 "DE 6,00 M" ATÉ 7,00M " FORMADO DE BARRA CHATA DE FERRO DOBRADO COM BARRA DE FIXAÇÃO EM POSTEAMENTO OU SOLO E ADORNADO COM MANGUEIRA LED	UNIDADE	150,00	R\$ 866,57	R\$ 866,57	R\$ 129.985,50	1,66%
7.5	COMP.7.5	Próprio	ADORNOS LUMINOSOS EM PAREDE OU POSTE 20 "DE 8,00 M" ATÉ 9,00M " FORMADO DE BARRA CHATA DE FERRO DOBRADO COM BARRA DE FIXAÇÃO EM POSTEAMENTO OU SOLO E ADORNADO COM MANGUEIRA LED	UNIDADE	80,00	R\$ 1.142,13	R\$ 1.142,13	R\$ 91.370,40	1,17%
7.6	COMP.7.6	Próprio	ADORNOS LUMINOSOS EM PAREDE OU POSTE 20 "DE 10,00 M" ATÉ 12,00M " FORMADO DE BARRA CHATA DE FERRO DOBRADO COM BARRA DE FIXAÇÃO EM POSTEAMENTO OU SOLO E ADORNADO COM MANGUEIRA LED	UNIDADE	50,00	R\$ 1.310,26	R\$ 1.310,26	R\$ 65.513,00	0,84%
7.7	COMP.7.7	Próprio	ADORNOS LUMINOSOS EM SOLO 30 "DE 2,00 M" ATÉ 3,00M " FORMADO DE BARRA CHATA DE FERRO DOBRADO COM BARRA DE FIXAÇÃO EM POSTEAMENTO OU SOLO E ADORNADO COM MANGUEIRA LED	UNIDADE	50,00	R\$ 1.660,30	R\$ 1.660,30	R\$ 83.015,00	1,06%
7.8	COMP.7.8	Próprio	ADORNOS LUMINOSOS EM SOLO 30 "DE 4,00 M" ATÉ 5,00M " FORMADO DE BARRA CHATA DE FERRO DOBRADO COM BARRA DE FIXAÇÃO EM POSTEAMENTO OU SOLO E ADORNADO COM MANGUEIRA LED	UNIDADE	50,00	R\$ 3.456,63	R\$ 3.456,63	R\$ 172.831,50	2,21%
7.9	COMP.7.9	Próprio	ADORNOS LUMINOSOS EM SOLO 30 "DE 6,00 M" ATÉ 7,00M " FORMADO DE BARRA CHATA DE FERRO DOBRADO COM BARRA DE FIXAÇÃO EM POSTEAMENTO OU SOLO E ADORNADO COM MANGUEIRA LED	UNIDADE	20,00	R\$ 4.355,14	R\$ 4.355,14	R\$ 87.102,80	1,11%

Rua Vigiário Calixto, 3600, Lotes 13/14/15, Itacaré, Campina Grande/PB - CEP: 58411-070, eip@eipiluminacao.com.br

EIP SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO
CNPJ Nº: 03.834.750/0001-57**Obra**
EXECUÇÃO DE MONTAGEM, MANUTENÇÃO, E DESMONTAGEM DA ESTRUTURAS CÊNICAS CENOGRAFICAS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE -PB**Bancos**
SINAPI - 08/2025 - ParaíbaORSE - (**B.D.I.**
15,01%**Encargos Sociais**
SEM DESONERAÇÃO

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
7.10	COMP.7.10	Próprio	ÁRVORE DE NATAL COM MEDIDAS DE 15M DE ALTURA X 6M DE DIÂMETRO COM ESTRUTURA PINTADA NA COR BRANCA, FIXADA EM FUNDAÇÃO DE CONCRETO, CERCADA DE TELA ARAMADA PARA FIXAÇÃO DE FESTÕES ARAMADOS, QUE SERÁ PRESA A ESTRUTURA ATRAVÉS DE CABO DE AÇO REVESTIDO E ILUMINADA ATRAVÉS DE CORDEÃO DE LED COM ESTROBINHO A CADA 30CM, SERÁ PRESA A ESTRUTURA COM ABRACADEIRAS DE PLÁSTICO.	UNIDADE	4,00	R\$ 120.846,39	R\$ 120.846,39	R\$ 483.385,56	6,18%
7.11	COMP.7.11	Próprio	ÁRVORE DE NATAL COM MEDIDAS DE 45M DE ALTURA X 16M DE DIÂMETRO, ILUMINADA ATRAVÉS DE PISCA COM ESTROBINHO DE LED, QUE SERÁ PRESA A ESTRUTURA ATRAVÉS DE CABO DE AÇO REVESTIDO, DEVE SER FEITA PROJEÇÃO COM SKYMOVIE NO OBELISCO DE SUSTENTAÇÃO PARA A ÁRVORE, COM SHOWS ESPORÁDICOS COM DURAÇÃO MÍNIMA DE 5 MINUTOS TODOS OS DIAS DA SEMANA	UNIDADE	1,00	R\$ 222.241,01	R\$ 222.241,01	R\$ 222.241,01	2,84%
7.12	COMP.7.12	Próprio	CASCATA 400 LEDS, FIO BRANCO C/ DIÂMETRO 1,8 MM, BIVOLT, COM 96 ESTROBINHOS E 304 LEDS FIXO, USO EXTERNO, 31V, TOMADA M/F, FONTE BLINDADA E SEPARADA DA TOMADAPINO DE FORÇA, UNIÃO DE ATÉ 3 CASCATAS EM SEQUÊNCIA, C/ 64 CADAIS, 70 CM X 50 CM X 30 CM, COMPRIMENTO: 10 METROS + 1 METRO DE CABO DE FORÇA (TOTAL 11 METROS), POTÊNCIA MÍNIMA: 15 WATTS, IP: 44 FORMANDO UM "TETO LUMINOSO" COM LARGURA DE 8,50 M INSTALADO NA ALTURA DE 6,00 M AS CASCATAS SERÃO SUSTENTADAS POR CABOS DE AÇO 3/16" NA COR BRANCO QUENTE, FIXADOS EM POSTES METÁLICOS DE 6M DE ALTURA COM FUNDAÇÕES EM CONCRETO ARMADO 20MPA QUE SERÃO INSTALADOS SEM A UTILIZAÇÃO DE VEÍCULOS NO LOCAL, DEVERÃO TER GRIDS MONTADOS POR EIXO VERTICAIS QUE APOIAM AOS CABOS DE AÇO QUE CRIAM A ÁREA RETA EM FORMATO DE "TETO ILUMINADO" - INCLUSIVE ACESSÓRIOS PARA INSTALAÇÃO (ABRACADEIRAS, SUPORTES, PARAFUSOS, FIOS - CABO PP) O "TETO ILUMINADO" SERÁ BLINDADO PARA USO EXTERNO.	UNIDADE	600,00	R\$ 177,68	R\$ 177,68	R\$ 106.608,00	1,36%
7.13	6743	ORSE	Lona com impressão digital	m²	2.000,00	R\$ 38,60	R\$ 38,60	R\$ 77.200,00	0,99%
7.14	COMP.7.13	Próprio	ELEMENTO DE ILUMINAÇÃO ESPECIAL DECORATIVA PARA FESTIVIDADES E EVENTOS TÚNEL LUMINOSO, AS TORRES PARA CONSTRUÇÃO DO TÚNEL DEVERÃO SER GRIDS MONTADOS POR EIXOS HORIZONTAIS E VERTICAIS QUE CRIAM ÁREAS RETANGULARES DENOMINADAS MÓDULOS, PARA CRIAR ÁREAS E PROPORCIONAR UMA ESTRUTURA DE CONSTRUÇÃO DE PEÇAS COM ESTRUTURA EM ALUMÍNIO Q30 DEVIDO A GRANDE ROBUSTEZ E CONFIABILIDADE. CADA TORRE DEVE PREVER ATERRAMENTO COM HASTE DE ATERRAMENTO COOPERFIELD 98X 2,0MM CONECTADAS COM CABOS DE COBRE E CONECTORES DE ATERRAMENTO. OS GRIDS DEVEM TER DISTÂNCIA ENTRE SI DE MÁXIMO 6,00M ENTRE AS TORRES, DEVERÃO SEGUIR AS MEDIDAS DE: ALTURA: 4,00M E LARGURA: 6,00M. A FIXAÇÃO SERÁ BASE PÉ QUADRADA 50CM X 50CM - 8 PARAFUSOS FIXADOS POR MEIO DE CHUMBAMENTO QUÍMICO NO SOLO. PARA CONSTRUÇÃO DO TÚNEL NA PARTE SUPERIOR, DEVERÃO SER INSTALADAS ESTRUTURAS PRODUZIDAS EM METALON OU BARRA CHATA DE 40,00 MM X 20,00 MM COM PROTEÇÃO CONTRA INTEMPÉRIES E ACABAMENTO EM ESMALTE SINTÉTICO NA COR DOURADO, CONTORNADOS COM MANGUEIRA LUMINOSA DO TIPO FLEXLIGHT LED NA COR BRANCO QUENTE, EM PVC FLEXÍVEL EXTRUSADO, DE 13,00 MM DE DIÂMETRO, COM 36 MICRO LÂMPADAS POR METRO NA TENSÃO DE 220 V E APLICAÇÃO DE CASCATA 400 LEDS, FIO BRANCO C/ DIÂMETRO 1,8 MM, BIVOLT, COM 96 ESTROBINHOS E 304 LEDS FIXO, USO EXTERNO, 31V, TOMADA M/F, FONTE BLINDADA E SEPARADA DA TOMADAPINO DE FORÇA, UNIÃO DE ATÉ 3 CASCATAS EM SEQUÊNCIA, C/ 64 CADAIS, 70 CM X 50 CM X 30 CM, COMPRIMENTO: 10 METROS + 1 METRO DE CABO DE FORÇA (TOTAL 11 METROS), POTÊNCIA MÍNIMA: 15 WATTS, IP: 44 CM CIMENTO DE 1,80M NAS SUAS LATERAIS ENTRE AS TORRES INSTALADAS, AS CASCATAS SERÃO FIXADAS EM TELA ARAMADA, DEVE SER PREVISTA CHAVE DE COMANDO PARA ALIMENTAÇÃO DOS TÚNEL COM PRESENÇA DE IDR COM SENSIBILIDADE DE 30MA. O TÚNEL SERÁ BLINDADO PARA USO EXTERNO.	M	320,00	R\$ 1.330,03	R\$ 1.330,03	R\$ 425.609,60	5,44%

Rua Vigiário Calixto, 3600, Lotes 13/14/15, Itacaré, Campina Grande/PB - CEP: 58411-070, eip@eipiluminacao.com.br

EIP SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO
CNPJ Nº: 03.834.750/0001-57



Obra
EXECUÇÃO DE MONTAGEM, MANUTENÇÃO, E DESMONTAGEM DA ESTRUTURAS CÊNICAS CENOGRAFICAS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE -PB

Bancos
SINAPI - 08/2025 - ParaíbaORSE - (

B.D.I.
15,01%

Encargos Sociais
SEM DESONERAÇÃO

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
7.15	COT.7.14	Próprio	CORDÃO COM BANDEIRINHAS JUNINA PLASTICO 1. CONFECÇÃO, CESSÃO, MONTAGEM, MANUTENÇÃO E DESMONTAGEM DOS ELEMENTOS DE DECORAÇÃO PARA FESTIVIDADES E EVENTOS. 2. EXTENSÃO DE 100 METROS, COMPOSIÇÃO DE PLÁSTICO E FIO EM POLIÉSTER, DIMENSÕES DE 40cm x 30cm, ESPAÇAMENTO DE 50 CM. CADA CORDÃO DEVE SER DE COR ÚNICA E SERÁ INSTALADA NOS POSTES PÚBLICOS OU CORDÕES DE AÇO INSTALADOS INTERLIGANDO OS POSTES. 3. ACESSÓRIOS PARA INSTALAÇÃO (ABRAÇADEIRAS, SUPORTES, PARAFUSOS, FIOS), DEVERÁ SER INSTALADA CONFORME INDICAÇÃO EM PLANTA DE LOCAÇÃO OU INDICAÇÃO IN LOCO.	UN	1.500,00	R\$ 54,00	R\$ 54,00	R\$ 81.000,00	1,03%
8			EQUIPAMENTOS RGB E ACESSÓRIOS		1,00			R\$ 2.123.818,00	27,13%
8.1	10481	ORSE	Projtor à LED, IP 67, perfil de alumínio extrudado, com 36 LED's de alta potência (1.2W/LED), com lentes de abertura de 30°, ref. CHROMADEL RGB ou similar	un	50,00	R\$ 980,90	R\$ 980,90	R\$ 49.045,00	0,63%
8.2	13017-C	ORSE	Projtor Linear ILLUMWALL 1-24W RGB-Fotometria Assimétrica 10x50°-Estanteidade IP66-Prot.contra impacto Vidro IK07-RGB-Comp.500mm-Corpo em alum. extrudadoRAL 9023-CRI>70-120-277volts-Fator de potência>0,90 Protetor de surto de 4kV-50000horas de vida	un	150,00	R\$ 270,00	R\$ 270,00	R\$ 40.500,00	0,52%
8.3	13016	ORSE	Projtor Linear ILLUMWALL 1-24W RGB-Fotometria Simétrica 25°-Estanteidade IP66-Prot.contra impacto Vidro IK07-RGB-Comp.500mm-Corpoem alumínio extrudado RAL 9023-CRI>70-120-277volts-Fator de potência>0,90 Protetor de surto de 4kV-50.000 horas de vida	un	150,00	R\$ 682,00	R\$ 682,00	R\$ 102.300,00	1,31%
8.4	13015	ORSE	Projtor Linear Illumwall 3-60W RGB-Fotometria Simétrica 10°-Estanteidade IP66-Proteção contra Impacto em vidro IK07-RGB-Comp 1000mm-Corpo Alumínio Extrudado RAL 9023-CRI > 70-120-277 Volts-Fator de pot.> 0,9-Protetor de surto4Kv-50000 H/vida	un	150,00	R\$ 890,00	R\$ 890,00	R\$ 133.500,00	1,71%
8.5	13000	ORSE	Projtor linear illumwall 1 -24W rgb, fotometria assimétrica 10x50°, estanteidade ip66, prot. contra impacto em vidro IK05, rgb, comp. 500mm, corpo alum. extrudado ral 9023, cri>70, 120-277 volts, fator potência>0,90, protetor de surto de 4kv, 50.000 horas vida	un	150,00	R\$ 682,00	R\$ 682,00	R\$ 102.300,00	1,31%
8.6	13001	ORSE	Projtor linear illumwall3, 60W rgb, fotometria simétrica 60°, estanteidade ip66, prot.contra impacto vidro IK05 - rgb, comp. 1000mm, corpo em alum. extrudado ral 9023, cri>70, 120-277 V, fator de pot.>0,90, prot.de surto de 4kv, 50.000horas de vida.	un	150,00	R\$ 620,00	R\$ 620,00	R\$ 93.000,00	1,19%
8.7	13288	ORSE	Refletor Slim LED 50W de potência, branco Frio, 6500k, Autovolt, marca G-light ou similar	un	1.000,00	R\$ 29,95	R\$ 29,95	R\$ 29.950,00	0,38%
8.8	13791	ORSE	Refletor Slim LED 100W de potência, branco Frio, 6500k, Autovolt, marca G-light ou similar	un	500,00	R\$ 58,55	R\$ 58,55	R\$ 29.275,00	0,37%
8.9	13524	ORSE	Refletor Slim LED 200W de potência, branco Frio, 6500k, Autovolt, marca G-light ou similar	un	500,00	R\$ 60,07	R\$ 60,07	R\$ 30.035,00	0,38%
8.10	10004	ORSE	Controlador DMX, com fonte de alimentação com entrada em 100-240 VAC e saída de 5,5 a 9VDC, com duas saídas de controle p/ conectores do tipo XLR 3 pinos e porta de configuração do tipo mini-USB ou conector RJ45	un	25,00	R\$ 6.750,00	R\$ 6.750,00	R\$ 168.750,00	2,16%
8.11	13620-C	ORSE	Manguera 2F LED BR 13MM 12TV	m	50.000,00	R\$ 6,60	R\$ 6,60	R\$ 330.000,00	4,22%
8.12	COMP 8.7	Próprio	PROJETOR LED RGB - INSTALAÇÃO E RETIRADA	UNIDADE	300,00	R\$ 147,19	R\$ 147,19	R\$ 50.784,00	0,65%
8.13	COMP 8.8	Próprio	PROJETOR LED BRANCO 200W A 400W - INSTALAÇÃO E RETIRADA	UNIDADE	199,13	R\$ 138,37	R\$ 138,37	R\$ 47.739,00	0,61%
8.14	COMP 8.9	Próprio	LOCAÇÃO PROJETO LED RGB - POR DIA SUBSEQUENTE	und x dia	12.000,00	R\$ 14,93	R\$ 14,93	R\$ 179.160,00	2,29%
8.15	COMP 8.10	Próprio	LOCAÇÃO PROJETO LED BRANCO 200W A 400W - POR DIA SUBSEQUENTE	und x dia	12.000,00	R\$ 6,11	R\$ 6,11	R\$ 73.320,00	0,94%
8.16	COT.8.18-C	Próprio	CORDÕES 100 LEDS, FIO VERDE C/ DIÂMETRO 2,2 MM, COM SETE FIOS DE COBRE, EXTERNO, 220V, 2 VIAS, COM ESTROBINHOS NA COR DOS LEDS (80 FIXOS E 20 ESTROBINHOS), EXTENSÃO 10 MTS, TOMADA M.F. UNIÃO DE ATÉ 10 CORDÕES. POTÊNCIA MÍNIMA: 5 WATTS, IP- 44. CORDÃO CONTENDO UMA RESINA DE PROTEÇÃO NA BASE DOS LEDS. FONTE RETIFICADORA IP-65 RETANGULAR BLINDADA, MEDIDAS CLA 6,2 X 3,3 X 2,5 CM.	UN	5.000,00	R\$ 25,50	R\$ 25,50	R\$ 127.500,00	1,63%

Rua Vigário Calixto, 3600, Lotes 13/14/15, Itacaré, Campina Grande/PB - CEP: 58411-070, eip@eipiluminacao.com.br

EIP SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO
CNPJ Nº: 03.834.750/0001-57



Obra
EXECUÇÃO DE MONTAGEM, MANUTENÇÃO, E DESMONTAGEM DA ESTRUTURAS CÊNICAS CENOGRAFICAS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE -PB

Bancos
SINAPI - 08/2025 - ParaíbaORSE - (

B.D.I.
15,01%

Encargos Sociais
SEM DESONERAÇÃO

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
8.17	COT.8.19-C	Próprio	CORDÃO COM 100 LEDS FIXOS, TOMADA M.F PARA UNIÃO DE ATÉ 5 CONJUNTOS PARA USO EXTERNO, RESISTENTES A CHUVA SENDO TOTALMENTE A PROVA D'ÁGUA, COM FIAÇÃO RESISTENTE E SEU REVESTIMENTO NA COR VERDE. FIAÇÃO DE COBRE. DIÂMETRO DO FIO 1,8 MM. COMPRIMENTO TOTAL DE 9,5 MTS MAIS 0,50M DE TOMADA. TENSÃO 220 VOLTS. POTÊNCIA MÍNIMA: 5 WATTS, IP- 44. CORDÃO CONTENDO UMA RESINA DE PROTEÇÃO NA BASE DOS LEDS	UN	5.000,00	R\$ 16,90	R\$ 16,90	R\$ 84.500,00	1,08%
8.18	COT.8.16	Próprio	CORDÃO MANGUEIRA LUMINOSA EM LEDS, 13MM DE DIÂMETRO. CORTE A CADA METRO. COM 40 LEDS POR METRO COM ESTROBINHOS. CADA METRO CONTEM 8 ESTROBINHOS E 32 LEDS FIXOS. LEDS DEITADOS PARA UMA VISÃO EM 360 GRAUS. POTÊNCIA MÍNIMA: 3W/MT. USO INTERNO/EXTERNO. MANGUEIRA DE 2 FIOS. TENSÃO 220 VOLTS. ROLO COM 100 METROS CONTENDO: 5 CABOS DE FORÇA, 5 EMENDAS (CONECTORES INTERCONEXÃO) E 5 CAPAS DE TERMINAÇÃO 13MM. IP-44. (LOCAÇÃO)	M	10.000,00	R\$ 12,60	R\$ 12,60	R\$ 126.000,00	1,61%
8.19	COT.8.17	Próprio	MANGUEIRA NEON LED FLEXÍVEL C/ CONECTORES (LOCAÇÃO)	M	10.000,00	R\$ 6,56	R\$ 6,56	R\$ 65.600,00	0,84%
8.20	COT.8.20	Próprio	LÂMPADA ESTROBO DE 6W DE ALTO BRILHO EM FLASH XENON TUBULAR OU LEDS, IP65, COM ILUMINAÇÃO NA COR BRANCA FRIA (6.000K). EFEITO PISCADA BRILHANTE COM 50 A 80 REPETIÇÕES POR MINUTO. CONSUMO MÁXIMO DE 6 A 10W POR LÂMPADA. BLINDADA PARA USO EXTERNO, RESISTENTE A INTEMPÉRIES E TENSÃO 220 VOLTS OU SIMILAR	UN	4.000,00	R\$ 21,50	R\$ 21,50	R\$ 86.000,00	1,10%
8.21	COT.8.21	Próprio	TUBO SNOWFALL DE 80 CM, C/ 42 CHIPS DE LEDS EM CADA LADO, TOTALIZANDO 84 LEDS EM CADA TUBO BIVOLT. RABICHOL/CABO DE ALIMENTAÇÃO MEDINDO 50 CM IP- 44 OU SIMILAR	UN	500,00	R\$ 20,12	R\$ 20,12	R\$ 10.060,00	0,13%
8.22	COT.8.22	Próprio	ESTRELA SPUTNIK DE NATAL COM 140 LEDS EM MOVIMENTOS SEQUENCIAIS E ALTERNADOS. ESTRELA COM 20 TUBOS; EFEITO FOGOS DE ARTIFÍCIO EM LEDS PARA USO EXTERNO. MULTIFUNÇÕES. TUBO COM REVESTIMENTO NA COR BRANCO LEITOSO, DIÂMETRO DA ESTRELA: 80 CM. BIVOLT. IP-44 OU SIMILAR	UN	300,00	R\$ 295,00	R\$ 295,00	R\$ 88.500,00	1,13%
8.23	COT.8.23	Próprio	ÁRVORE CEREJEIRA COM 3.128 LEDS, ALTURA 4,0 METROS. BIVOLT PARA USO EXTERNO. IP-44 OU SIMILAR	UN	20,00	R\$ 3.800,00	R\$ 3.800,00	R\$ 76.000,00	0,97%

Total sem BDI R\$ 7.547.945,89
Total do BDI R\$ 279.790,56
Total Geral R\$ 7.827.736,45

Campina Grande/PB, 18 de novembro de 2025
ESSA PROPOSTA TEM VALIDADE DE 90 (NOVENTA) DIAS.

SELMA MARIA DE BARROS FONSECA
RAMOS FILHA:88104079468

Assinado de forma digital por SELMA MARIA DE BARROS FONSECA RAMOS FILHA:88104079468
Dados: 2025.11.18 10:25:30 -03'00'

Selma Mª de B. F. Ramos Filha
Diretora Administrativa
RG nº 4.100.889 - SDS/PE

RODRIGO
VILLACHAN
RAMOS:06832
860480

Rodrigo Villachan Ramos
Engenheiro Eletricista
CREA: 056046-PE

Assinado de forma digital por RODRIGO VILLACHAN RAMOS:06832860480
Dados: 2025.11.18 10:34:17 -03'00'

Rua Vigário Calixto, 3600, Lotes 13/14/15, Itacaré, Campina Grande/PB - CEP: 58411-070, eip@eipiluminacao.com.br

EIP SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO
CNPJ Nº: 03.834.750/0001-57

Obra
EXECUÇÃO DE MONTAGEM, MANUTENÇÃO, E DESMONTAGEM DA ESTRUTURAS
CENICAS CENOGRÁFICAS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE -PB
Planilha Orçamentária Analítica

Bancos
SINAPI - 08/2025 - Paraíba
ORSE - 07/2025 - Sergipe

B.D.I.
15,01%

Encargos Sociais
Sem desoneração

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
1.1								
COMPOSIÇÃO	4415	ORSE	Veículo leve - Volkswagen:GOL ou similar		H			R\$ 12,10
Insumo	4415	ORSE	Veículo leve - Volkswagen:GOL ou similar	Equipamento	h	1,0000000	R\$ 12,10	R\$ 12,10

1.2								
COMPOSIÇÃO	34783	PRÓPRIA	ENGENHEIRO ELETRICISTA		H			R\$ 139,62
Insumo	34783	SINAPI	ENGENHEIRO ELETRICISTA	Mão de Obra	H	1,0000000	R\$ 139,62	R\$ 139,62

1.3								
COMPOSIÇÃO	COMP.1.1	Próprio	ELETROTÉCNICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES E MATERIAIS DE ESCRITÓRIO	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	Mês			R\$ 5.325,86
Composição Auxiliar	101401	SINAPI	ELETROTÉCNICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	MES	1,0000000	R\$ 4.521,08	R\$ 4.521,08
Insumo	10542	ORSE	Aluguel de telefone celular - aquisição	Material	mês	1,0000000	R\$ 4,78	R\$ 4,78
Insumo	9811	ORSE	Micro computador com de monitor 19", software e ploter	Material	mês	1,0000000	R\$ 800,00	R\$ 800,00

2.1								
COMPOSIÇÃO	92138	SINAPI	CAMINHONETE COM MOTOR A DIESEL, POTÊNCIA 180 CV, CABINE DUPLA, 4X4 - CHP DIURNO, AF_11/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	1		R\$ 53,14
Composição Auxiliar	88284	SINAPI	MOTORISTA DE VEÍCULO LEVE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	R\$ 20,10	R\$ 20,10
Composição Auxiliar	92133	SINAPI	CAMINHONETE COM MOTOR A DIESEL, POTÊNCIA 180 CV, CABINE DUPLA, 4X4 - DEPRECIAÇÃO, AF_11/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,0000000	R\$ -	R\$ -
Composição Auxiliar	92135	SINAPI	CAMINHONETE COM MOTOR A DIESEL, POTÊNCIA 180 CV, CABINE DUPLA, 4X4 - IMPOSTOS E SEGUROS, AF_11/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,0000000	R\$ -	R\$ -
Composição Auxiliar	92137	SINAPI	CAMINHONETE COM MOTOR A DIESEL, POTÊNCIA 180 CV, CABINE DUPLA, 4X4 - MATERIAIS NA OPERAÇÃO, AF_11/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,0000000	R\$ 33,04	R\$ 33,04
Composição Auxiliar	92134	SINAPI	CAMINHONETE COM MOTOR A DIESEL, POTÊNCIA 180 CV, CABINE DUPLA, 4X4 - JUROS, AF_11/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,0000000	R\$ -	R\$ -
Composição Auxiliar	92136	SINAPI	CAMINHONETE COM MOTOR A DIESEL, POTÊNCIA 180 CV, CABINE DUPLA, 4X4 - MANUTENÇÃO, AF_11/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,0000000	R\$ -	R\$ -

Obs.: Os valores referentes aos equipamentos são de frota própria, sendo considerados na composição apenas o custo do diesel e do motorista.

Rua Vigário Calixto, 3600, Lotes 13/14/15, Itacaré, Campina Grande/PB - CEP: 58411-070, eip@eipiluminacao.com

EIP SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO
CNPJ Nº: 03.834.750/0001-57

Obra
EXECUÇÃO DE MONTAGEM, MANUTENÇÃO, E DESMONTAGEM DA ESTRUTURAS
CENICAS CENOGRÁFICAS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE -PB
Planilha Orçamentária Analítica

Bancos
SINAPI - 08/2025 - Paraíba
ORSE - 07/2025 - Sergipe

B.D.I.
15,01%

Encargos Sociais
Sem desoneração

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
--	--------	-------	-----------	------	-----	--------	------------	-------

2.2								
COMPOSIÇÃO	73467	SINAPI	CAMINHÃO TOCO, PBT 14.300 KG, CARGA ÚTIL MÁX. 9.710 KG, DIST. ENTRE EIXOS 3,56 M, POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CARROCERIA FIXA ABERTA DE MADEIRA P/ TRANSPORTE GERAL DE CARGA SECA, DIMEN. APROX. 2,50 X 6,50 X 0,50 M - CHP DIURNO, AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	1		R\$ 168,43
Composição Auxiliar	91392	SINAPI	CAMINHÃO TOCO, PBT 14.300 KG, CARGA ÚTIL MÁX. 9.710 KG, DIST. ENTRE EIXOS 3,56 M, POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CARROCERIA FIXA ABERTA DE MADEIRA P/ TRANSPORTE GERAL DE CARGA SECA, DIMEN. APROX. 2,50 X 6,50 X 0,50 M - IMPOSTOS E SEGUROS, AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,0000000	R\$ -	R\$ -
Composição Auxiliar	88282	SINAPI	MOTORISTA DE CAMINHÃO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	R\$ 23,30	R\$ 23,30
Composição Auxiliar	91391	SINAPI	CAMINHÃO TOCO, PBT 14.300 KG, CARGA ÚTIL MÁX. 9.710 KG, DIST. ENTRE EIXOS 3,56 M, POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CARROCERIA FIXA ABERTA DE MADEIRA P/ TRANSPORTE GERAL DE CARGA SECA, DIMEN. APROX. 2,50 X 6,50 X 0,50 M - JUROS, AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,0000000	R\$ -	R\$ -
Composição Auxiliar	73335	SINAPI	CAMINHÃO TOCO, PBT 14.300 KG, CARGA ÚTIL MÁX. 9.710 KG, DIST. ENTRE EIXOS 3,56 M, POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CARROCERIA FIXA ABERTA DE MADEIRA P/ TRANSPORTE GERAL DE CARGA SECA, DIMEN. APROX. 2,50 X 6,50 X 0,50 M - MANUTENÇÃO, AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,0000000	R\$ -	R\$ -
Composição Auxiliar	91390	SINAPI	CAMINHÃO TOCO, PBT 14.300 KG, CARGA ÚTIL MÁX. 9.710 KG, DIST. ENTRE EIXOS 3,56 M, POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CARROCERIA FIXA ABERTA DE MADEIRA P/ TRANSPORTE GERAL DE CARGA SECA, DIMEN. APROX. 2,50 X 6,50 X 0,50 M - DEPRECIAÇÃO, AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,0000000	R\$ -	R\$ -
Composição Auxiliar	73340	SINAPI	CAMINHÃO TOCO, PBT 14.300 KG, CARGA ÚTIL MÁX. 9.710 KG, DIST. ENTRE EIXOS 3,56 M, POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CARROCERIA FIXA ABERTA DE MADEIRA P/ TRANSPORTE GERAL DE CARGA SECA, DIMEN. APROX. 2,50 X 6,50 X 0,50 M - MATERIAIS NA OPERAÇÃO, AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	H	1,0000000	R\$ 145,13	R\$ 145,13

Obs.: Os valores referentes aos equipamentos são de frota própria, sendo considerados na composição apenas o custo do diesel e do motorista.

3.1								
COMPOSIÇÃO	2497	ORSE	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	Escavação Manual em Área Urbana	m²	1		R\$ 23,33
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,2500000	R\$ 18,67	R\$ 23,33

3.2								
COMPOSIÇÃO	7989	ORSE	Demolição de pavimentação em paralelepípedo sem reaproveitamento	Demolições / Remoções	m²	1		R\$ 5,84

Rua Vigário Calixto, 3600, Lotes 13/14/15, Itacaré, Campina Grande/PB - CEP: 58411-070, eip@eipiluminacao.com

EIP SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO
CNPJ Nº: 03.834.750/0001-57

Obra
EXECUÇÃO DE MONTAGEM, MANUTENÇÃO, E DESMONTAGEM DA ESTRUTURAS
CENICAS CENOGRÁFICAS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE -PB
Planilha Orçamentária Analítica

Bancos
SINAPI - 08/2025 - Paraíba
ORSE - 07/2025 - Sergipe

B.D.I.
15,01%

Encargos Sociais
Sem desoneração

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1400000	R\$ 18,67	R\$ 2,61
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1400000	R\$ 23,10	R\$ 3,23

3.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
COMPOSIÇÃO	11169	ORSE	DEMOLIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM TÍJOLO MACIÇO, e=0,05m	Demolições / Remoções	m²	1		R\$ 4,17
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1000000	R\$ 18,67	R\$ 1,86
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1000000	R\$ 23,10	R\$ 2,31

3.4	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
COMPOSIÇÃO	97628	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE LAJES, EM CONCRETO ARMADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES	m³	1		R\$ 81,42
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,1000000	R\$ 23,10	R\$ 25,41
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	3,0000000	R\$ 18,67	R\$ 56,01

3.5	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
COMPOSIÇÃO	13	ORSE	Demolição de concreto manualmente	Demolições / Remoções	m³	1		R\$ 107,21
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,6000000	R\$ 23,10	R\$ 13,86
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	5,0000000	R\$ 18,67	R\$ 93,35

3.6	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
COMPOSIÇÃO	94992	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESURA 6 CM, ARMADO. AF_08/2022	PISO - PISOS	m²	1		R\$ 54,59
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1000000	R\$ 23,10	R\$ 2,31
Composição Auxiliar	88262	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,0800000	R\$ 22,51	R\$ 1,80
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1500000	R\$ 18,67	R\$ 2,80
Composição Auxiliar	94964	SINAPI	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2:7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	0,0739000	R\$ 380,00	R\$ 28,08
Insumo	5068	SINAPI	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 17 X 21 (2 X 11)	Material	KG	0,0240000	R\$ 13,43	R\$ 0,32
Insumo	4517	SINAPI	SARRAFO "2,5 X 7,5" CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	0,4500000	R\$ 2,90	R\$ 1,30
Insumo	7156	SINAPI	TELA DE AÇO SOLDADA NERVURADA, CA-60, Q-196, (3,11 KG/M2), DIAMETRO DO FIO = 5,0 MM, LARGURA = 2,45 M, ESPACAMENTO DA MALHA = 10 X 10 CM	Material	M²	1,0816000	R\$ 16,63	R\$ 17,98

Rua Vigário Calixto, 3600, Lotes 13/14/15, Itacaré, Campina Grande/PB - CEP: 58411-070, eip@eipiluminacao.com

EIP SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO
CNPJ Nº: 03.834.750/0001-57

Obra
EXECUÇÃO DE MONTAGEM, MANUTENÇÃO, E DESMONTAGEM DA ESTRUTURAS
CENICAS CENOGRÁFICAS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE -PB
Planilha Orçamentária Analítica

Bancos
SINAPI - 08/2025 - Paraíba
ORSE - 07/2025 - Sergipe

B.D.I.
15,01%

Encargos Sociais
Sem desoneração

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
--	--------	-------	-----------	------	-----	--------	------------	-------

3.7	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
COMPOSIÇÃO	97635	SINAPI	REMOÇÃO DE PISO DE BLOCO INTERTRAVADO OU DE PEDRA PORTUGUESA, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES	m²	1		R\$ 6,24
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1500000	R\$ 18,67	R\$ 2,80
Composição Auxiliar	88260	SINAPI	CALCETEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,1500000	R\$ 22,94	R\$ 3,44

3.8	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
COMPOSIÇÃO	92396	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESURA 6 CM. AF_10/2022	PAVI - PAVIMENTAÇÃO	m²	1		R\$ 62,63
Composição Auxiliar	91278	SINAPI	PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - CHI DIURNO. AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	0,1821000	R\$ 0,78	R\$ 0,14
Composição Auxiliar	88290	SINAPI	CALCETEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3000000	R\$ 22,94	R\$ 6,88
Composição Auxiliar	91285	SINAPI	CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, POTÊNCIA DE 13 HP, COM DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA CONCRETO, DIÂMETRO DE 350 MM, FURO DE 1" (14 X 1") - CHI DIURNO. AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	0,1371000	R\$ 0,63	R\$ 0,08
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,3000000	R\$ 18,67	R\$ 5,60
Composição Auxiliar	91277	SINAPI	PLACA VIBRATÓRIA REVERSÍVEL COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, FORÇA CENTRÍFUGA DE 25 KN (2500 KGF), POTÊNCIA 5,5 CV - CHP DIURNO. AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,0041000	R\$ 10,25	R\$ 0,04
Composição Auxiliar	91283	SINAPI	CORTADORA DE PISO COM MOTOR 4 TEMPOS A GASOLINA, POTÊNCIA DE 13 HP, COM DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO PARA CONCRETO, DIÂMETRO DE 350 MM, FURO DE 1" (14 X 1") - CHP DIURNO. AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,0491000	R\$ 10,04	R\$ 0,49
Insumo	370	SINAPI	AREIA MÉDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	M³	0,0568000	R\$ 80,00	R\$ 4,54
Insumo	4741	SINAPI	PO DE PEDRA (POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE)	Material	M³	0,0098000	R\$ 80,00	R\$ 0,78
Insumo	36155	SINAPI	BLOQUETE/PISO INTERTRAVADO DE CONCRETO - MODELO ONDA/16 FACES/RETANGULAR/TUOLINHO/PAVER/HOLANDES/PARALELEPÍPEDO, "20 X 10" CM, E = 6 CM, RESISTÊNCIA DE 35 MPA, COR NATURAL	Material	m²	1,0300000	R\$ 42,80	R\$ 44,08

3.9	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
COMPOSIÇÃO	7369	ORSE	Concreto Armado fck=30,0MPa, usinado, bombeado, adensado e lançado, para uso Geral, com formas planas em compensado resinado 12mm (05 usos)	Conversão InfoWorca	m³	1		R\$ 1.581,00

Rua Vigário Calixto, 3600, Lotes 13/14/15, Itacaré, Campina Grande/PB - CEP: 58411-070, eip@eipiluminacao.com

EIP SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO
CNPJ Nº: 03.834.750/0001-57

Obra
EXECUÇÃO DE MONTAGEM, MANUTENÇÃO, E DESMONTAGEM DA ESTRUTURAS
CÊNICAS CENOGRAFICAS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE -PB
Planilha Orçamentária Analítica

Bancos
SINAPI - 08/2025 - Paraíba
ORSE - 07/2025 - Sergipe

B.D.I.
15,01%

Encargos Sociais
Sem desoneração

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	116	ORSE	Forma Plana para estruturas, em compensado resinado de 12mm, 05 usos, inclusive escoramento - Revisada 07.2015	Formas	m²	10,000000	R\$ 38,50	R\$ 385,00
Composição	3346	ORSE	Concreto simples usinado fck=30mpa, bombeado, lançado e adensado em superestrutura	Conversão InfoWOrca	m³	1,000000	R\$ 380,00	R\$ 380,00
Composição	140	ORSE	Aço CA - 50 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocação de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações - R1	Armaduras Convencionais	kg	80,000000	R\$ 10,20	R\$ 816,00

3.10	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
COMPOSIÇÃO	6386	ORSE	*Caixa de passagem cp1-060 (40x40x60cm)	Conversão InfoWOrca	un	1	R\$	144,06
Composição	80	ORSE	Forma plana para fundações, em compensado resinado 12mm, 02 usos	Formas para Fundações	m²	0,482862	R\$ 38,50	R\$ 18,59
Composição	126	ORSE	Concreto simples fabricado na obra, fck=15 mpa, lançado e adensado	Concreto Simples	m³	0,072000	R\$ 380,00	R\$ 27,36
Composição	140	ORSE	Aço CA - 50 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocação de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações - R1	Armaduras Convencionais	kg	1,167000	R\$ 10,20	R\$ 11,90
Composição	2497	ORSE	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	Escavação Manual em Área Urbana	m³	0,240000	R\$ 28,00	R\$ 6,72
Composição	3317	ORSE	Reboco especial de parede 2cm com argamassa traço 11 - 1:3 (cimento / areia)	Conversão InfoWOrca	m²	1,290000	R\$ 7,50	R\$ 9,67
Composição	3310	ORSE	Chapisco em parede com argamassa traço 11 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	Conversão InfoWOrca	m²	1,290000	R\$ 4,50	R\$ 5,80
Composição	155	ORSE	Alvenaria tipo cerâmico maciço (5x9x19), esp = 0,09m (singela), com argamassa traço 15 - 1:2,8 (cimento / cal / areia) c/ junta de 2,0cm - R1	Alvenarias de Vedação	m²	1,320000	R\$ 48,50	R\$ 64,02

4.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
COMPOSIÇÃO	COMP 4.1	Próprio	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO, PREVENTIVA E CORRETIVA, DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO CÊNICA REALIZADO EM GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 3300 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 5,8 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 7,60 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - COM MÃO DE OBRA DOS ELETRICISTAS, DO OPERADOR, COMBUSTÍVEL, COM EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS E MÃO DE OBRA (HORISTA)	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	H	1,000000	R\$	220,98
Composição Auxiliar	93402	SINAPI	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 3300 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 5,8 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 7,60 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - CHP DIURNO. AF_03/2016	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	1,000000	R\$ 174,14	R\$ 174,14

Rua Vigário Calixto, 3600, Lotes 13/14/15, Itacaré, Campina Grande/PB - CEP: 58411-070, eip@eipiluminacao.com

EIP SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO
CNPJ Nº: 03.834.750/0001-57

Obra
EXECUÇÃO DE MONTAGEM, MANUTENÇÃO, E DESMONTAGEM DA ESTRUTURAS
CÊNICAS CENOGRAFICAS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE -PB
Planilha Orçamentária Analítica

Bancos
SINAPI - 08/2025 - Paraíba
ORSE - 07/2025 - Sergipe

B.D.I.
15,01%

Encargos Sociais
Sem desoneração

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	2,000000	R\$ 23,42	R\$ 46,84

4.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
COMPOSIÇÃO	COMP 4.2	Próprio	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO, PREVENTIVA E CORRETIVA, DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO CÊNICA REALIZADO EM GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 3300 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 5,8 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 7,60 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - COM MÃO DE OBRA DOS ELETRICISTAS, DO OPERADOR, COMBUSTÍVEL, COM EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS E MÃO DE OBRA (HORISTA FINS DE SEMANA E FÉRIADOS)	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	H	1,000000	R\$	220,98
Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	2,000000	R\$ 23,42	R\$ 46,84
Composição Auxiliar	93402	SINAPI	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 3300 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 5,8 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 7,60 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - CHP DIURNO. AF_03/2016	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	1,000000	R\$ 174,14	R\$ 174,14

4.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
COMPOSIÇÃO	13787	ORSE	Locação de caminhão guindaste de 70 ton, em Aracaju-SE	Diversos	dia	1,000000	R\$ 2,000,00	R\$ 2,000,00
Insumo	14588	ORSE	Locação de caminhão guindaste de 70 ton, em Aracaju-SE	Serviços	dia	1,000000	R\$ 2,000,00	2,000,00

4.4	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
COMPOSIÇÃO	88264-C	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,000000	R\$	23,42
Composição Auxiliar	95332	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ELETRICISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,000000	R\$ 0,65	R\$ 0,65
Insumo	2436	SINAPI	ELETRICISTA (HORISTA)	Mão de Obra	H	1,000000	R\$ 17,97	R\$ 17,97
Insumo	37372	SINAPI	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	H	1,000000	R\$ 1,16	R\$ 1,16
Insumo	37373	SINAPI	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Taxas	H	1,000000	R\$ 0,08	R\$ 0,08
Insumo	43484	SINAPI	EPI - FAMILIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	1,000000	R\$ 1,26	R\$ 1,26
Insumo	37370	SINAPI	ALIMENTACAO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	H	1,000000	R\$ 0,92	R\$ 0,92
Insumo	43460	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMILIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	1,000000	R\$ 0,58	R\$ 0,58

Rua Vigário Calixto, 3600, Lotes 13/14/15, Itacaré, Campina Grande/PB - CEP: 58411-070, eip@eipiluminacao.com

EIP SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO
CNPJ Nº: 03.834.750/0001-57Obra
EXECUÇÃO DE MONTAGEM, MANUTENÇÃO, E DESMONTAGEM DA ESTRUTURAS
CENICAS CENOGRÁFICAS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE -PBBancos
SINAPI - 08/2025 - Paraíba
ORSE - 07/2025 - SergipeB.D.I.
15,01%Encargos Sociais
Sem desoneração

Planilha Orçamentária Analítica

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Insumo	37371	SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Serviços	H	1,0000000	R\$ 0,80	R\$ 0,80

4.5	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
COMPOSIÇÃO	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	R\$	19,78
Composição Auxiliar	95316	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AUXILIAR DE ELETRICISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	R\$ 0,51	R\$ 0,51
Insumo	247	SINAPI	AJUDANTE DE ELETRICISTA (HORISTA)	Mão de Obra	H	1,0000000	R\$ 14,47	R\$ 14,47
Insumo	43460	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMÍLIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	1,0000000	R\$ 0,58	R\$ 0,58
Insumo	37370	SINAPI	ALIMENTAÇÃO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	H	1,0000000	R\$ 0,92	R\$ 0,92
Insumo	37371	SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Serviços	H	1,0000000	R\$ 0,80	R\$ 0,80
Insumo	37372	SINAPI	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	H	1,0000000	R\$ 1,16	R\$ 1,16
Insumo	37373	SINAPI	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Taxas	H	1,0000000	R\$ 0,08	R\$ 0,08
Insumo	43484	SINAPI	EPI - FAMÍLIA ELETRICISTA - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	1,0000000	R\$ 1,26	R\$ 1,26

4.6	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
COMPOSIÇÃO	88316-C	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	R\$	18,67
Composição Auxiliar	95378	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA SERVENTE (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	R\$ 0,27	R\$ 0,27
Insumo	43491	SINAPI	EPI - FAMÍLIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	1,0000000	R\$ 1,39	R\$ 1,39
Insumo	37370	SINAPI	ALIMENTAÇÃO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	H	1,0000000	R\$ 0,92	R\$ 0,92
Insumo	6111	SINAPI	SERVENTE DE OBRAS (HORISTA)	Mão de Obra	H	1,0000000	R\$ 13,44	R\$ 13,44
Insumo	43467	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMÍLIA SERVENTE - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	1,0000000	R\$ 0,61	R\$ 0,61
Insumo	37373	SINAPI	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Taxas	H	1,0000000	R\$ 0,08	R\$ 0,08
Insumo	37371	SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Serviços	H	1,0000000	R\$ 0,80	R\$ 0,80
Insumo	37372	SINAPI	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	H	1,0000000	R\$ 1,16	R\$ 1,16

4.7	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
COMPOSIÇÃO	88317	SINAPI	SOLDADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	R\$	23,56

Rua Vigário Calixto, 3600, Lotes 13/14/15, Itacaré, Campina Grande/PB - CEP: 58411-070, eip@eipiluminacao.com

EIP SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO
CNPJ Nº: 03.834.750/0001-57Obra
EXECUÇÃO DE MONTAGEM, MANUTENÇÃO, E DESMONTAGEM DA ESTRUTURAS
CENICAS CENOGRÁFICAS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE -PBBancos
SINAPI - 08/2025 - Paraíba
ORSE - 07/2025 - SergipeB.D.I.
15,01%Encargos Sociais
Sem desoneração

Planilha Orçamentária Analítica

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição Auxiliar	95379	SINAPI	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA SOLDADOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1,0000000	R\$ 0,19	R\$ 0,19
Insumo	43492	SINAPI	EPI - FAMÍLIA SOLDADOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	1,0000000	R\$ 1,82	R\$ 1,82
Insumo	6160	SINAPI	SOLDADOR (HORISTA)	Mão de Obra	H	1,0000000	R\$ 17,97	R\$ 17,97
Insumo	37372	SINAPI	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	H	1,0000000	R\$ 1,16	R\$ 1,16
Insumo	43468	SINAPI	FERRAMENTAS - FAMÍLIA SOLDADOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	1,0000000	R\$ 0,62	R\$ 0,62
Insumo	37373	SINAPI	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Taxas	H	1,0000000	R\$ 0,08	R\$ 0,08
Insumo	37371	SINAPI	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Serviços	H	1,0000000	R\$ 0,80	R\$ 0,80
Insumo	37370	SINAPI	ALIMENTAÇÃO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Material	H	1,0000000	R\$ 0,92	R\$ 0,92

5.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
COMPOSIÇÃO	39466	SINAPI	DISPOSITIVO DPS CLASSE II, 1 POLO, TENSÃO MÁXIMA DE 175 V, CORRENTE MÁXIMA DE "30" KA (TIPO AC)		UN		R\$	48,90
Insumo	39466-I	SINAPI	DISPOSITIVO DPS CLASSE II, 1 POLO, TENSÃO MÁXIMA DE 175 V, CORRENTE MÁXIMA DE "30" KA (TIPO AC)	Material	UN	1,0000000	R\$ 48,91	R\$ 48,90

5.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
COMPOSIÇÃO	39380	SINAPI	BASE PARA RELE COM SUPORTE METÁLICO		UN		R\$	12,80
Insumo	39380-I	SINAPI	BASE PARA RELE COM SUPORTE METÁLICO	Material	UN	1,0000000	R\$ 12,80	R\$ 12,80

5.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
COMPOSIÇÃO	20111	SINAPI	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATÉ 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 20 M		UN		R\$	2,79
Insumo	20111	SINAPI	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATÉ 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 20 M	Material	UN	1,0000000	R\$ 2,79	R\$ 2,79

5.4	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
-----	--------	-------	-----------	------	-----	--------	------------	-------

Rua Vigário Calixto, 3600, Lotes 13/14/15, Itacaré, Campina Grande/PB - CEP: 58411-070, eip@eipiluminacao.com

EIP SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO
CNPJ Nº: 03.834.750/0001-57

Obra
EXECUÇÃO DE MONTAGEM, MANUTENÇÃO, E DESMONTAGEM DA ESTRUTURAS
CENICAS CENOGRÁFICAS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE -PB
Planilha Orçamentária Analítica

Bancos
SINAPI - 08/2025 - Paraíba
ORSE - 07/2025 - Sergipe

B.D.I.
15,01%

Encargos Sociais
Sem desoneração

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
COMPOSIÇÃO	404	SINAPI	FITA ISOLANTE DE BORRACHA AUTOFUSAO, USO ATE 69 KV (ALTA TENSAO), LARGURA DE 19 MM		M			R\$ 1,16
Insumo	404-I	SINAPI	FITA ISOLANTE DE BORRACHA AUTOFUSAO, USO ATE 69 KV (ALTA TENSAO), LARGURA DE 19 MM	Material	M	1,0000000	R\$ 1,16	R\$ 1,16

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
COMPOSIÇÃO	1022	SINAPI	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, COBERTURA PVC-ST1, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 0,6/1 KV, SECAO NOMINAL 2,5 MM2		M			R\$ 3,10
Insumo	1022-I	SINAPI	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, COBERTURA PVC-ST1, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 0,6/1 KV, SECAO NOMINAL 2,5 MM2	Material	M	1,0000000	R\$ 3,10	R\$ 3,10

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
COMPOSIÇÃO	1021	SINAPI	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, COBERTURA PVC-ST1, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 0,6/1 KV, SECAO NOMINAL 4 MM2		M			R\$ 4,83
Insumo	1021-I	SINAPI	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, COBERTURA PVC-ST1, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 0,6/1 KV, SECAO NOMINAL 4 MM2	Material	M	1,0000000	R\$ 4,83	R\$ 4,83

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
COMPOSIÇÃO	994	SINAPI	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, COBERTURA PVC-ST1, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 0,6/1 KV, SECAO NOMINAL 6 MM2		M			R\$ 7,03
Insumo	994-I	SINAPI	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, COBERTURA PVC-ST1, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 0,6/1 KV, SECAO NOMINAL 6 MM2	Material	M	1,0000000	R\$ 7,03	R\$ 7,03

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
--	--------	-------	-----------	------	-----	--------	------------	-------

Rua Vigário Calixto, 3600, Lotes 13/14/15, Itacaré, Campina Grande/PB - CEP: 58411-070, eip@eipiluminacao.com

EIP SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO
CNPJ Nº: 03.834.750/0001-57

Obra
EXECUÇÃO DE MONTAGEM, MANUTENÇÃO, E DESMONTAGEM DA ESTRUTURAS
CENICAS CENOGRÁFICAS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE -PB
Planilha Orçamentária Analítica

Bancos
SINAPI - 08/2025 - Paraíba
ORSE - 07/2025 - Sergipe

B.D.I.
15,01%

Encargos Sociais
Sem desoneração

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
COMPOSIÇÃO	39258	SINAPI	CABO MULTIPOLAR DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM HEPR, COBERTURA EM PVC-ST2, ANTICHAMA BWF-B, 0,6/1 KV, 3 CONDUTORES DE 2,5 MM2		M			R\$ 9,06
Insumo	39258-I	SINAPI	CABO MULTIPOLAR DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM HEPR, COBERTURA EM PVC-ST2, ANTICHAMA BWF-B, 0,6/1 KV, 3 CONDUTORES DE 2,5 MM2	Material	M	1,0000000	R\$ 9,06	R\$ 9,06

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
COMPOSIÇÃO	39259	SINAPI	CABO MULTIPOLAR DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM HEPR, COBERTURA EM PVC-ST2, ANTICHAMA BWF-B, 0,6/1 KV, 3 CONDUTORES DE 4 MM2		M			R\$ 13,95
Insumo	39259-I	SINAPI	CABO MULTIPOLAR DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM HEPR, COBERTURA EM PVC-ST2, ANTICHAMA BWF-B, 0,6/1 KV, 3 CONDUTORES DE 4 MM2	Material	M	1,0000000	R\$ 13,95	R\$ 13,95

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
COMPOSIÇÃO	39260	SINAPI	CABO MULTIPOLAR DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM HEPR, COBERTURA EM PVC-ST2, ANTICHAMA BWF-B, 0,6/1 KV, 3 CONDUTORES DE 6 MM2		M			R\$ 21,37
Insumo	39260-I	SINAPI	CABO MULTIPOLAR DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM HEPR, COBERTURA EM PVC-ST2, ANTICHAMA BWF-B, 0,6/1 KV, 3 CONDUTORES DE 6 MM2	Material	M	1,0000000	R\$ 21,38	R\$ 21,37

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
COMPOSIÇÃO	12061	SINAPI	ELETRODUTO FLEXIVEL, EM FITA DE ACO GALVANIZADO, SEM REVESTIMENTO, DIAMETRO NOMINAL 2"		M			R\$ 28,65
Insumo	12061-I	SINAPI	ELETRODUTO FLEXIVEL, EM FITA DE ACO GALVANIZADO, SEM REVESTIMENTO, DIAMETRO NOMINAL 2"	Material	M	1,0000000	R\$ 28,65	R\$ 28,65

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
--	--------	-------	-----------	------	-----	--------	------------	-------

Rua Vigário Calixto, 3600, Lotes 13/14/15, Itacaré, Campina Grande/PB - CEP: 58411-070, eip@eipiluminacao.com

EIP SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO
CNPJ Nº: 03.834.750/0001-57

Obra
EXECUÇÃO DE MONTAGEM, MANUTENÇÃO, E DESMONTAGEM DA ESTRUTURAS
CENICAS CENOGRÁFICAS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE -PB
Planilha Orçamentária Analítica

Bancos
SINAPI - 08/2025 - Paraíba
ORSE - 07/2025 - Sergipe

B.D.I.
15,01%

Encargos Sociais
Sem desoneração

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
COMPOSIÇÃO	2690	SINAPI	ELETRODUTO PVC FLEXIVEL CORRUGADO, COR AMARELA, DE 32 MM		M			R\$ 3,54
Insumo	2690-I	SINAPI	ELETRODUTO PVC FLEXIVEL CORRUGADO, COR AMARELA, DE 32 MM	Material	M	1,0000000	R\$ 3,55	R\$ 3,54

5.13	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
COMPOSIÇÃO	39245	SINAPI	ELETRODUTO PVC FLEXIVEL CORRUGADO, REFORCADO, COR LARANJA, DE 32 MM, PARA LAJES E PISOS		M			R\$ 6,08
Insumo	39245-I	SINAPI	ELETRODUTO PVC FLEXIVEL CORRUGADO, REFORCADO, COR LARANJA, DE 32 MM, PARA LAJES E PISOS	Material	M	1,0000000	R\$ 6,09	R\$ 6,08

5.14	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
COMPOSIÇÃO	12038	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUICAO COM BARRAMENTO TRIFASICO, DE SOBREPOR, EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO, PARA 18 DISJUNTORES DIN, 100 A		UN			R\$ 376,82
Insumo	12038-I	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUICAO COM BARRAMENTO TRIFASICO, DE SOBREPOR, EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO, PARA 18 DISJUNTORES DIN, 100 A	Material	UN	1,0000000	R\$ 376,82	R\$ 376,82

5.15	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
COMPOSIÇÃO	34653	SINAPI	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO PARA TRILHO DIN (IEC), MONOPOLAR, 6 - 32 A		UN			R\$ 7,64
Insumo	34653-I	SINAPI	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO PARA TRILHO DIN (IEC), MONOPOLAR, 6 - 32 A	Material	UN	1,0000000	R\$ 7,64	R\$ 7,64

5.16	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
COMPOSIÇÃO	34709	SINAPI	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO PARA TRILHO DIN (IEC), TRIPOLAR, 10 - 50 A		UN			R\$ 48,31
Insumo	34709-I	SINAPI	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO PARA TRILHO DIN (IEC), TRIPOLAR, 10 - 50 A	Material	UN	1,0000000	R\$ 48,31	R\$ 48,31

5.17	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
COMPOSIÇÃO	39446	SINAPI	DISPOSITIVO DR, 2 POLOS, SENSIBILIDADE DE 30 MA, CORRENTE DE 40 A, TIPO AC		UN			R\$ 102,64

Rua Vigário Calixto, 3600, Lotes 13/14/15, Itacaré, Campina Grande/PB - CEP: 58411-070, eip@eipiluminacao.com

EIP SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO
CNPJ Nº: 03.834.750/0001-57

Obra
EXECUÇÃO DE MONTAGEM, MANUTENÇÃO, E DESMONTAGEM DA ESTRUTURAS
CENICAS CENOGRÁFICAS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE -PB
Planilha Orçamentária Analítica

Bancos
SINAPI - 08/2025 - Paraíba
ORSE - 07/2025 - Sergipe

B.D.I.
15,01%

Encargos Sociais
Sem desoneração

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Insumo	39446-I	SINAPI	DISPOSITIVO DR, 2 POLOS, SENSIBILIDADE DE 30 MA, CORRENTE DE 40 A, TIPO AC	Material	UN	1,0000000	R\$ 102,65	R\$ 102,64

5.18	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
COMPOSIÇÃO	39456	SINAPI	DISPOSITIVO DR, 4 POLOS, SENSIBILIDADE DE 30 MA, CORRENTE DE 40 A, TIPO AC		UN			R\$ 123,20
Insumo	39456-I	SINAPI	DISPOSITIVO DR, 4 POLOS, SENSIBILIDADE DE 30 MA, CORRENTE DE 40 A, TIPO AC	Material	UN	1,0000000	R\$ 123,20	R\$ 123,20

5.19	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
COMPOSIÇÃO	39451	SINAPI	DISPOSITIVO DR, 2 POLOS, SENSIBILIDADE DE 300 MA, CORRENTE DE 40 A, TIPO AC		UN			R\$ 123,55
Insumo	39451-I	SINAPI	DISPOSITIVO DR, 2 POLOS, SENSIBILIDADE DE 300 MA, CORRENTE DE 40 A, TIPO AC	Material	UN	1,0000000	R\$ 123,56	R\$ 123,55

5.20	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
COMPOSIÇÃO	39461	SINAPI	DISPOSITIVO DR, 4 POLOS, SENSIBILIDADE DE 300 MA, CORRENTE DE 40 A, TIPO AC		UN			R\$ 143,58
Insumo	39461-I	SINAPI	DISPOSITIVO DR, 4 POLOS, SENSIBILIDADE DE 300 MA, CORRENTE DE 40 A, TIPO AC	Material	UN	1,0000000	R\$ 143,58	R\$ 143,58

5.21	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
COMPOSIÇÃO	2510	SINAPI	RELE FOTOELETRICO INTERNO E EXTERNO BIVOLT 1000 W, DE CONECTOR, SEM BASE		UN			R\$ 12,25
Insumo	2510	SINAPI	RELE FOTOELETRICO INTERNO E EXTERNO BIVOLT 1000 W, DE CONECTOR, SEM BASE	Material	UN	1,0000000	R\$ 12,25	R\$ 12,25

5.22	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
------	--------	-------	-----------	------	-----	--------	------------	-------

Rua Vigário Calixto, 3600, Lotes 13/14/15, Itacaré, Campina Grande/PB - CEP: 58411-070, eip@eipiluminacao.com

EIP SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO
CNPJ Nº: 03.834.750/0001-57

Obra
EXECUÇÃO DE MONTAGEM, MANUTENÇÃO, E DESMONTAGEM DA ESTRUTURAS
CENICAS CENOGRÁFICAS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE -PB

Bancos
SINAPI - 08/2025 - Paraíba
ORSE - 07/2025 - Sergipe

B.D.I.

15,01%

Encargos Sociais

Sem desoneração

Planilha Orçamentária Analítica

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
COMPOSIÇÃO	4620	ORSE	Cabo de alumínio 0,6/1kv multiplexados 3x1x16 +16mm²		m		R\$	6,69
Insumo	4620-I	ORSE	Cabo de alumínio 0,6/1kv multiplexados 3x1x16 +16mm²	Material	m	1,0000000	R\$ 6,69	R\$ 6,69

5.23	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
COMPOSIÇÃO	4623	ORSE	Cabo de alumínio 0,6/1kv multiplexados 2x1x25 +25mm²		m		R\$	11,88
Insumo	4623-I	ORSE	Cabo de alumínio 0,6/1kv multiplexados 2x1x25 +25mm²	Material	m	1,0000000	R\$ 11,88	R\$ 11,88

5.24	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
COMPOSIÇÃO	4624	ORSE	Cabo de alumínio 0,6/1kv multiplexados 2x1x35 +35mm²		m		R\$	20,25
Insumo	4624-I	ORSE	Cabo de alumínio 0,6/1kv multiplexados 2x1x35 +35mm²	Material	m	1,0000000	R\$ 20,25	R\$ 20,25

5.25	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
COMPOSIÇÃO	11273	SINAPI	ALCA PREFORMADA DE DISTRIBUIÇÃO, EM AÇO GALVANIZADO, PARA CONDUTORES DE ALUMÍNIO AWG 1/0 (CAA 6/1 OU CA 7 FIOS)		UN		R\$	12,92
Insumo	11273-I	SINAPI	ALCA PREFORMADA DE DISTRIBUIÇÃO, EM AÇO GALVANIZADO, PARA CONDUTORES DE ALUMÍNIO AWG 1/0 (CAA 6/1 OU CA 7 FIOS)	Material	UN	1,0000000	R\$ 12,92	R\$ 12,92

5.26	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
COMPOSIÇÃO	3379	SINAPI	HASTE DE ATERRAMENTO EM AÇO COM 3,00 M DE COMPRIMENTO E DN = 5/8", REVESTIDA COM BAIXA CAMADA DE COBRE, SEM CONECTOR		UN		R\$	20,64
Insumo	3379-I	SINAPI	HASTE DE ATERRAMENTO EM AÇO COM 3,00 M DE COMPRIMENTO E DN = 5/8", REVESTIDA COM BAIXA CAMADA DE COBRE, SEM CONECTOR	Material	UN	1,0000000	R\$ 20,64	R\$ 20,64

5.27	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
COMPOSIÇÃO	7615	SINAPI	TRANSFORMADOR TRIFÁSICO DE DISTRIBUIÇÃO, POTÊNCIA DE 300 KVA, TENSÃO NOMINAL DE 15 KV, TENSÃO SECUNDÁRIA DE 220/127V, EM ÓLEO ISOLANTE TIPO MINERAL		UN		R\$	39.661,94

Rua Vigário Calixto, 3600, Lotes 13/14/15, Itacaré, Campina Grande/PB - CEP: 58411-070, eip@eipiluminacao.com

EIP SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO
CNPJ Nº: 03.834.750/0001-57

Obra
EXECUÇÃO DE MONTAGEM, MANUTENÇÃO, E DESMONTAGEM DA ESTRUTURAS
CENICAS CENOGRÁFICAS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE -PB

Bancos
SINAPI - 08/2025 - Paraíba
ORSE - 07/2025 - Sergipe

B.D.I.

15,01%

Encargos Sociais

Sem desoneração

Planilha Orçamentária Analítica

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Insumo	7615-I	SINAPI	TRANSFORMADOR TRIFÁSICO DE DISTRIBUIÇÃO, POTÊNCIA DE 300 KVA, TENSÃO NOMINAL DE 15 KV, TENSÃO SECUNDÁRIA DE 220/127V, EM ÓLEO ISOLANTE TIPO MINERAL	Material	UN	1,0000000	R\$ 39.661,94	R\$ 39.661,94

5.28	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
COMPOSIÇÃO	7620	SINAPI	TRANSFORMADOR TRIFÁSICO DE DISTRIBUIÇÃO, POTÊNCIA DE 225 KVA, TENSÃO NOMINAL DE 15 KV, TENSÃO SECUNDÁRIA DE 220/127V, EM ÓLEO ISOLANTE TIPO MINERAL		UN		R\$	33.995,95
Insumo	7620-I	SINAPI	TRANSFORMADOR TRIFÁSICO DE DISTRIBUIÇÃO, POTÊNCIA DE 225 KVA, TENSÃO NOMINAL DE 15 KV, TENSÃO SECUNDÁRIA DE 220/127V, EM ÓLEO ISOLANTE TIPO MINERAL	Material	UN	1,0000000	R\$ 33.995,95	R\$ 33.995,95

5.29	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
COMPOSIÇÃO	10823	ORSE	Transformador trifásico c/ deriv 112,5 kva, at 13800v, bt 380/220v Padrão Energisa		un		R\$	21.625,00
Insumo	10823-I	ORSE	Transformador trifásico c/ deriv 112,5 kva, at 13800v, bt 380/220v Padrão Energisa	Material	un	1,0000000	R\$ 21.625,00	R\$ 21.625,00

5.30	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
COMPOSIÇÃO	2268	ORSE	Transformador trifásico c/ deriv 75 kva, at 13800v, bt 220/127v Padrão Energisa		un		R\$	19.550,00
Insumo	2268-I	ORSE	Transformador trifásico c/ deriv 75 kva, at 13800v, bt 220/127v Padrão Energisa	Material	un	1,0000000	R\$ 19.550,00	R\$ 19.550,00

5.31	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
COMPOSIÇÃO	38056	SINAPI	GRAMPO METÁLICO TIPO U PARA HASTE DE ATERRAMENTO DE ATÉ 5/8", CONDUTOR DE 10 A 25 MM²		UN		R\$	9,94
Insumo	38056-I	SINAPI	GRAMPO METÁLICO TIPO U PARA HASTE DE ATERRAMENTO DE ATÉ 5/8", CONDUTOR DE 10 A 25 MM²	Material	UN	1,0000000	R\$ 9,94	R\$ 9,94

5.32	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
------	--------	-------	-----------	------	-----	--------	------------	-------

Rua Vigário Calixto, 3600, Lotes 13/14/15, Itacaré, Campina Grande/PB - CEP: 58411-070, eip@eipiluminacao.com

EIP SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO
CNPJ Nº: 03.834.750/0001-57

Obra
EXECUÇÃO DE MONTAGEM, MANUTENÇÃO, E DESMONTAGEM DA ESTRUTURAS
CENICAS CENOGRÁFICAS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE -PB
Planilha Orçamentária Analítica

Bancos
SINAPI - 08/2025 - Paraíba
ORSE - 07/2025 - Sergipe

B.D.I.
15,01%

Encargos Sociais
Sem desoneração

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
COMPOSIÇÃO	13329	SINAPI	SOQUETE DE PVC / TERMOPLASTICO BASE E27, COM RABICHO, PARA LAMPADAS		UN			R\$ 2,72
Insumo	13329-I	SINAPI	SOQUETE DE PVC / TERMOPLASTICO BASE E27, COM RABICHO, PARA LAMPADAS	Material	UN	1,0000000	R\$ 2,73	R\$ 2,72

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
5.33								
COMPOSIÇÃO	11891	SINAPI	CORDAO DE COBRE, FLEXIVEL, TORCIDO, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/D, 300 V, 2 CONDUTORES DE 2,5 MM2		M			R\$ 4,70
Insumo	11891-I	SINAPI	CORDAO DE COBRE, FLEXIVEL, TORCIDO, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/D, 300 V, 2 CONDUTORES DE 2,5 MM2	Material	M	1,0000000	R\$ 4,70	R\$ 4,70

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
5.34								
COMPOSIÇÃO	14704	ORSE	Lâmpada bulbo led 9w, bivolt, 3000k, fluxo luminoso 750lm, ref. STL21265/30 da Stella ou similar		un			R\$ 13,41
Insumo	1470-I	ORSE	Lâmpada bulbo led 9w, bivolt, 3000k, fluxo luminoso 750lm, ref. STL21265/30 da Stella ou similar	Material	un	1,0000000	R\$ 13,41	R\$ 13,41

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
5.35								
COMPOSIÇÃO	9354	ORSE	Conector cunha I série cinza		un			R\$ 10,00
Insumo	9354-I	ORSE	Conector cunha I série cinza	Material	un	1,0000000	R\$ 10,00	R\$ 10,00

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
5.36								
COMPOSIÇÃO	2637	ORSE	Conector perfuração 25-95/2 95 mm		un			R\$ 6,50
Insumo	2637	ORSE	Conector perfuração 25-95/2 95 mm	Material	un	1,0000000	R\$ 6,50	R\$ 6,50

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
5.37								

Rua Vigário Calixto, 3600, Lotes 13/14/15, Itacaré, Campina Grande/PB - CEP: 58411-070, eip@eipiluminacao.com

EIP SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO
CNPJ Nº: 03.834.750/0001-57

Obra
EXECUÇÃO DE MONTAGEM, MANUTENÇÃO, E DESMONTAGEM DA ESTRUTURAS
CENICAS CENOGRÁFICAS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE -PB
Planilha Orçamentária Analítica

Bancos
SINAPI - 08/2025 - Paraíba
ORSE - 07/2025 - Sergipe

B.D.I.
15,01%

Encargos Sociais
Sem desoneração

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
COMPOSIÇÃO	COT.5.2	PRÓPRIA	DISPOSITIVOS DE PROTEÇÃO CONTRA SUBTENSÃO E SOBRETENSÃO PERMANENTES. ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: - TENSÃO DE OPERAÇÃO MÍNIMA: 160-380 VAC; -FREQUÊNCIA: 60 HZ; - TENSÃO PARA BLOQUEIO < 160VAC OU > 260 VAC; - TENSÃO PARA DESBLOQUEIO > 170 VAC OU < 250 VAC; - TEMPO DE ATUAÇÃO PARA BLOQUEIO E DESBLOQUEIO <100 MS; - GRAU DE PROTEÇÃO: IP66 QUANDO ASSOCIADO A UMA LUMINÁRIA IP66; - CORRENTE MÁXIMA ADMISSÍVEL: 5 A; -CAIXA ABS COM PROTEÇÃO UV; - INSTALAÇÃO PLUG & PLAY OU SIMILAR (ANSI C136-41 DE 5 OU 7 PINOS)		UN			R\$ 98,00
Insumo	COT.5.2-I	Próprio	DISPOSITIVOS DE PROTEÇÃO CONTRA SUBTENSÃO E SOBRETENSÃO PERMANENTES. ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: - TENSÃO DE OPERAÇÃO MÍNIMA: 160-380 VAC; -FREQUÊNCIA: 60 HZ; - TENSÃO PARA BLOQUEIO < 160VAC OU > 260 VAC; - TENSÃO PARA DESBLOQUEIO > 170 VAC OU < 250 VAC; - TEMPO DE ATUAÇÃO PARA BLOQUEIO E DESBLOQUEIO <100 MS; - GRAU DE PROTEÇÃO: IP66 QUANDO ASSOCIADO A UMA LUMINÁRIA IP66; - CORRENTE MÁXIMA ADMISSÍVEL: 5 A; -CAIXA ABS COM PROTEÇÃO UV; - INSTALAÇÃO PLUG & PLAY OU SIMILAR (ANSI C136-41 DE 5 OU 7 PINOS)	Material	UN	1,0000000	R\$ 98,00	R\$ 98,00

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
5.38								
COMPOSIÇÃO	COT.5.22	PRÓPRIA	DISPOSITIVOS DE PROTEÇÃO CONTRA VAZAMENTO DE CORRENTE ELÉTRICA. ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: - RANGE DE TENSÃO:160-270 VAC; - FREQUÊNCIA DA REDE: 60 HZ; - GRAU DE PROTEÇÃO: IP68; -CORRENTE MÁXIMA ADMISSÍVEL: 5 A; - CORRENTE DE FUGA DE BLOQUEIO < 30mA; - TEMPO DE BLOQUEIO < 100 MS; - REPRESENTAÇÃO LUMINOSA COM LED; - TEMPERATURA: -25 °C A + 65 °C; - RESET: IMÃ EXTERNO. -CAIXA ABS COM PROTEÇÃO UV OU SIMILAR;		UN			R\$ 120,00
Insumo	COT.5.22-I	Próprio	DISPOSITIVOS DE PROTEÇÃO CONTRA VAZAMENTO DE CORRENTE ELÉTRICA. ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: - RANGE DE TENSÃO:160-270 VAC; - FREQUÊNCIA DA REDE: 60 HZ; - GRAU DE PROTEÇÃO: IP68; -CORRENTE MÁXIMA ADMISSÍVEL: 5 A; - CORRENTE DE FUGA DE BLOQUEIO < 30mA; - TEMPO DE BLOQUEIO < 100 MS; - REPRESENTAÇÃO LUMINOSA COM LED; - TEMPERATURA: -25 °C A + 65 °C; - RESET: IMÃ EXTERNO. -CAIXA ABS COM PROTEÇÃO UV OU SIMILAR;	Material	UN	1,0000000	R\$ 120,00	R\$ 120,00

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
6.1								

Rua Vigário Calixto, 3600, Lotes 13/14/15, Itacaré, Campina Grande/PB - CEP: 58411-070, eip@eipiluminacao.com

EIP SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO
CNPJ Nº: 03.834.750/0001-57Obra
EXECUÇÃO DE MONTAGEM, MANUTENÇÃO, E DESMONTAGEM DA ESTRUTURAS
CENICAS CENOGRÁFICAS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE -PBBancos
SINAPI - 08/2025 - Paraíba
ORSE - 07/2025 - Sergipe

B.D.I.

15,01%

Encargos Sociais

Sem desoneração

Planilha Orçamentária Analítica

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
COMPOSIÇÃO	9811	ORSE	Micro computador com de monitor 19", software e ploter		mês		R\$	800,00
Insumo	9811	ORSE	Micro computador com de monitor 19", software e ploter	Material	mês	1,0000000	R\$ 800,00	R\$ 800,00

6.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
COMPOSIÇÃO	43973	SINAPI	CABO DE REDE, PAR TRANCADO UUTP, 4 PARES, CATEGORIA 6 (CAT 6), ISOLAMENTO PVC (CM)		M		R\$	4,67
Insumo	43973-I	SINAPI	CABO DE REDE, PAR TRANCADO UUTP, 4 PARES, CATEGORIA 6 (CAT 6), ISOLAMENTO PVC (CM)	Material	M	1,0000000	R\$ 4,67	R\$ 4,67

6.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
COMPOSIÇÃO	39602	SINAPI	CONECTOR MACHO RJ 45, CATEGORIA 5 E (CAT 5E) PARA CABOS		UN		R\$	0,77
Insumo	39602-I	SINAPI	CONECTOR MACHO RJ 45, CATEGORIA 5 E (CAT 5E) PARA CABOS	Material	UN	1,0000000	R\$ 0,77	R\$ 0,77

6.4	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
COMPOSIÇÃO	14649	ORSE	Módulo roteador endereçável, Wi-fi ou similar, modelo WF-MR		un		R\$	440,87
Insumo	14649-I	ORSE	Módulo roteador endereçável, Wi-fi ou similar, modelo WF-MR	Material	un	1,0000000	R\$ 440,87	R\$ 440,87

6.5	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
COMPOSIÇÃO	7477	ORSE	Switch 08 portas 10/100 Mbps		Un		R\$	76,30
Insumo	7477-I	ORSE	Switch 08 portas 10/100 Mbps	Material	Un	1,0000000	R\$ 76,30	R\$ 76,30

6.6	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
COMPOSIÇÃO	13510	ORSE	Switch 24 portas Gerenciável POE 10/100/1000 + 4SFP		un		R\$	2.792,06
Insumo	13510-I	ORSE	Switch 24 portas Gerenciável POE 10/100/1000 + 4SFP	Material	un	1,0000000	R\$ 2.792,07	R\$ 2.792,06

7.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
-----	--------	-------	-----------	------	-----	--------	------------	-------

Rua Vigário Calixto, 3600, Lotes 13/14/15, Itacaré, Campina Grande/PB - CEP: 58411-070, eip@eipiluminacao.com

EIP SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO
CNPJ Nº: 03.834.750/0001-57Obra
EXECUÇÃO DE MONTAGEM, MANUTENÇÃO, E DESMONTAGEM DA ESTRUTURAS
CENICAS CENOGRÁFICAS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE -PBBancos
SINAPI - 08/2025 - Paraíba
ORSE - 07/2025 - Sergipe

B.D.I.

15,01%

Encargos Sociais

Sem desoneração

Planilha Orçamentária Analítica

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	COMP.7.1	Próprio	ADORNOS LUMINOSOS EM PAREDE OU POSTE OU SOLO 2D *DE 1,00 M² ATÉ 2,00M² * FORMADO DE BARRA CHATA DE FERRO DOBRADO COM BARRA DE FIXAÇÃO EM POSTEAMENTO OU SOLO E ADORNADO COM MANGUEIRA LED	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UNIDADE	1	R\$	295,05
Insumo	2545	ORSE	Barra chata de ferro 1"x1/4" (1,27 kg/m)	Material	m	13,0000000	R\$ 13,57	R\$ 176,41
Insumo	10257	ORSE	Eletrodo AWS E-6013 (OK 46; WI-613) d=4mm (solda elétrica)	Material	kg	0,2000000	R\$ 16,90	R\$ 3,38
Insumo	13820	ORSE	Mangueira 2F LED BR 13MM 127V	Material	m	13,0000000	R\$ 6,60	R\$ 85,80
Insumo	20111	SINAPI	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 20 M	Material	UN	0,1000000	R\$ 2,79	R\$ 0,27
Insumo	44531	SINAPI	DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO DIAMETRO DE 180 MM PARA ESMERILHADEIRA 7"	Material	UN	0,2000000	R\$ 10,50	R\$ 2,10
Insumo	7288	SINAPI	TINTA ESMALTE SINTETICO PREMIUM FOSCO	Material	L	0,2000000	R\$ 21,20	R\$ 4,23
Insumo	3803	ORSE	Cabo de cobre PP Cordplast 2 x 1,5 mm2, 450/750v	Material	m	5,0000000	R\$ 3,15	R\$ 15,75
Insumo	7307	SINAPI	FUNDO ANTICORROSIVO PARA METAIS FERROSOS (ZARCAO)	Material	L	0,2000000	R\$ 22,55	R\$ 4,51
Insumo	408	SINAPI	ABRACADEIRA DE NYLON PARA AMARRACAO DE CABOS, COMPRIMENTO DE 390 X 4,6" MM	Material	UN	20,0000000	R\$ 0,13	R\$ 2,60

7.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	COMP.7.2	Próprio	ADORNOS LUMINOSOS EM PAREDE OU POSTE OU SOLO 2D *DE 2,00 M² ATÉ 3,00M² * FORMADO DE BARRA CHATA DE FERRO DOBRADO COM BARRA DE FIXAÇÃO EM POSTEAMENTO OU SOLO E ADORNADO COM MANGUEIRA LED	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UNIDADE	1	R\$	328,05
Insumo	7307	SINAPI	FUNDO ANTICORROSIVO PARA METAIS FERROSOS (ZARCAO)	Material	L	0,2000000	R\$ 22,55	R\$ 4,51
Insumo	13820	ORSE	Mangueira 2F LED BR 13MM 127V	Material	m	18,0000000	R\$ 6,60	R\$ 118,80
Insumo	3803	ORSE	Cabo de cobre PP Cordplast 2 x 1,5 mm2, 450/750v	Material	m	5,0000000	R\$ 3,15	R\$ 15,75
Insumo	7288	SINAPI	TINTA ESMALTE SINTETICO PREMIUM FOSCO	Material	L	0,2000000	R\$ 21,20	R\$ 4,23
Insumo	408	SINAPI	ABRACADEIRA DE NYLON PARA AMARRACAO DE CABOS, COMPRIMENTO DE 390 X 4,6" MM	Material	UN	20,0000000	R\$ 0,13	R\$ 2,60
Insumo	44531	SINAPI	DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO DIAMETRO DE 180 MM PARA ESMERILHADEIRA 7"	Material	UN	0,2000000	R\$ 10,50	R\$ 2,10
Insumo	10257	ORSE	Eletrodo AWS E-6013 (OK 46; WI-613) d=4mm (solda elétrica)	Material	kg	0,2000000	R\$ 16,90	R\$ 3,38
Insumo	2545	ORSE	Barra chata de ferro 1"x1/4" (1,27 kg/m)	Material	m	13,0000000	R\$ 13,57	R\$ 176,41
Insumo	20111	SINAPI	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 20 M	Material	UN	0,1000000	R\$ 2,79	R\$ 0,27

7.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
-----	--------	-------	-----------	------	-----	--------	------------	-------

Rua Vigário Calixto, 3600, Lotes 13/14/15, Itacaré, Campina Grande/PB - CEP: 58411-070, eip@eipiluminacao.com

EIP SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO
CNPJ Nº: 03.834.750/0001-57**Obra**
EXECUÇÃO DE MONTAGEM, MANUTENÇÃO, E DESMONTAGEM DA ESTRUTURAS
CENICAS CENOGRÁFICAS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE -PB**Bancos**
SINAPI - 08/2025 - Paraíba
ORSE - 07/2025 - Sergipe**B.D.I.**
15,01%**Encargos Sociais**
Sem desoneração

Planilha Orçamentária Analítica

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	COMP.7.3	Próprio	ADORNOS LUMINOSOS EM PAREDE OU POSTE 2D "DE 4,00 M" ATÉ 5,00M" " FORMADO DE BARRA CHATA DE FERRO DOBRADO COM BARRA DE FIXAÇÃO EM POSTEAMENTO OU SOLO E ADORNADO COM MANGUEIRA LED	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UNIDADE	1	R\$	755,95
Insumo	3803	ORSE	Cabo de cobre PP Cordplast 2 x 1,5 mm2, 450/750v	Material	m	8,0000000	R\$ 3,15	R\$ 25,20
Insumo	7288	SINAPI	TINTA ESMALTE SINTETICO PREMIUM FOSCO	Material	L	0,4000000	R\$ 21,20	R\$ 8,47
Insumo	20111	SINAPI	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 20 M	Material	UN	0,3000000	R\$ 2,79	R\$ 0,83
Insumo	408	SINAPI	ABRACADEIRA DE NYLON PARA AMARRACAO DE CABOS, COMPRIMENTO DE 390 X "4,6" MM	Material	UN	100,0000000	R\$ 0,13	R\$ 13,00
Insumo	44531	SINAPI	DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO DIAMETRO DE 180 MM PARA ESMERILHADEIRA 7"	Material	UN	0,3000000	R\$ 10,50	R\$ 3,15
Insumo	7307	SINAPI	FUNDO ANTICORROSIVO PARA METAIS FERROSOS (ZARCAO)	Material	L	0,4000000	R\$ 22,55	R\$ 9,02
Insumo	10257	ORSE	Eletrodo AWS E-6013 (OK 46, WI-613) d=4mm (solda eletrica)	Material	kg	0,3000000	R\$ 16,90	R\$ 5,07
Insumo	2545	ORSE	Barra chata de ferro 1"x1/4" (1,27 kg/m)	Material	m	13,0000000	R\$ 13,57	R\$ 176,41
Insumo	13820	ORSE	Mangueira 2F LED BR 13MM 127V	Material	m	78,0000000	R\$ 6,60	R\$ 514,80

7.4	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	COMP.7.4	Próprio	ADORNOS LUMINOSOS EM PAREDE OU POSTE 2D "DE 6,00 M" ATÉ 7,00M" " FORMADO DE BARRA CHATA DE FERRO DOBRADO COM BARRA DE FIXAÇÃO EM POSTEAMENTO OU SOLO E ADORNADO COM MANGUEIRA LED	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UNIDADE	1	R\$	866,57
Insumo	7307	SINAPI	FUNDO ANTICORROSIVO PARA METAIS FERROSOS (ZARCAO)	Material	L	0,4000000	R\$ 22,55	R\$ 9,02
Insumo	408	SINAPI	ABRACADEIRA DE NYLON PARA AMARRACAO DE CABOS, COMPRIMENTO DE 390 X "4,6" MM	Material	UN	110,0000000	R\$ 0,13	R\$ 14,30
Insumo	3803	ORSE	Cabo de cobre PP Cordplast 2 x 1,5 mm2, 450/750v	Material	m	8,0000000	R\$ 3,15	R\$ 25,20
Insumo	20111	SINAPI	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 20 M	Material	UN	0,2500000	R\$ 2,79	R\$ 0,69
Insumo	2545	ORSE	Barra chata de ferro 1"x1/4" (1,27 kg/m)	Material	m	13,0000000	R\$ 13,57	R\$ 176,41
Insumo	7288	SINAPI	TINTA ESMALTE SINTETICO PREMIUM FOSCO	Material	L	0,4000000	R\$ 21,20	R\$ 8,47
Insumo	10257	ORSE	Eletrodo AWS E-6013 (OK 46, WI-613) d=4mm (solda eletrica)	Material	kg	0,2000000	R\$ 16,90	R\$ 3,38
Insumo	13820	ORSE	Mangueira 2F LED BR 13MM 127V	Material	m	95,0000000	R\$ 6,60	R\$ 627,00
Insumo	44531	SINAPI	DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO DIAMETRO DE 180 MM PARA ESMERILHADEIRA 7"	Material	UN	0,2000000	R\$ 10,50	R\$ 2,10

7.5	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
------------	---------------	--------------	------------------	-------------	------------	---------------	-------------------	--------------

Rua Vigário Calixto, 3600, Lotes 13/14/15, Itacaré, Campina Grande/PB - CEP: 58411-070, eip@eipiluminacao.com

EIP SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO
CNPJ Nº: 03.834.750/0001-57**Obra**
EXECUÇÃO DE MONTAGEM, MANUTENÇÃO, E DESMONTAGEM DA ESTRUTURAS
CENICAS CENOGRÁFICAS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE -PB**Bancos**
SINAPI - 08/2025 - Paraíba
ORSE - 07/2025 - Sergipe**B.D.I.**
15,01%**Encargos Sociais**
Sem desoneração

Planilha Orçamentária Analítica

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	COMP.7.5	Próprio	ADORNOS LUMINOSOS EM PAREDE OU POSTE 2D "DE 8,00 M" ATÉ 9,00M" " FORMADO DE BARRA CHATA DE FERRO DOBRADO COM BARRA DE FIXAÇÃO EM POSTEAMENTO OU SOLO E ADORNADO COM MANGUEIRA LED	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UNIDADE	1,0000000	R\$	1.142,13
Insumo	20111	SINAPI	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 20 M	Material	UN	0,3000000	R\$ 2,79	R\$ 0,83
Insumo	13820	ORSE	Mangueira 2F LED BR 13MM 127V	Material	m	135,0000000	R\$ 6,60	R\$ 891,00
Insumo	7307	SINAPI	FUNDO ANTICORROSIVO PARA METAIS FERROSOS (ZARCAO)	Material	L	0,5000000	R\$ 22,55	R\$ 11,27
Insumo	7288	SINAPI	TINTA ESMALTE SINTETICO PREMIUM FOSCO	Material	L	0,5000000	R\$ 21,20	R\$ 10,59
Insumo	10257	ORSE	Eletrodo AWS E-6013 (OK 46, WI-613) d=4mm (solda eletrica)	Material	kg	0,2000000	R\$ 16,90	R\$ 3,38
Insumo	408	SINAPI	ABRACADEIRA DE NYLON PARA AMARRACAO DE CABOS, COMPRIMENTO DE 390 X "4,6" MM	Material	UN	140,0000000	R\$ 0,13	R\$ 18,20
Insumo	2545	ORSE	Barra chata de ferro 1"x1/4" (1,27 kg/m)	Material	m	13,0000000	R\$ 13,57	R\$ 176,41
Insumo	44531	SINAPI	DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO DIAMETRO DE 180 MM PARA ESMERILHADEIRA 7"	Material	UN	0,2000000	R\$ 10,50	R\$ 2,10
Insumo	3803	ORSE	Cabo de cobre PP Cordplast 2 x 1,5 mm2, 450/750v	Material	m	9,0000000	R\$ 3,15	R\$ 28,35

7.6	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	COMP.7.6	Próprio	ADORNOS LUMINOSOS EM PAREDE OU POSTE 2D "DE 10,00 M" ATÉ 12,00M" " FORMADO DE BARRA CHATA DE FERRO DOBRADO COM BARRA DE FIXAÇÃO EM POSTEAMENTO OU SOLO E ADORNADO COM MANGUEIRA LED	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UNIDADE	1,0000000	R\$	1.310,26
Insumo	2545	ORSE	Barra chata de ferro 1"x1/4" (1,27 kg/m)	Material	m	13,0000000	R\$ 13,57	R\$ 176,41
Insumo	10257	ORSE	Eletrodo AWS E-6013 (OK 46, WI-613) d=4mm (solda eletrica)	Material	kg	0,2000000	R\$ 16,90	R\$ 3,38
Insumo	20111	SINAPI	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 20 M	Material	UN	0,5000000	R\$ 2,79	R\$ 1,39
Insumo	7307	SINAPI	FUNDO ANTICORROSIVO PARA METAIS FERROSOS (ZARCAO)	Material	L	0,5000000	R\$ 22,55	R\$ 11,27
Insumo	13820	ORSE	Mangueira 2F LED BR 13MM 127V	Material	m	160,0000000	R\$ 6,60	R\$ 1.056,00
Insumo	7288	SINAPI	TINTA ESMALTE SINTETICO PREMIUM FOSCO	Material	L	0,3500000	R\$ 21,20	R\$ 7,41
Insumo	3803	ORSE	Cabo de cobre PP Cordplast 2 x 1,5 mm2, 450/750v	Material	m	10,0000000	R\$ 3,15	R\$ 31,50
Insumo	408	SINAPI	ABRACADEIRA DE NYLON PARA AMARRACAO DE CABOS, COMPRIMENTO DE 390 X "4,6" MM	Material	UN	160,0000000	R\$ 0,13	R\$ 20,80
Insumo	44531	SINAPI	DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO DIAMETRO DE 180 MM PARA ESMERILHADEIRA 7"	Material	UN	0,2000000	R\$ 10,50	R\$ 2,10

7.7	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
------------	---------------	--------------	------------------	-------------	------------	---------------	-------------------	--------------

Rua Vigário Calixto, 3600, Lotes 13/14/15, Itacaré, Campina Grande/PB - CEP: 58411-070, eip@eipiluminacao.com

EIP SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO
CNPJ Nº: 03.834.750/0001-57**Obra**
EXECUÇÃO DE MONTAGEM, MANUTENÇÃO, E DESMONTAGEM DA ESTRUTURAS
CENICAS CENOGRÁFICAS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE -PB**Bancos**
SINAPI - 08/2025 - Paraíba
ORSE - 07/2025 - Sergipe**B.D.I.**
15,01%**Encargos Sociais**
Sem desoneração

Planilha Orçamentária Analítica

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	COMP.7.7	Próprio	ADORNOS LUMINOSOS EM SOLO 3D "DE 2,00 M² ATÉ 3,00M²" FORMADO DE BARRA CHATA DE FERRO DOBRADO COM BARRA DE FIXAÇÃO EM POSTEAMENTO OU SOLO E ADORNADO COM MANGUEIRA LED	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UNIDADE	1,0000000	R\$	R\$ 1.660,30
Insumo	20111	SINAPI	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 20 M	Material	UN	0,6000000	R\$ 2,79	R\$ 1,67
Insumo	408	SINAPI	ABRACADEIRA DE NYLON PARA AMARRACAO DE CABOS, COMPRIMENTO DE 390 X 4,6" MM	Material	UN	260,0000000	R\$ 0,13	R\$ 33,80
Insumo	10257	ORSE	Eletrodo AWS E-6013 (OK 46; WI-613) d=4mm (solda elétrica)	Material	kg	0,5000000	R\$ 16,90	R\$ 8,45
Insumo	13820	ORSE	Mangueira 2F LED BR 13MM 127V	Material	m	208,0000000	R\$ 6,60	R\$ 1.372,80
Insumo	44531	SINAPI	DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO DIAMETRO DE 180 MM PARA ESMERILHADEIRA 7"	Material	UN	0,5000000	R\$ 10,50	R\$ 5,25
Insumo	7307	SINAPI	FUNDO ANTICORROSIVO PARA METAIS FERROSOS (ZARCAO)	Material	L	0,6000000	R\$ 22,55	R\$ 13,53
Insumo	3803	ORSE	Cabo de cobre PP Cordplast 2 x 1,5 mm2, 450/750v	Material	m	12,0000000	R\$ 3,15	R\$ 37,80
Insumo	7288	SINAPI	TINTA ESMALTE SINTETICO PREMIUM FOSCO	Material	L	0,5000000	R\$ 21,20	R\$ 10,59
Insumo	2545	ORSE	Barra chata de ferro 1"x1/4" (1,27 kg/m)	Material	m	13,0000000	R\$ 13,57	R\$ 176,41

7.8	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	COMP.7.8	Próprio	ADORNOS LUMINOSOS EM SOLO 3D "DE 4,00 M² ATÉ 5,00M²" FORMADO DE BARRA CHATA DE FERRO DOBRADO COM BARRA DE FIXAÇÃO EM POSTEAMENTO OU SOLO E ADORNADO COM MANGUEIRA LED	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UNIDADE	1,0000000	R\$	R\$ 3.456,63
Insumo	7288	SINAPI	TINTA ESMALTE SINTETICO PREMIUM FOSCO	Material	L	1,0000000	R\$ 21,20	R\$ 21,19
Insumo	10257	ORSE	Eletrodo AWS E-6013 (OK 46; WI-613) d=4mm (solda elétrica)	Material	kg	0,8000000	R\$ 16,90	R\$ 13,52
Insumo	44531	SINAPI	DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO DIAMETRO DE 180 MM PARA ESMERILHADEIRA 7"	Material	UN	0,8000000	R\$ 10,50	R\$ 8,40
Insumo	20111	SINAPI	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 20 M	Material	UN	1,0000000	R\$ 2,79	R\$ 2,79
Insumo	7307	SINAPI	FUNDO ANTICORROSIVO PARA METAIS FERROSOS (ZARCAO)	Material	L	1,0000000	R\$ 22,55	R\$ 22,55
Insumo	408	SINAPI	ABRACADEIRA DE NYLON PARA AMARRACAO DE CABOS, COMPRIMENTO DE 390 X 4,6" MM	Material	UN	380,0000000	R\$ 0,13	R\$ 49,40
Insumo	13820	ORSE	Mangueira 2F LED BR 13MM 127V	Material	m	225,0000000	R\$ 6,60	R\$ 1.485,00
Insumo	2545	ORSE	Barra chata de ferro 1"x1/4" (1,27 kg/m)	Material	m	13,0000000	R\$ 13,57	R\$ 176,41
Insumo	3803	ORSE	Cabo de cobre PP Cordplast 2 x 1,5 mm2, 450/750v	Material	m	28,0000000	R\$ 3,15	R\$ 88,20
Insumo	11128	ORSE	Tubo Metalon galvanizado, 40x20mm, e= 0,95mm	Material	m	105,0000000	R\$ 15,14	R\$ 1.589,17

Rua Vigário Calixto, 3600, Lotes 13/14/15, Itacarê, Campina Grande/PB - CEP: 58411-070, eip@eipiluminacao.com

EIP SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO
CNPJ Nº: 03.834.750/0001-57**Obra**
EXECUÇÃO DE MONTAGEM, MANUTENÇÃO, E DESMONTAGEM DA ESTRUTURAS
CENICAS CENOGRÁFICAS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE -PB**Bancos**
SINAPI - 08/2025 - Paraíba
ORSE - 07/2025 - Sergipe**B.D.I.**
15,01%**Encargos Sociais**
Sem desoneração

Planilha Orçamentária Analítica

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
7.9	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	COMP.7.9	Próprio	ADORNOS LUMINOSOS EM SOLO 3D "DE 6,00 M² ATÉ 7,00M²" FORMADO DE BARRA CHATA DE FERRO DOBRADO COM BARRA DE FIXAÇÃO EM POSTEAMENTO OU SOLO E ADORNADO COM MANGUEIRA LED	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UNIDADE	1,0000000	R\$ 6.716,92	R\$ 4.355,14
Insumo	3803	ORSE	Cabo de cobre PP Cordplast 2 x 1,5 mm2, 450/750v	Material	m	50,0000000	R\$ 3,15	R\$ 157,50
Insumo	44531	SINAPI	DISCO DE CORTE DIAMANTADO SEGMENTADO DIAMETRO DE 180 MM PARA ESMERILHADEIRA 7"	Material	UN	1,4000000	R\$ 10,50	R\$ 14,70
Insumo	408	SINAPI	ABRACADEIRA DE NYLON PARA AMARRACAO DE CABOS, COMPRIMENTO DE 390 X 4,6" MM	Material	UN	720,0000000	R\$ 0,13	R\$ 93,60
Insumo	11128	ORSE	Tubo Metalon galvanizado, 40x20mm, e= 0,95mm	Material	m	120,0000000	R\$ 15,14	R\$ 1.816,20
Insumo	10257	ORSE	Eletrodo AWS E-6013 (OK 46; WI-613) d=4mm (solda elétrica)	Material	kg	1,4000000	R\$ 16,90	R\$ 23,66
Insumo	20111	SINAPI	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 20 M	Material	UN	2,0000000	R\$ 2,79	R\$ 5,58
Insumo	7307	SINAPI	FUNDO ANTICORROSIVO PARA METAIS FERROSOS (ZARCAO)	Material	L	2,0000000	R\$ 22,55	R\$ 45,10
Insumo	13820	ORSE	Mangueira 2F LED BR 13MM 127V	Material	m	300,0000000	R\$ 6,60	R\$ 1.980,00
Insumo	7288	SINAPI	TINTA ESMALTE SINTETICO PREMIUM FOSCO	Material	L	2,0000000	R\$ 21,20	R\$ 42,39
Insumo	2545	ORSE	Barra chata de ferro 1"x1/4" (1,27 kg/m)	Material	m	13,0000000	R\$ 13,57	R\$ 176,41

7.10	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	COMP.7.10	Próprio	ÁRVORE DE NATAL COM MEDIDAS DE 15M DE ALTURA X 6M DE DIÂMETRO COM ESTRUTURA PINTADA NA COR BRANCA, FIXADA EM FUNDAÇÃO DE CONCRETO, CERCADA DE TELA ARAMADA PARA FIXAÇÃO DE FESTÕES ARAMADOS, QUE SERÁ PRESA A ESTRUTURA ATRAVÉS DE CABO DE AÇO REVESTIDO E ILUMINADA ATRAVÉS DE CORDÃO DE LED COM ESTROBINHO A CADA 30CM, SERÁ PRESA A ESTRUTURA COM ABRACADEIRAS DE PLÁSTICO.	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UNIDADE	1,0000000	R\$	R\$ 120.846,39
Composição Auxiliar	3290	ORSE	Aterramento composto de haste de cobre l = 2,40m, interligada com cabo de cobre tipo cordoalha	Conversão InfoWOrca	un	3,0000000	R\$ 24,00	R\$ 72,00
Composição Auxiliar	7369	ORSE	Concreto Armado fck=30,0MPa, usinado, bombeado, adensado e lançado, para uso Geral, com formas planas em compensado resinado 12mm (05 usos)	Conversão InfoWOrca	m²	11,5200000	R\$ 1.581,00	R\$ 18.213,12
Composição Auxiliar	13175	ORSE	Cabo de aço galvanizado 1/8" - Rev 01_03/2022	Estrutura Metálica	m	634,3400000	R\$ 5,08	R\$ 3.222,44
Insumo	14583	ORSE	Tela de aço galvanizado, fio 16bwg, malha 1,18" (30mm), losangular	Material	m²	1.148,6700000	R\$ 20,00	R\$ 22.973,40
Insumo	4332	SINAPI	PARAFUSO ZINCADO, SEXTAVADO, COM ROSCA INTEIRA, DIAMETRO 3/8", COMPRIMENTO 2"	Material	UN	30,0000000	R\$ 1,10	R\$ 33,00
Insumo	3803	ORSE	Cabo de cobre PP Cordplast 2 x 1,5 mm2, 450/750v	Material	m	1,500,0000000	R\$ 3,15	R\$ 4.725,00
Insumo	420	ORSE	Cabo de cobre PP Cordplast 2 x 4,0 mm2, 450/750v	Material	m	500,0000000	R\$ 7,09	R\$ 3.545,00

Rua Vigário Calixto, 3600, Lotes 13/14/15, Itacarê, Campina Grande/PB - CEP: 58411-070, eip@eipiluminacao.com

EIP SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO
CNPJ Nº: 03.834.750/0001-57**Obra**
EXECUÇÃO DE MONTAGEM, MANUTENÇÃO, E DESMONTAGEM DA ESTRUTURAS CENICAS CENOGRÁFICAS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE -PB**Bancos**
SINAPI - 08/2025 - Paraíba
ORSE - 07/2025 - Sergipe**B.D.I.**
15,01%**Encargos Sociais**
Sem desoneração**Planilha Orçamentária Analítica**

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Insumo	944	SINAPI	FIO DE COBRE, SOLIDO, CLASSE 1, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 450/750V, SECAO NOMINAL 4 MM2	Material	M	4,0000000	R\$ 3,43	R\$ 13,72
Insumo	3565	ORSE	Clips p/ fixação de cabo de aço alma de fibra DN 6mm - (1/4")	Material	un	317,1700000	R\$ 12,80	R\$ 4.059,77
Insumo	10968	ORSE	Refletor Super Led, corpo em aluminio, potencia 10W, bivolt, temp.cor 6400K, IP-65, ref: FLC ou similar	Material	un	30,0000000	R\$ 34,95	R\$ 1.048,50
Insumo	259	ORSE	Barra chata de ferro 2" x 5/16" (3,17 kg/m)	Material	m	32,0000000	R\$ 26,90	R\$ 860,68
Insumo	13820	ORSE	Mangueira 2F LED BR 13MM 127V	Material	m	634,3400000	R\$ 6,60	R\$ 4.186,64
Insumo	408	SINAPI	ABRACADEIRA DE NYLON PARA AMARRACAO DE CABOS, COMPRIMENTO DE 390 X 4,6" MM	Material	UN	19,030,0600000	R\$ 0,13	R\$ 2.473,90
Insumo	5035	SINAPI	POSTE DE CONCRETO ARMADO DE SECAO CIRCULAR, EXTENSAO DE 11,00 M, RESISTENCIA DE 300 A 400 DAN, TIPO C-17	Material	UN	1,0000000	R\$ 1.427,24	R\$ 1.427,24
Insumo	COT.8.11	Próprio	Festão aramado 270cm 300 galhos, diâmetro 20 cm, antichama	Material	UN	1.903,0100000	R\$ 26,90	R\$ 51.190,96
Insumo	COT.8.18	Próprio	CORDÕES 100 LEDS, FIO VERDE C/ DIÂMETRO 2,2 MM, COM SETE FIOS DE COBRE, EXTERNO, 220V, 2 VIAS, COM ESTROBINHOS NA COR DOS LEDS (80 FIXOS E 20 ESTROBINHOS). EXTENSÃO 10 MTS, TOMADA M/F, UNIÃO DE ATÉ 10 CORDÕES. POTÊNCIA MÍNIMA: 5 WATTS, IP-44. CORDÃO CONTENDO UMA RESINA DE PROTEÇÃO NA BASE DOS LEDS. FONTE RETIFICADORA IP-65 RETANGULAR BLINDADA, MEDIDAS CLA 6,2 X 3,3 X 2,5 CM.	Material	UN	63,4300000	R\$ 25,50	R\$ 1.617,46
Insumo	20111	SINAPI	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 20 M	Material	UN	40,0000000	R\$ 2,79	R\$ 111,60
Insumo	COT.8.19	Próprio	CORDÃO COM 100 LEDS FIXOS, TOMADA M/F PARA UNIÃO DE ATÉ 5 CONJUNTOS PARA USO EXTERNO, RESISTENTES A CHUVA, SENDO TOTALMENTE A PROVA D'ÁGUA, COM FIAÇÃO RESISTENTE E SEU REVESTIMENTO NA COR VERDE. FIAÇÃO DE COBRE. DIÂMETRO DO FIO 1,8 MM. COMPRIMENTO TOTAL DE 9,5 MTS MAIS 0,50M DE TOMADA. TENSÃO 220 VOLTS. POTÊNCIA MÍNIMA: 5 WATTS, IP-44. CORDÃO CONTENDO UMA RESINA DE PROTEÇÃO NA BASE DOS LEDS	Material	UN	63,4300000	R\$ 16,90	R\$ 1.071,96

7.11	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	COMP.7.11	Próprio	ÁRVORE DE NATAL COM MEDIDAS DE 45M DE ALTURA X 16M DE DIÂMETRO, ILUMINADA ATRAVÉS DE PISCA COM ESTROBINHO DE LED, QUE SERÁ PRESA A ESTRUTURA ATRAVÉS DE CABO DE AÇO REVESTIDO. DEVE SER FEITA PROJEÇÃO COM SKYMOVIE NO OBELISCO DE SUSTENTAÇÃO PARA A ÁRVORE COM SHOWS ESPORÁDICOS COM DURAÇÃO MÍNIMA DE 5 MINUTOS TODOS OS DIAS DA SEMANA.	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UNIDADE	1,0000000		R\$ 222.241,01

Rua Vigário Calixto, 3600, Lotes 13/14/15, Itacaré, Campina Grande/PB - CEP: 58411-070, eip@eipiluminacao.com

EIP SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO
CNPJ Nº: 03.834.750/0001-57**Obra**
EXECUÇÃO DE MONTAGEM, MANUTENÇÃO, E DESMONTAGEM DA ESTRUTURAS CENICAS CENOGRÁFICAS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE -PB**Bancos**
SINAPI - 08/2025 - Paraíba
ORSE - 07/2025 - Sergipe**B.D.I.**
15,01%**Encargos Sociais**
Sem desoneração**Planilha Orçamentária Analítica**

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição Auxiliar	9001	ORSE	Caixa p/quadro (2000 x 1200 x 40mm) em chapa galvanizada, inclusive barramento, isolador e montagem, exclusão disjuntores	Quadros de Distribuição de Energia	un	1,0000000	R\$ 12.095,02	R\$ 12.095,02
Composição Auxiliar	13175	ORSE	Cabo de aço galvanizado 1/8" - Rev 01_03/2022	Estrutura Metálica	m	10.108,0000000	R\$ 5,08	R\$ 51.348,64
Insumo	20111	SINAPI	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 20 M	Material	UN	200,0000000	R\$ 2,79	R\$ 558,00
Insumo	COT.8.18	Próprio	CORDÕES 100 LEDS, FIO VERDE C/ DIÂMETRO 2,2 MM, COM SETE FIOS DE COBRE, EXTERNO, 220V, 2 VIAS, COM ESTROBINHOS NA COR DOS LEDS (80 FIXOS E 20 ESTROBINHOS). EXTENSÃO 10 MTS, TOMADA M/F, UNIÃO DE ATÉ 10 CORDÕES. POTÊNCIA MÍNIMA: 5 WATTS, IP-44. CORDÃO CONTENDO UMA RESINA DE PROTEÇÃO NA BASE DOS LEDS. FONTE RETIFICADORA IP-65 RETANGULAR BLINDADA, MEDIDAS CLA 6,2 X 3,3 X 2,5 CM.	Material	UN	2.021,6000000	R\$ 25,50	R\$ 51.550,80
Insumo	11843	ORSE	Esticador dhal - oihal para cabo de aço d=5/8" - linha Leve	Material	un	402,1100000	R\$ 16,90	R\$ 6.795,65
Insumo	3738	ORSE	Disjuntor tripolar 40 A, padrão NEMA (linha preta), corrente interrupção 5KA, ref.: Eletromar ou similar	Material	un	1,0000000	R\$ 36,80	R\$ 36,80
Insumo	3565	ORSE	Clips p/ fixação de cabo de aço alma de fibra DN 6mm - (1/4")	Material	un	402,1100000	R\$ 12,80	R\$ 5.147,00
Insumo	944	SINAPI	FIO DE COBRE, SOLIDO, CLASSE 1, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 450/750V, SECAO NOMINAL 4 MM2	Material	M	40,0000000	R\$ 3,43	R\$ 137,20
Insumo	408	SINAPI	ABRACADEIRA DE NYLON PARA AMARRACAO DE CABOS, COMPRIMENTO DE 390 X 4,6" MM	Material	UN	50.540,0000000	R\$ 0,13	R\$ 6.570,20
Insumo	1094	ORSE	Haste cobreada copperweld p/ aterramento 254 micr d= 3/4" x 3,00 m c/conector	Material	un	9,0000000	R\$ 46,05	R\$ 414,41
Insumo	3803	ORSE	Cabo de cobre PP Cordplast 2 x 1,5 mm2, 450/750v	Material	m	9.500,0000000	R\$ 3,15	R\$ 29.925,00
Insumo	4332	SINAPI	PARAFUSO ZINCADO, SEXTAVADO, COM ROSCA INTEIRA, DIAMETRO 3/8", COMPRIMENTO 2"	Material	UN	48,0000000	R\$ 1,10	R\$ 52,80
Insumo	3600	ORSE	Disjuntor monopolar 16 A, padrão DIN (linha branca), curva de disparo C, corrente de interrupção 5KA, ref.: Siemens 5 SX1 ou similar.	Material	un	20,0000000	R\$ 7,00	R\$ 140,00
Insumo	259	ORSE	Barra chata de ferro 2" x 5/16" (3,17 kg/m)	Material	m	640,0000000	R\$ 26,90	R\$ 17.213,69
Insumo	2317	ORSE	Tubo de aço galvanizado leve c/ costura croscha BSP, Ø = 169,30mm (6"), e = 4,25mm, I = 6000mm NBR 5580	Material	m	96,0000000	R\$ 353,18	R\$ 33.904,80
Insumo	420	ORSE	Cabo de cobre PP Cordplast 2 x 4,0 mm2, 450/750v	Material	m	600,0000000	R\$ 7,09	R\$ 4.254,00
Insumo	10968	ORSE	Refletor Super Led, corpo em aluminio, potencia 10W, bivolt, temp.cor 6400K, IP-65, ref: FLC ou similar	Material	un	60,0000000	R\$ 34,95	R\$ 2.097,00

7.12	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
------	--------	-------	-----------	------	-----	--------	------------	-------

Rua Vigário Calixto, 3600, Lotes 13/14/15, Itacaré, Campina Grande/PB - CEP: 58411-070, eip@eipiluminacao.com

EIP SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO
CNPJ Nº: 03.834.750/0001-57

Obra
EXECUÇÃO DE MONTAGEM, MANUTENÇÃO, E DESMONTAGEM DA ESTRUTURAS
CENICAS CENOGRÁFICAS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE -PB
Planilha Orçamentária Analítica

Bancos
SINAPI - 08/2025 - Paraíba
ORSE - 07/2025 - Sergipe

B.D.I.
15,01%

Encargos Sociais
Sem desoneração

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	COMP.7.12	Próprio	CASCATA 400 LEDS, FIO BRANCO C/ DIÂMETRO 1,8 MM, BIVOLT, COM 96 ESTROBINHOS E 304 LEDS FIXO, USO EXTERNO, 31V, TOMADA M/F, FONTE BLINDADA E SEPARADA DA TOMADA/PINO DE FORÇA. UNIÃO DE ATÉ 3 CASCATAS EM SEQUÊNCIA, C/ 64 CAÍDAS: 70 CM; 50 CM; 30 CM. COMPRIMENTO: 10 METROS + 1 METRO DE CABO DE FORÇA (TOTAL 11 METROS). POTÊNCIA MÍNIMA: 15 WATTS. IP- 44 FORMANDO UM "TETO LUMINOSO" COM LARGURA DE 8,50 M INSTALADO NA ALTURA DE 6,00 M. AS CASCATAS SERÃO SUSTENTADAS POR CABOS DE AÇO 3/16" NA COR BRANCO QUENTE. FIXADOS EM POSTES METÁLICOS DE 6M DE ALTURA COM FUNDAÇÕES EM CONCRETO ARMADO 20MPA QUE SERÃO INSTALADOS SEM A UTILIZAÇÃO DE VEÍCULOS NO LOCAL. DEVERÃO TER GRIDS MONTADOS POR EIXO VERTICAIS QUE APOIAM AOS CABOS DE AÇO QUE CRIAM A ÁREA RETA EM FORMATO DE "TETO ILUMINADO" - INCLUSIVE ACESSÓRIOS PARA INSTALAÇÃO (ABRACADEIRAS, SUPORTES, PARAFUSOS, FIOS - CABO PP). O "TETO ILUMINADO" SERÁ BLINDADO PARA USO EXTERNO.	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UNIDADE	1,0000000		R\$ 177,68
Composição Auxiliar	13175	ORSE	Cabo de aço galvanizado 1/8" - Rev 01_03/2022	Estrutura Metálica	m	10,0000000	R\$ 5,08	R\$ 50,80
Composição Auxiliar	3290	ORSE	Aterramento composto de haste de cobre l = 2,40m, interligada com cabo de cobre tipo cordoalha	Conversão InfoWORca	un	1,0000000	R\$ 24,00	R\$ 24,00
Insumo	COT.8.18	Próprio	CORDÕES 100 LEDS, FIO VERDE C/ DIÂMETRO 2,2 MM, COM SETE FIOS DE COBRE, EXTERNO, 220V, 2 VIAS, COM ESTROBINHOS NA COR DOS LEDS (80 FIXOS E 20 ESTROBINHOS). EXTENSÃO 10 MTS, TOMADA M/F, UNIÃO DE ATÉ 10 CORDÕES. POTÊNCIA MÍNIMA: 5 WATTS. IP- 44. CORDÃO CONTENDO UMA RESINA DE PROTEÇÃO NA BASE DOS LEDS. FONTE RETIFICADORA IP-65 RETANGULAR BLINDADA, MEDIDAS CLA 6,2 X 3,3 X 2,5 CM	Material	UN	1,0000000	R\$ 25,50	R\$ 25,50
Insumo	11843	ORSE	Esticador oihal - oihal para cabo de aço d=5/8" - linha Leve	Material	un	2,0000000	R\$ 16,90	R\$ 33,80
Insumo	20111	SINAPI	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 20 M	Material	UN	2,0000000	R\$ 2,79	R\$ 5,58
Insumo	408	SINAPI	ABRACADEIRA DE NYLON PARA AMARRACAO DE CABOS, COMPRIMENTO DE 390 X 4,6" MM	Material	UN	50,0000000	R\$ 0,13	R\$ 6,50
Insumo	3803	ORSE	Cabo de cobre PP Cordplast 2 x 1,5 mm2, 450/750v	Material	m	10,0000000	R\$ 3,15	R\$ 31,50

7.13	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
COMPOSIÇÃO	6743	ORSE	Lona com impressão digital		m²		R\$	38,60
Insumo	6743-I	ORSE	Lona com impressão digital	Material	m²	1,0000000	R\$ 38,60	R\$ 38,60

Rua Vigário Calixto, 3600, Lotes 13/14/15, Itacaré, Campina Grande/PB - CEP: 58411-070, eip@eipiluminacao.com

EIP SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO
CNPJ Nº: 03.834.750/0001-57

Obra
EXECUÇÃO DE MONTAGEM, MANUTENÇÃO, E DESMONTAGEM DA ESTRUTURAS
CENICAS CENOGRÁFICAS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE -PB
Planilha Orçamentária Analítica

Bancos
SINAPI - 08/2025 - Paraíba
ORSE - 07/2025 - Sergipe

B.D.I.
15,01%

Encargos Sociais
Sem desoneração

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
7.14	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	COMP.7.13	Próprio	ELEMENTO DE ILUMINAÇÃO ESPECIAL DECORATIVA PARA FESTIVIDADES E EVENTOS TÚNEL LUMINOSO. AS TORRES PARA CONSTRUÇÃO DO TÚNEL DEVERÃO SER GRIDS MONTADOS POR EIXOS HORIZONTAIS E VERTICAIS QUE CRIAM ÁREAS RETANGULARES DENOMINADAS MÓDULOS, PARA CRIAR ÁREAS E PROPORCIONAR UMA ESTRUTURA DE CONSTRUÇÃO DE PEÇAS COM ESTRUTURA EM ALUMÍNIO Q30 DEVIDO A GRANDE ROBUSTEZ E CONFIABILIDADE. CADA TORRE DEVE PREVER ATERRAMENTO COM HASTE DE ATERRAMENTO COOPERWELD 5/8"X 2,40M CONECTADAS COM CABOS DE COBRE E CONECTORES DE ATERRAMENTO. OS GRIDS DEVEM TER DISTANCIAMENTO DE NO MÁXIMO 6,00M ENTRE AS TORRES. DEVERÃO SEGUIR AS MEDIDAS DE: ALTURA: 4,00M E LARGURA: 6,00M. A FIXAÇÃO SERÁ BASE PE QUADRADA 50CM X 50CM + 8 PARAFUSOS FIXADOS POR MEIO DE CHUMBAMENTO QUÍMICO NO SOLO. PARA CONSTRUÇÃO DO TÚNEL NA PARTE SUPERIOR, DEVERÃO SER INSTALADAS ESTRUTURAS PRODUZIDAS EM METALON OU BARRA CHATA DE 40,00 MM X 20,00 MM COM PROTEÇÃO CONTRA INTEMPÉRIES E ACABAMENTO EM ESMALTE SINTÉTICO NA COR DOURADO, CONTORNADOS COM MANGUEIRA LUMINOSA DO TIPO FLEXLIGHT LED NA COR BRANCO QUENTE, EM PVC FLEXÍVEL EXTRUSADO, DE 13,00 MM DE DIÂMETRO, COM 36 MICRO LÂMPADAS POR METRO NA TENSÃO DE 220 V E APLICAÇÃO DE CASCATA 400 LEDS, FIO BRANCO C/ DIÂMETRO 1,8 MM, BIVOLT, COM 96 ESTROBINHOS E 304 LEDS FIXO, USO EXTERNO, 31V, TOMADA M/F, FONTE BLINDADA E SEPARADA DA TOMADA/PINO DE FORÇA. UNIÃO DE ATÉ 3 CASCATAS EM SEQUÊNCIA, C/ 64 CAÍDAS: 70 CM; 50 CM; 30 CM. COMPRIMENTO: 10 METROS + 1 METRO DE CABO DE FORÇA (TOTAL 11 METROS). POTÊNCIA MÍNIMA: 15 WATTS. IP- 44. O CAMBAMENTO DE 1,80M NAS SUAS LATERAIS ENTRE AS TORRES INSTALADAS, AS CASCATAS SERÃO FIXADOS EM TELA ARAMADA, DEVE SER PREVISTA CHAVE DE COMANDO PARA ALIMENTAÇÃO DOS TÚNEL	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	M	1		R\$ 1.330,03
Composição Auxiliar	3290	ORSE	Aterramento composto de haste de cobre l = 2,40m, interligada com cabo de cobre tipo cordoalha	Conversão InfoWORca	un	0,0625000	R\$ 24,00	R\$ 1,50
Composição Auxiliar	13175	ORSE	Cabo de aço galvanizado 1/8" - Rev 01_03/2022	Estrutura Metálica	m	31,2500000	R\$ 5,08	R\$ 158,75
Composição Auxiliar	9001	ORSE	Caixa p/quadro (2000 x 1200 x 40mm) em chapa galvanizada, inclusive barramento, isolador e montagem, exclusive disjuntores	Quadros de Distribuição de Energia	un	0,0125000	R\$ 12.095,02	R\$ 151,18
Insumo	408	SINAPI	ABRACADEIRA DE NYLON PARA AMARRACAO DE CABOS, COMPRIMENTO DE 390 X 4,6" MM	Material	UN	500,0000000	R\$ 0,13	R\$ 65,00
Insumo	3600	ORSE	Disjuntor monopolar 16 A, padrão DIN (linha branca), curva de disparo C, corrente de interrupção 9KA, ref.: Siemens 5 SX1 ou similar.	Material	un	0,0625000	R\$ 7,00	R\$ 0,43

Rua Vigário Calixto, 3600, Lotes 13/14/15, Itacaré, Campina Grande/PB - CEP: 58411-070, eip@eipiluminacao.com

EIP SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO
CNPJ Nº: 03.834.750/0001-57

Obra
EXECUÇÃO DE MONTAGEM, MANUTENÇÃO, E DESMONTAGEM DA ESTRUTURAS
CENICAS CENOGRÁFICAS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE -PB

Bancos
SINAPI - 08/2025 - Paraíba
ORSE - 07/2025 - Sergipe

B.D.I.

15,01%

Encargos Sociais

Sem desoneração

Planilha Orçamentária Analítica

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Insumo	259	ORSE	Barra chata de ferro 2" x 5'16" (3,17 kg/m)	Material	m	3,1250000	R\$ 26,90	R\$ 84,05
Insumo	20111	SINAPI	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 20 M	Material	UN	3,1250000	R\$ 2,79	R\$ 8,71
Insumo	3738	ORSE	Disjuntor tripolar 40 A, padrão NEMA (linha preta), corrente interrupção 5KA, ref.: Eletromar ou similar	Material	un	0,0625000	R\$ 36,80	R\$ 2,30
Insumo	3803	ORSE	Cabo de cobre PP Cordplast 2 x 1,5 mm2, 450/750v	Material	m	12,5000000	R\$ 3,15	R\$ 39,37
Insumo	3565	ORSE	Clips p/ fixação de cabo de aço alma de fibra DN 6mm - (1/4")	Material	un	9,3750000	R\$ 12,80	R\$ 120,00
Insumo	13820	ORSE	Mangueira 2F LED BR 13MM 127V	Material	m	37,5000000	R\$ 6,60	R\$ 247,50
Insumo	420	ORSE	Cabo de cobre PP Cordplast 2 x 4,0 mm2, 450/750v	Material	m	6,2500000	R\$ 7,09	R\$ 44,31
Insumo	COT.8.18	Próprio	CORDÕES 100 LEDS, FIO VERDE C/ DIÂMETRO 2,2 MM, COM SETE FIOS DE COBRE, EXTERNO, 220V, 2 VIAS, COM ESTROBINHOS NA COR DOS LEDS (80 FIXOS E 20 ESTROBINHOS), EXTENSÃO 10 MTS, TOMADA MF, UNIÃO DE ATÉ 10 CORDÕES: POTÊNCIA MÍNIMA: 5 WATTS, IP-44, CORDÃO CONTENDO UMA RESINA DE PROTEÇÃO NA BASE DOS LEDS, FONTE RETIFICADORA IP-65 RETANGULAR BLINDADA, MEDIDAS CLA 6,2 X 3,3 X 2,5 CM.	Material	UN	6,2500000	R\$ 25,50	R\$ 159,37
Insumo	2317	ORSE	Tubo de aço galvanizado leve c/ costura crosca BSP, Ø = 169,30mm (6"), e =4,25mm, I = 6000mm NBR 5580	Material	m	0,0937500	R\$ 353,18	R\$ 33,11
Insumo	4332	SINAPI	PARAFUSO ZINCADO, SEXTAVADO, COM ROSCA INTEIRA, DIAMETRO 3/8", COMPRIMENTO 2"	Material	UN	3,1250000	R\$ 1,10	R\$ 3,43
Insumo	11128	ORSE	Tubo Metalon galvanizado, 40x20mm, e=0,95mm	Material	m	12,5000000	R\$ 15,14	R\$ 189,18
Insumo	10968	ORSE	Refletor Super Led, corpo em aluminio, potencia 10W, bivolt, temp.cor 6400K, IP-65, ref: FLC ou similar	Material	un	0,6250000	R\$ 34,95	R\$ 21,84

7.15	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
COMPOSIÇÃO	COT.7.14	ORSE	CORDÃO COM BANDEIRINHAS JUNINA PLASTICO 1. CONFECÇÃO, CESSÃO, MONTAGEM, MANUTENÇÃO E DESMONTAGEM DOS ELEMENTOS DE DECORAÇÃO PARA FESTIVIDADES E EVENTOS. 2. EXTENSÃO DE 100 METROS, COMPOSIÇÃO DE PLÁSTICO E FIO EM POLIÉSTER, DIMENSÕES DE 40cm x 30cm, ESPAÇAMENTO DE 50 CM, CADA CORDÃO DEVE SER DE COR ÚNICA E SERÁ INSTALADA NOS POSTES PÚBLICOS OU CORDÕES DE AÇO INSTALADOS INTERLIGANDO OS POSTES. 3. ACESSÓRIOS PARA INSTALAÇÃO (ABRACADEIRAS, SUPORTES, PARAFUSOS, FIOS), DEVERÁ SER INSTALADA CONFORME INDICAÇÃO EM PLANTA DE LOCAÇÃO OU INDICAÇÃO IN LOCO.		UN		R\$	54,00

Rua Vigário Calixto, 3600, Lotes 13/14/15, Itacaré, Campina Grande/PB - CEP: 58411-070, eip@eipiluminacao.com

EIP SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO
CNPJ Nº: 03.834.750/0001-57

Obra
EXECUÇÃO DE MONTAGEM, MANUTENÇÃO, E DESMONTAGEM DA ESTRUTURAS
CENICAS CENOGRÁFICAS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE -PB

Bancos
SINAPI - 08/2025 - Paraíba
ORSE - 07/2025 - Sergipe

B.D.I.

15,01%

Encargos Sociais

Sem desoneração

Planilha Orçamentária Analítica

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Insumo	COT.7.14-I	Próprio	CORDÃO COM BANDEIRINHAS JUNINA PLASTICO 1. CONFECÇÃO, CESSÃO, MONTAGEM, MANUTENÇÃO E DESMONTAGEM DOS ELEMENTOS DE DECORAÇÃO PARA FESTIVIDADES E EVENTOS. 2. EXTENSÃO DE 100 METROS, COMPOSIÇÃO DE PLÁSTICO E FIO EM POLIÉSTER, DIMENSÕES DE 40cm x 30cm, ESPAÇAMENTO DE 50 CM, CADA CORDÃO DEVE SER DE COR ÚNICA E SERÁ INSTALADA NOS POSTES PÚBLICOS OU CORDÕES DE AÇO INSTALADOS INTERLIGANDO OS POSTES. 3. ACESSÓRIOS PARA INSTALAÇÃO (ABRACADEIRAS, SUPORTES, PARAFUSOS, FIOS), DEVERÁ SER INSTALADA CONFORME INDICAÇÃO EM PLANTA DE LOCAÇÃO OU INDICAÇÃO IN LOCO.	Material	UN	1,0000000	R\$ 54,00	R\$ 54,00

8.1	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
COMPOSIÇÃO	10481	ORSE	Projeto à LED, IP 67, perfil de aluminio extrudado, com 36 LED's de alta potência (1,2W/LED),com lentes de abertura de 30°, ref. CHROMADEL RGB ou similar		un			R\$ 980,90
Insumo	10481-I	ORSE	Projeto à LED, IP 67, perfil de aluminio extrudado, com 36 LED's de alta potência (1,2W/LED),com lentes de abertura de 30°, ref. CHROMADEL RGB ou similar	Material	un	1,0000000	R\$ 980,90	R\$ 980,90

8.2	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
COMPOSIÇÃO	13017-C	ORSE	Projeto Linear ILUMWALL 1-24W RGB-Fotometria Assimétrica 10x50°. Estanteidade IP66-Prot.contra impacto Vidro IK07-RGB-Comp.500mm-Corpo em alum. extrudadoRAL 9023-CR>70-120-277volts-Fator de potência>0,90 Protetor de surto de 4KV-50000horas de vida		un			R\$ 270,00
Insumo	13017	ORSE	Projeto Linear ILUMWALL 1-24W RGB-Fotometria Assimétrica 10x50°. Estanteidade IP66-Prot.contra impacto Vidro IK07-RGB-Comp.500mm-Corpo em alum. extrudadoRAL 9023-CR>70-120-277volts-Fator de potência>0,90 Protetor de surto de 4KV-50000horas de vida	Material	un	1,0000000	R\$ 270,00	R\$ 270,00

8.3	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
-----	--------	-------	-----------	------	-----	--------	------------	-------

Rua Vigário Calixto, 3600, Lotes 13/14/15, Itacaré, Campina Grande/PB - CEP: 58411-070, eip@eipiluminacao.com

EIP SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO
CNPJ Nº: 03.834.750/0001-57

Obra
EXECUÇÃO DE MONTAGEM, MANUTENÇÃO, E DESMONTAGEM DA ESTRUTURAS
CENICAS CENOGRÁFICAS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE -PB
Planilha Orçamentária Analítica

Bancos
SINAPI - 08/2025 - Paraíba
ORSE - 07/2025 - Sergipe

B.D.I.
15,01%

Encargos Sociais
Sem desoneração

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
COMPOSIÇÃO	13016	ORSE	Projektor Linear ILUMWALL 1-24W RGB-Fotometria Simétrica 25°-Estanteidade IP66-Prot.contra Impacto Vidro IK07-RGB-Comp.500mm-Corpoem alumínio extrudado RAL 9023-CRI>70-120-277volts-Fator de potência>0,90 Protetor de surto de 4KV-50.000 horas de vida.		un			R\$ 682,00
Insumo	13016-I	ORSE	Projektor Linear ILUMWALL 1-24W RGB-Fotometria Simétrica 25°-Estanteidade IP66-Prot.contra Impacto Vidro IK07-RGB-Comp.500mm-Corpoem alumínio extrudado RAL 9023-CRI>70-120-277volts-Fator de potência>0,90 Protetor de surto de 4KV-50.000 horas de vida.	Material	un	1,0000000	R\$ 682,00	R\$ 682,00

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
COMPOSIÇÃO	13015	ORSE	Projektor Linear Ilumwall 3-60W RGB-Fotometria Simétrica 10°-Estanteidade IP66-Proteção contra Impacto em vidro IK07-RGB-Comp.1000mm-Corpo Alumínio Extrudado RAL 9023-CRI > 70-120-277 Volts-Fator de pot.> 0,9-Protetor de surto4KV-50000 Hvida		un			R\$ 890,00
Insumo	13015-I	ORSE	Projektor Linear Ilumwall 3-60W RGB-Fotometria Simétrica 10°-Estanteidade IP66-Proteção contra Impacto em vidro IK07-RGB-Comp.1000mm-Corpo Alumínio Extrudado RAL 9023-CRI > 70-120-277 Volts-Fator de pot.> 0,9-Protetor de surto4KV-50000 Hvida	Material	un	1,0000000	R\$ 890,00	R\$ 890,00

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
COMPOSIÇÃO	13000	ORSE	Projektor linear ilumwall1 -24W rgb.fotometria assimétrica 10x50°, estanteidade ip66.prot. contra impacto em vidro IK05.rgb.comp.500mm.corpo alum. extrudado ral 9023.cri>70, 120-277 volts,fator potência>0,90, protetor de surto de 4kv,50000 horas vida.		un			R\$ 682,00
Insumo	13000-I	ORSE	Projektor linear ilumwall1 -24W rgb.fotometria assimétrica 10x50°, estanteidade ip66.prot. contra impacto em vidro IK05.rgb.comp.500mm.corpo alum. extrudado ral 9023.cri>70, 120-277 volts,fator potência>0,90, protetor de surto de 4kv,50000 horas vida.	Material	un	1,0000000	R\$ 682,00	R\$ 682,00

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
--	--------	-------	-----------	------	-----	--------	------------	-------

Rua Vigário Calixto, 3600, Lotes 13/14/15, Itacaré, Campina Grande/PB - CEP: 58411-070, eip@eipiluminacao.com

EIP SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO
CNPJ Nº: 03.834.750/0001-57

Obra
EXECUÇÃO DE MONTAGEM, MANUTENÇÃO, E DESMONTAGEM DA ESTRUTURAS
CENICAS CENOGRÁFICAS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE -PB
Planilha Orçamentária Analítica

Bancos
SINAPI - 08/2025 - Paraíba
ORSE - 07/2025 - Sergipe

B.D.I.
15,01%

Encargos Sociais
Sem desoneração

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
COMPOSIÇÃO	13001	ORSE	Projektor linear ilumwall3, 60W rgb.fotometria simétrica 60°, estanteidade ip66.prot.contra impacto vidro IK05 - rgb.comp. 1000mm.corpo em alum. extrudado ral 9023, cri>70, 120-277 V, fator de pot.>0,90, prot.de surto de 4kv, 50.000horas de vida.		un			R\$ 620,00
Insumo	13001-I	ORSE	Projektor linear ilumwall3, 60W rgb.fotometria simétrica 60°, estanteidade ip66.prot.contra impacto vidro IK05 - rgb.comp. 1000mm.corpo em alum. extrudado ral 9023, cri>70, 120-277 V, fator de pot.>0,90, prot.de surto de 4kv, 50.000horas de vida.	Material	un	1,0000000	R\$ 620,00	R\$ 620,00

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
COMPOSIÇÃO	13288	ORSE	Refletor Slim LED 50W de potência, branco Frio, 6500k, Autovolt, marca G-light ou similar		un			R\$ 29,95
Insumo	13288-I	ORSE	Refletor Slim LED 50W de potência, branco Frio, 6500k, Autovolt, marca G-light ou similar	Material	un	1,0000000	R\$ 29,95	R\$ 29,95

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
COMPOSIÇÃO	13791	ORSE	Refletor Slim LED 100W de potência, branco Frio, 6500k, Autovolt, marca G-light ou similar		un			R\$ 58,55
Insumo	13791-I	ORSE	Refletor Slim LED 100W de potência, branco Frio, 6500k, Autovolt, marca G-light ou similar	Material	un	1,0000000	R\$ 58,55	R\$ 58,55

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
COMPOSIÇÃO	13524	ORSE	Refletor Slim LED 200W de potência, branco Frio, 6500k, Autovolt, marca G-light ou similar		un			R\$ 60,07
Insumo	13524	ORSE	Refletor Slim LED 200W de potência, branco Frio, 6500k, Autovolt, marca G-light ou similar	Material	un	1,0000000	R\$ 60,08	R\$ 60,07

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
COMPOSIÇÃO	10004	ORSE	Controlador DMX, com fonte de alimentação com entrada em 100-240 VAC e saída de 5,5 a 9VDC, com duas saídas de controle pl/ conectores do tipo XLR 3 pinos e porta de configuração do tipo mini-USB ou conector RJ45		un			R\$ 6.750,00

Rua Vigário Calixto, 3600, Lotes 13/14/15, Itacaré, Campina Grande/PB - CEP: 58411-070, eip@eipiluminacao.com

EIP SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO
CNPJ Nº: 03.834.750/0001-57

Obra
EXECUÇÃO DE MONTAGEM, MANUTENÇÃO, E DESMONTAGEM DA ESTRUTURAS
CENICAS CENOGRÁFICAS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE -PB
Planilha Orçamentária Analítica

Bancos
SINAPI - 08/2025 - Paraíba
ORSE - 07/2025 - Sergipe

B.D.I.
15,01%

Encargos Sociais
Sem desoneração

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Insumo	10004-I	ORSE	Controlador DMX, com fonte de alimentação com entrada em 100-240 VAC e saída de 5,5 a 9VDC, com duas saídas de controle pr conectores do tipo XLR 3 pinos e porta de configuração do tipo mini-USB ou conector RJ45	Material	un	1,0000000	R\$ 6.750,00	R\$ 6.750,00

8.11	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
COMPOSIÇÃO	13820-C	ORSE	Mangueira 2F LED BR 13MM 127V		m		R\$ 6,60	R\$ 6,60
Insumo	13820	ORSE	Mangueira 2F LED BR 13MM 127V	Material	m	1,0000000	R\$ 6,60	R\$ 6,60

8.12	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	COMP.8.7	Próprio	PROJETOR LED RGB - INSTALAÇÃO E RETIRADA	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UNIDADE	1	R\$	147,19
Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,5000000	R\$ 23,42	R\$ 11,71
Composição Auxiliar	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,5000000	R\$ 19,78	R\$ 9,89
Composição Auxiliar	93402	SINAPI	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 3300 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 5,8 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 7,60 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - CHP DIURNO. AF_03/2016	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,5000000	R\$ 174,14	R\$ 87,07
Insumo	13017	ORSE	Projeto Linear ILMWALL 1-24W RGB-Fotometria Assimétrica 10x50°-Estanteidade IP66-Prot.contra impacto Vidro IK07-RGB-Comp.500mm-Corpo em alum. extrudadoRAL 9023-CR10-70-120-277volts-Fator de potência>0,90 Protetor de surto de 4KV-5000horas de vida	Material	un	0,0420000	R\$ 270,00	R\$ 11,34
Insumo	429	SINAPI	PARAFUSO M16 EM AÇO GALVANIZADO, COMPRIMENTO = 300 MM, DIÂMETRO = 16 MM, ROSCA DUPLA	Material	UN	0,0830000	R\$ 7,51	R\$ 0,62
Insumo	2510	SINAPI	RELE FOTOELÉTRICO INTERNO E EXTERNO BIVOLT 1000 W, DE CONECTOR, SEM BASE	Material	UN	0,0420000	R\$ 12,25	R\$ 0,51
Insumo	13556	ORSE	Suporte de fixação em chapa de aço galvanizado, para 01 luminária, encaixe emposte com topo de Ø de 48mm/60,3mm externo, Código SUP01, da AMES ILUMINAÇÃO ou similar	Material	Un	0,0420000	R\$ 34,61	R\$ 1,45
Insumo	3804	ORSE	Cabo de cobre PP Cordplast 2 x 2,5 mm2, 450/750v	Material	m	2,0000000	R\$ 5,80	R\$ 11,60
Insumo	2637	ORSE	Conector perfuração 25-95/2 95 mm	Material	un	2,0000000	R\$ 6,50	R\$ 13,00

Rua Vigário Calixto, 3600, Lotes 13/14/15, Itacaré, Campina Grande/PB - CEP: 58411-070, eip@eipiluminacao.com

EIP SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO
CNPJ Nº: 03.834.750/0001-57

Obra
EXECUÇÃO DE MONTAGEM, MANUTENÇÃO, E DESMONTAGEM DA ESTRUTURAS
CENICAS CENOGRÁFICAS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE -PB
Planilha Orçamentária Analítica

Bancos
SINAPI - 08/2025 - Paraíba
ORSE - 07/2025 - Sergipe

B.D.I.
15,01%

Encargos Sociais
Sem desoneração

8.13	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	COMP.8.8	Próprio	PROJETOR LED BRANCO 200W A 400W - INSTALAÇÃO E RETIRADA	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UNIDADE	1	R\$	138,37
Composição Auxiliar	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,5000000	R\$ 19,78	R\$ 9,89
Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,5000000	R\$ 23,42	R\$ 11,71
Composição Auxiliar	93402	SINAPI	GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 3300 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 5,8 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 7,60 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - CHP DIURNO. AF_03/2016	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	0,5000000	R\$ 174,14	R\$ 87,07
Insumo	429	SINAPI	PARAFUSO M16 EM AÇO GALVANIZADO, COMPRIMENTO = 300 MM, DIÂMETRO = 16 MM, ROSCA DUPLA	Material	UN	0,0830000	R\$ 7,51	R\$ 0,62
Insumo	3804	ORSE	Cabo de cobre PP Cordplast 2 x 2,5 mm2, 450/750v	Material	m	2,0000000	R\$ 5,80	R\$ 11,60
Insumo	2637	ORSE	Conector perfuração 25-95/2 95 mm	Material	un	2,0000000	R\$ 6,50	R\$ 13,00
Insumo	13556	ORSE	Suporte de fixação em chapa de aço galvanizado, para 01 luminária, encaixe emposte com topo de Ø de 48mm/60,3mm externo, Código SUP01, da AMES ILUMINAÇÃO ou similar	Material	Un	0,0420000	R\$ 34,61	R\$ 1,45
Insumo	13524	ORSE	Refletor Slim LED 200W de potência, branco Frio, 6500k, Autovolt, marca G-light ou similar	Material	un	0,0420000	R\$ 60,08	R\$ 2,52
Insumo	2510	SINAPI	RELE FOTOELÉTRICO INTERNO E EXTERNO BIVOLT 1000 W, DE CONECTOR, SEM BASE	Material	UN	0,0420000	R\$ 12,25	R\$ 0,51

8.14	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	COMP.8.9	Próprio	LOCAÇÃO PROJETOR LED RGB - POR DIA SUBSEQUENTE	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	und x dia	1	R\$	14,93
Insumo	3804	ORSE	Cabo de cobre PP Cordplast 2 x 2,5 mm2, 450/750v	Material	m	0,0830000	R\$ 5,80	R\$ 0,48
Insumo	2637	ORSE	Conector perfuração 25-95/2 95 mm	Material	un	0,0830000	R\$ 6,50	R\$ 0,53
Insumo	13017	ORSE	Projeto Linear ILMWALL 1-24W RGB-Fotometria Assimétrica 10x50°-Estanteidade IP66-Prot.contra impacto Vidro IK07-RGB-Comp.500mm-Corpo em alum. extrudadoRAL 9023-CR10-70-120-277volts-Fator de potência>0,90 Protetor de surto de 4KV-5000horas de vida	Material	un	0,0420000	R\$ 270,00	R\$ 11,34
Insumo	429	SINAPI	PARAFUSO M16 EM AÇO GALVANIZADO, COMPRIMENTO = 300 MM, DIÂMETRO = 16 MM, ROSCA DUPLA	Material	UN	0,0830000	R\$ 7,51	R\$ 0,62

Rua Vigário Calixto, 3600, Lotes 13/14/15, Itacaré, Campina Grande/PB - CEP: 58411-070, eip@eipiluminacao.com

EIP SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO
CNPJ Nº: 03.834.750/0001-57

Obra
EXECUÇÃO DE MONTAGEM, MANUTENÇÃO, E DESMONTAGEM DA ESTRUTURAS
CÊNICAS CENOGRAFICAS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE -PB

Bancos
SINAPI - 08/2025 - Paraíba
ORSE - 07/2025 - Sergipe

B.D.I.
15,01%

Encargos Sociais
Sem desoneração

Planilha Orçamentária Analítica

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Insumo	13556	ORSE	Suporte de fixação em chapa de aço galvanizado, para 01 luminária, encaixe emposte com topo de Ø de 48mm/60,3mm externo, Código SUP01, da AMES ILUMINAÇÃO ou similar	Material	Un	0,0420000	R\$ 34,61	R\$ 1,45
Insumo	2510	SINAPI	RELE FOTOELETRICO INTERNO E EXTERNO BIVOLT 1000 W, DE CONECTOR, SEM BASE	Material	UN	0,0420000	R\$ 12,25	R\$ 0,51

8.15	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	COMP.8.10	Próprio	LOCAÇÃO PROJETO LED BRANCO 200W A 400W - POR DIA SUBSEQUENTE	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	und x dia	1	R\$	6,11
Insumo	13524	ORSE	Refletor Slim LED 200W de potência, branco Frio, 6500K, Autovolt, marca G-light ou similar	Material	un	0,0420000	R\$ 60,08	R\$ 2,52
Insumo	2510	SINAPI	RELE FOTOELETRICO INTERNO E EXTERNO BIVOLT 1000 W, DE CONECTOR, SEM BASE	Material	UN	0,0420000	R\$ 12,25	R\$ 0,51
Insumo	13556	ORSE	Suporte de fixação em chapa de aço galvanizado, para 01 luminária, encaixe emposte com topo de Ø de 48mm/60,3mm externo, Código SUP01, da AMES ILUMINAÇÃO ou similar	Material	Un	0,0420000	R\$ 34,61	R\$ 1,45
Insumo	2637	ORSE	Conector perfuração 25-95/2 95 mm	Material	un	0,0830000	R\$ 6,50	R\$ 0,53
Insumo	3804	ORSE	Cabo de cobre PP Cordplast 2 x 2,5 mm2, 450/750v	Material	m	0,0830000	R\$ 5,80	R\$ 0,48
Insumo	429	SINAPI	PARAFUSO M16 EM AÇO GALVANIZADO, COMPRIMENTO = 300 MM, DIÂMETRO = 16 MM, ROSCA DUPLA	Material	UN	0,0830000	R\$ 7,51	R\$ 0,62

8.16	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	COT.8.18-C	Próprio	CORDÕES 100 LEDS, FIO VERDE C/ DIÂMETRO 2,2 MM, COM SETE FIOS DE COBRE, EXTERNO, 220V, 2 VIAS, COM ESTROBINHOS NA COR DOS LEDS (80 FIXOS E 20 ESTROBINHOS), EXTENSÃO 10 MTS, TOMADA M/F, UNIÃO DE ATÉ 10 CORDÕES. POTÊNCIA MÍNIMA: 5 WATTS, IP-44. CORDÃO CONTENDO UMA RESINA DE PROTEÇÃO NA BASE DOS LEDS. FONTE RETIFICADORA IP-65 RETANGULAR BLINDADA, MEDIDAS CLA 6,2 X 3,3 X 2,5 CM.	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	1	R\$	25,50

Rua Vigário Calixto, 3600, Lotes 13/14/15, Itacaré, Campina Grande/PB - CEP: 58411-070, eip@eipiluminacao.com

EIP SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO
CNPJ Nº: 03.834.750/0001-57

Obra
EXECUÇÃO DE MONTAGEM, MANUTENÇÃO, E DESMONTAGEM DA ESTRUTURAS
CÊNICAS CENOGRAFICAS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE -PB

Bancos
SINAPI - 08/2025 - Paraíba
ORSE - 07/2025 - Sergipe

B.D.I.
15,01%

Encargos Sociais
Sem desoneração

Planilha Orçamentária Analítica

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Insumo	COT.8.18	Próprio	CORDÕES 100 LEDS, FIO VERDE C/ DIÂMETRO 2,2 MM, COM SETE FIOS DE COBRE, EXTERNO, 220V, 2 VIAS, COM ESTROBINHOS NA COR DOS LEDS (80 FIXOS E 20 ESTROBINHOS), EXTENSÃO 10 MTS, TOMADA M/F, UNIÃO DE ATÉ 10 CORDÕES. POTÊNCIA MÍNIMA: 5 WATTS, IP-44. CORDÃO CONTENDO UMA RESINA DE PROTEÇÃO NA BASE DOS LEDS. FONTE RETIFICADORA IP-65 RETANGULAR BLINDADA, MEDIDAS CLA 6,2 X 3,3 X 2,5 CM.	Material	UN	1,0000000	R\$ 25,50	R\$ 25,50

8.17	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	COT.8.19-C	Próprio	CORDÃO COM 100 LEDS FIXOS, TOMADA M/F PARA UNIÃO DE ATÉ 5 CONJUNTOS PARA USO EXTERNO, RESISTENTES A CHUVA, SENDO TOTALMENTE A PROVA D'ÁGUA, COM FIAÇÃO RESISTENTE E SEU REVESTIMENTO NA COR VERDE. FIAÇÃO DE COBRE, DIÂMETRO DO FIO 1,8 MM. COMPRIMENTO TOTAL DE 9,5 MTS MAIS 0,50M DE TOMADA. TENSÃO 220 VOLTS. POTÊNCIA MÍNIMA: 5 WATTS, IP-44. CORDÃO CONTENDO UMA RESINA DE PROTEÇÃO NA BASE DOS LEDS	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	1	R\$	16,90
Insumo	COT.8.19	Próprio	CORDÃO COM 100 LEDS FIXOS, TOMADA M/F PARA UNIÃO DE ATÉ 5 CONJUNTOS PARA USO EXTERNO, RESISTENTES A CHUVA, SENDO TOTALMENTE A PROVA D'ÁGUA, COM FIAÇÃO RESISTENTE E SEU REVESTIMENTO NA COR VERDE. FIAÇÃO DE COBRE, DIÂMETRO DO FIO 1,8 MM. COMPRIMENTO TOTAL DE 9,5 MTS MAIS 0,50M DE TOMADA. TENSÃO 220 VOLTS. POTÊNCIA MÍNIMA: 5 WATTS, IP-44. CORDÃO CONTENDO UMA RESINA DE PROTEÇÃO NA BASE DOS LEDS	Material	UN	1,0000000	R\$ 16,90	R\$ 16,90

8.18	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	COT.8.16	Próprio	CORDA/MANGUEIRA LUMINOSA EM LEDS, 13MM DE DIÂMETRO, CORTE A CADA METRO, COM 40 LEDS POR METRO COM ESTROBINHOS. CADA METRO CONTÉM 8 ESTROBINHOS E 32 LEDS FIXOS. LEDS DEITADOS PARA UMA VISÃO EM 360 GRAUS. POTÊNCIA MÍNIMA: 3W/MT. USO INTERNO/EXTERNO. MANGUEIRA DE 2 FIOS. TENSÃO 220 VOLTS. ROLO COM 100 METROS CONTENDO: 5 CABOS DE FORÇA, 5 EMENDAS CONECTORES INTERCONEXÃO) E 5 CAPAS DE TERMINAÇÃO 13MM. IP-44. (LOCAÇÃO)	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	M	1	R\$	12,60

Rua Vigário Calixto, 3600, Lotes 13/14/15, Itacaré, Campina Grande/PB - CEP: 58411-070, eip@eipiluminacao.com

EIP SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO
CNPJ Nº: 03.834.750/0001-57**Obra**
EXECUÇÃO DE MONTAGEM, MANUTENÇÃO, E DESMONTAGEM DA ESTRUTURAS
CENICAS CENOGRÁFICAS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE -PB**Bancos**
SINAPI - 08/2025 - Paraíba
ORSE - 07/2025 - Sergipe**B.D.I.**
15,01%**Encargos Sociais**
Sem desoneração

Planilha Orçamentária Analítica

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Insumo	COT.8.16-i	Próprio	CORDA/MANGUEIRA LUMINOSA EM LEDS. 13MM DE DIÂMETRO. CORTE A CADA METRO. COM 40 LEDS POR METRO COM ESTROBINHOS. CADA METRO CONTEM 8 ESTROBINHOS E 32 LEDS FIXOS. LEDS DEITADOS PARA UMA VISÃO EM 360 GRAUS. POTÊNCIA MÍNIMA: 3W/MT. USO INTERNO/EXTERNO. MANGUEIRA DE 2 FIOS. TENSÃO 220 VOLTS. ROLO COM 100 METROS CONTENDO: 5 CABOS DE FORÇA, 5 EMENDAS CONECTORES INTERCONEXÃO) E 5 CAPAS DE TERMINAÇÃO 13MM. IP-44. (LOCAÇÃO)	Material	M	1,0000000	R\$ 12,60	R\$ 12,60

8.19	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	COT.8.17	Próprio	MANGUEIRA NEON LED FLEXÍVEL C/ CONECTORES (LOCAÇÃO)	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	M	1	R\$ 6,56	6,56
Insumo	COT.8.17-i	Próprio	MANGUEIRA NEON LED FLEXÍVEL C/ CONECTORES (LOCAÇÃO)	Material	M	1,0000000	R\$ 6,56	R\$ 6,56

8.20	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	COT.8.20	Próprio	LÂMPADA ESTROBO DE 6W DE ALTO BRILHO EM FLASH XÊNON TUBULAR OU LEDS. IP65, COM ILUMINAÇÃO NA COR BRANCA FRIA (6.000K). EFEITO PISCA BRILHANTE COM 50 A 80 REPETIÇÕES POR MINUTO. CONSUMO MÁXIMO DE 6 A 10W POR LÂMPADA. BLINDADA PARA USO EXTERNO, RESISTENTE À INTEMPÉRIES E TENSÃO 220 VOLTS OU SIMILAR	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	1	R\$ 21,50	21,50
Insumo	COT.8.20-i	Próprio	LÂMPADA ESTROBO DE 6W DE ALTO BRILHO EM FLASH XÊNON TUBULAR OU LEDS. IP65, COM ILUMINAÇÃO NA COR BRANCA FRIA (6.000K). EFEITO PISCA BRILHANTE COM 50 A 80 REPETIÇÕES POR MINUTO. CONSUMO MÁXIMO DE 6 A 10W POR LÂMPADA. BLINDADA PARA USO EXTERNO, RESISTENTE À INTEMPÉRIES E TENSÃO 220 VOLTS OU SIMILAR	Material	UN	1,0000000	R\$ 21,50	R\$ 21,50

8.21	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	COT.8.21	Próprio	TUBO SNOWFALL DE 80 CM, C/ 42 CHIPS DE LEDS EM CADA LADO, TOTALIZANDO 84 LEDS EM CADA TUBO BIVOLT. RABICHO/CABO DE ALIMENTAÇÃO MEDINDO 50 CM IP-44 OU SIMILAR.	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	1	R\$ 20,12	20,12

Rua Vigário Calixto, 3600, Lotes 13/14/15, Itacaré, Campina Grande/PB - CEP: 58411-070, eip@eipiluminacao.com

EIP SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO
CNPJ Nº: 03.834.750/0001-57**Obra**
EXECUÇÃO DE MONTAGEM, MANUTENÇÃO, E DESMONTAGEM DA ESTRUTURAS
CENICAS CENOGRÁFICAS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE -PB**Bancos**
SINAPI - 08/2025 - Paraíba
ORSE - 07/2025 - Sergipe**B.D.I.**
15,01%**Encargos Sociais**
Sem desoneração

Planilha Orçamentária Analítica

	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Insumo	COT.8.21-i	Próprio	TUBO SNOWFALL DE 80 CM, C/ 42 CHIPS DE LEDS EM CADA LADO, TOTALIZANDO 84 LEDS EM CADA TUBO BIVOLT. RABICHO/CABO DE ALIMENTAÇÃO MEDINDO 50 CM IP-44 OU SIMILAR.	Material	UN	1,0000000	R\$ 20,12	R\$ 20,12

8.22	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	COT.8.22	Próprio	ESTRELA SPUTINIK DE NATAL COM 140 LEDS EM MOVIMENTOS SEQUENCIAIS E ALTERNADOS. ESTRELA COM 20 TUBOS, EFEITO FOGOS DE ARTIFÍCIO EM LEDS PARA USO EXTERNO. MULTIFUNÇÕES. TUBO COM REVESTIMENTO NA COR BRANCO LEITOSO, DIÂMETRO DA ESTRELA: 80 CM. BIVOLT. IP-44 OU SIMILAR	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	1	R\$ 295,00	295,00
Insumo	COT.8.22	Próprio	ESTRELA SPUTINIK DE NATAL COM 140 LEDS EM MOVIMENTOS SEQUENCIAIS E ALTERNADOS. ESTRELA COM 20 TUBOS, EFEITO FOGOS DE ARTIFÍCIO EM LEDS PARA USO EXTERNO. MULTIFUNÇÕES. TUBO COM REVESTIMENTO NA COR BRANCO LEITOSO, DIÂMETRO DA ESTRELA: 80 CM. BIVOLT. IP-44 OU SIMILAR	Material	UN	1,0000000	R\$ 295,00	R\$ 295,00

8.23	Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	COT.8.23	Próprio	ÁRVORE CEREJEIRA COM 3.128 LEDS, ALTURA: 4,0 METROS. BIVOLT PARA USO EXTERNO. IP-44 OU SIMILAR	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	1	R\$ 3.800,00	3.800,00
Insumo	COT.8.23	Próprio	ÁRVORE CEREJEIRA COM 3.128 LEDS, ALTURA: 4,0 METROS. BIVOLT PARA USO EXTERNO. IP-44 OU SIMILAR	Material	UN	1,0000000	R\$ 3.800,00	R\$ 3.800,00

VALOR TOTAL DA PROPOSTA: SETE MILHÕES E OITOCENTOS E VINTE E SETE MIL E SETECENTOS E TRINTA E SEIS REAIS E QUARENTA E CINCO CENTAVOS.
Campina Grande/PB, 18 de novembro de 2025
ESSA PROPOSTA TEM VALIDADE DE 90 (NOVENTA) DIAS.Selma Mª de B. F. Ramos Filha
Diretora Administrativa
RG nº 4.100.889 - SDS/PERODRIGO VILLACHAN
RAMOS:068328604
80
Assinado de forma digital por RODRIGO VILLACHAN RAMOS:06832860480
Dados: 2025.11.18 10:35:14 -03'00'
Rodrigo Villachan Ramos
Engenheiro Eletricista
CREA: 056046-PE

Rua Vigário Calixto, 3600, Lotes 13/14/15, Itacaré, Campina Grande/PB - CEP: 58411-070, eip@eipiluminacao.com

EIP SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO
CNPJ Nº: 03.834.750/0001-57**Obra**
EXECUÇÃO DE MONTAGEM, MANUTENÇÃO, E DESMONTAGEM DA ESTRUTURAS CÊNICAS CENOGRÁFICAS DA
CIDADE DE CAMPINA GRANDE -PB
Curva ABC de Serviços**Bancos**
SINAPI - 08/2025 - Paraíba
ORSE - 07/2025 - Sergipe**B.D.I.**
15,01%

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	Peso (%)	Peso Acumulado (%)
COMP.4.1	Próprio	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO, PREVENTIVA E CORRETIVA, DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO CÊNICA REALIZADO EM GUNDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 3300 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 5,8 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 7,60 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - COM MÃO DE OBRA DOS ELETRICISTAS, DO OPERADOR, COMBUSTÍVEL, COM EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS E MÃO DE OBRA, (HORISTA)	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	H	2.688,00	R\$ 220,98	R\$ 593.994,24	7,87%	7,87%
COMP.7.10	Próprio	ÁRVORE DE NATAL, COM MEDIDAS DE 15M DE ALTURA X 6M DE DIÂMETRO COM ESTRUTURA PINTADA NA COR BRANCA, FIXADA EM FUNDAÇÃO DE CONCRETO, CERCADA DE TELA ARAMADA PARA FIXAÇÃO DE FÊSTOES ARMAADOS, QUE SERÁ PRESA A ESTRUTURA ATRAVÉS DE CABO DE AÇO REVESTIDO E ILUMINADA ATRAVÉS DE CORDÃO DE LED COM ESTROBINHO A CADA 30CM, SERÁ PRESA A ESTRUTURA COM ABRACADERAS DE PLÁSTICO.	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UNIDADE	4,00	R\$ 120.846,39	R\$ 483.385,56	6,40%	14,27%
COMP.7.13	Próprio	ELEMENTO DE ILUMINAÇÃO ESPECIAL DECORATIVA PARA FESTIVIDADES E EVENTOS TÚNEL LUMINOSO: AS TORRES PARA CONSTRUÇÃO DO TÚNEL DEVERÃO SER GRIDS MONTADOS POR EIXOS HORIZONTAIS E VERTICAIS QUE CRIAM ÁREAS RETANGULARES DENOMINADAS MÓDULOS, PARA CRIAR ÁREAS E PROPORCIONAR UMA ESTRUTURA DE CONSTRUÇÃO DE PEÇAS COM ESTRUTURA EM ALUMÍNIO Ø30 DEVIDO A GRANDE ROBUSTEZ E CONFIABILIDADE. CADA TORRE DEVE PREVER ATERRAMENTO COM HASTE DE ATERRAMENTO COOPERWELD 5/8"X 2,40M CONECTADAS COM CABOS DE COBRE E CONECTORES DE ATERRAMENTO. OS GRIDS DEVEM TER DISTÂNCIAMENTO DE NO MÁXIMO 6,00M ENTRE AS TORRES. DEVERÃO SEGUIR AS MEDIDAS DE: ALTURA: 4,00M E LARGURA: 6,00M. A FIXAÇÃO SERÁ BASE PE QUADRADA 50CM X 50CM + 8 PARAFUSOS FIXADOS POR MEIO DE CHUMBAMENTO QUÍMICO NO SOLO. PARA CONSTRUÇÃO DO TÚNEL NA PARTE SUPERIOR, DEVERÃO SER INSTALADAS ESTRUTURAS PRODUZIDAS EM METALON OU BARRA CHATA DE 40,30MM X 20,00MM COM PROTEÇÃO CONTRA INTEMPÉRIES E ACABAMENTO EM ESMALE SINTÉTICO NA COR DOURADO, CONTORNADOS COM MANGUEIRA LUMINOSA DO TIPO FLEXLIGHT LED NA COR BRANCO QUENTE, EM PVC FLEXÍVEL EXTRUSADO, DE 13,00MM DE DIÂMETRO, COM 36 MICRO LÂMPADAS POR METRO NA TENSÃO DE 220V E APLICAÇÃO DE CASCATA 400 Leds, FIO BRANCO C/ DIÂMETRO 1,8 MM, BIVOLT, COM 96 ESTROBINHOS E 304 Leds FIXO, USO EXTERNO, 31V, TOMADA M/F, FONTE BLINDADA E SEPARADA DA TOMADA PINO DE FORÇA, UNIÃO DE ATÉ 3 CASCATAS EM SEQUÊNCIA, C/ 64 CAIDAS: 70 CM; 50 CM; 30 CM. COMPRIMENTO: 10 METROS + 1 METRO DE CABO DE FORÇA (TOTAL 11 METROS). POTÊNCIA MÍNIMA: 15 WATTS. IP-44 COM CABIMENTO DE 1,08M NAS SUAS LATERAIS ENTRE AS TORRES INSTALADAS, AS CASCATAS SERÃO FIXADOS EM TELA ARAMADA, DEVE SER PREVISTA CHAVE DE COMANDO PARA ALIMENTAÇÃO DOS TÚNEL COM PRESEIÇÃO DE IDR COM SENSIBILIDADE DE 30MA. O TÚNEL, SERÁ BLINDADO PARA USO EXTERNO.	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	M	320,00	R\$ 1.330,03	R\$ 425.609,60	5,64%	19,91%
COMP.4.2	Próprio	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO, PREVENTIVA E CORRETIVA, DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO CÊNICA REALIZADO EM GUNDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 3300 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 5,8 TM, ALCANCE MÁXIMO HORIZONTAL 7,60 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO PBT 16.000 KG, POTÊNCIA DE 189 CV - COM MÃO DE OBRA DOS ELETRICISTAS, DO OPERADOR, COMBUSTÍVEL, COM EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS E MÃO DE OBRA, (HORISTA FINS DE SEMANA E FERIADOS)	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	H	1.536,00	R\$ 220,98	R\$ 339.425,28	4,50%	24,41%
13820-C	ORSE	Mangueira 2" LED BR 13MM 127V	Material	m	50.000,00	R\$ 6,60	R\$ 330.000,00	4,37%	28,78%
COMP.7.11	Próprio	ÁRVORE DE NATAL, COM MEDIDAS DE 45M DE ALTURA X 16M DE DIÂMETRO, ILUMINADA ATRAVÉS DE PISCA CHATA DE FERRO DOBRADO COM BARRA DE FIXAÇÃO EM POSTEAMENTO OU SOLO E ADORNADO COM MANGUEIRA LED	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UNIDADE	1,00	R\$ 222.241,01	R\$ 222.241,01	2,94%	31,73%

Rua Vigário Calixto, 3600, Lotes 13/14/15, Itacaré, Campina Grande/PB - CEP: 58411-070, eip@eipiluminacao.com

EIP SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO
CNPJ Nº: 03.834.750/0001-57**Obra**
EXECUÇÃO DE MONTAGEM, MANUTENÇÃO, E DESMONTAGEM DA ESTRUTURAS CÊNICAS CENOGRÁFICAS DA
CIDADE DE CAMPINA GRANDE -PB
Curva ABC de Serviços**Bancos**
SINAPI - 08/2025 - Paraíba
ORSE - 07/2025 - Sergipe**B.D.I.**
15,01%

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	Peso (%)	Peso Acumulado (%)
COT.5.2	Próprio	DISPOSITIVOS DE PROTEÇÃO CONTRA SUBTENSÃO E SOBRETENSÃO PERMANENTES, ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS, - TENSÃO DE OPERAÇÃO MÍNIMA: 160-380 VAC, - FREQUÊNCIA: 60 HZ, - TENSÃO PARA BLOQUEIO < 160VAC OU > 260 VAC, - TENSÃO PARA DESBLOQUEIO > 170 VAC OU < 250 VAC, - TEMPO DE ATUAÇÃO PARA BLOQUEIO E DESBLOQUEIO <100 MS, - GRAU DE PROTEÇÃO: IP66 QUANDO ASSOCIADO A UMA LUMINÁRIA IP66, - CORRENTE MÁXIMA ADMISSÍVEL: 5 A, - CAIXA ABS COM PROTEÇÃO UV, - INSTALAÇÃO PLUG & PLAY OU SIMILAR (ANSI C136-41 DE 5 OU 7 PINOS)	Material	UN	2.000,00	R\$ 98,00	R\$ 196.000,00	2,60%	34,32%
COMP.8.9	Próprio	LOCAÇÃO PROJETER LED RGB - POR DIA SUBSEQUENTE	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	und x dia	12.000,00	R\$ 14,93	R\$ 179.160,00	2,37%	36,70%
COMP.7.8	Próprio	ADORNOS LUMINOSOS EM SOLO 3D "DE 4,00 M² ATÉ 5,00M²" FORMADO DE BARRA CHATA DE FERRO DOBRADO COM BARRA DE FIXAÇÃO EM POSTEAMENTO OU SOLO E ADORNADO COM MANGUEIRA LED	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UNIDADE	50,00	R\$ 3.456,63	R\$ 172.831,50	2,29%	38,99%
10004	ORSE	Controlador DMX, com fonte de alimentação com entrada em 100-240 VAC e saída de 5,5 a 9VDC, com duas saídas de controle p/ conector do tipo XLR 3 pinos e porta de configuração do tipo mini-USB ou conector RJ45	Material	un	25,00	R\$ 6.750,00	R\$ 168.750,00	2,24%	41,22%
COMP.7.3	Próprio	ADORNOS LUMINOSOS EM PAREDE OU POSTE 2D "DE 4,00 M² ATÉ 5,00M²" FORMADO DE BARRA CHATA DE FERRO DOBRADO COM BARRA DE FIXAÇÃO EM POSTEAMENTO OU SOLO E ADORNADO COM MANGUEIRA LED	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UNIDADE	200,00	R\$ 755,95	R\$ 151.190,00	2,00%	43,22%
34783	SINAPI	ENGENHEIRO ELETRICISTA	Mão de Obra	H	960,00	R\$ 139,62	R\$ 134.035,20	1,78%	45,00%
13015	ORSE	Projeto Linear lumwall 3-60W RGB-Fotometria Simétrica 10°, Estanqueidade IP66-Proteção contra Impacto em vidro IK07, RGB-Comp 1000mm-Corpo Alumínio Extrudado RAL 9023-CRI > 70-120-277 Volts-Fator de pot > 0,9-Protetor de surto4KV-50000 Hvida	Material	un	150,00	R\$ 890,00	R\$ 133.500,00	1,77%	46,77%
COMP.7.2	Próprio	ADORNOS LUMINOSOS EM PAREDE OU POSTE OU SOLO 2D "DE 2,00 M² ATÉ 3,00M²" FORMADO DE BARRA CHATA DE FERRO DOBRADO COM BARRA DE FIXAÇÃO EM POSTEAMENTO OU SOLO E ADORNADO COM MANGUEIRA LED	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UNIDADE	400,00	R\$ 328,05	R\$ 131.220,00	1,74%	48,51%
COMP.7.4	Próprio	ADORNOS LUMINOSOS EM PAREDE OU POSTE 2D "DE 6,00 M² ATÉ 7,00M²" FORMADO DE BARRA CHATA DE FERRO DOBRADO COM BARRA DE FIXAÇÃO EM POSTEAMENTO OU SOLO E ADORNADO COM MANGUEIRA LED	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UNIDADE	150,00	R\$ 866,57	R\$ 129.985,50	1,72%	50,23%
COT.8.18-C	Próprio	CORRÕES 100 Leds, FIO VERDE C/ DIÂMETRO 2,2 MM, COM SETE FIOS DE COBRE, EXTERNO, 220V, 2 VAS, COM ESTROBINHOS NA COR DOS Leds 80 FIXOS E 20 ESTROBINHOS, EXTENSÃO 10 MTS, TOMADA M/F, UNIÃO DE ATÉ 10 CORRÕES, POTÊNCIA MÍNIMA 5 WATTS, IP-44, CORDÃO CONTENDO UMA RESINA DE PROTEÇÃO NA BASE DOS Leds, FONTE RETIFICADORA IP-65 RETANGULAR BLINDADA, MEDIDAS CLA 6,2 X 3,3 X 2,5 CM.	Material	UN	5.000,00	R\$ 25,50	R\$ 127.500,00	1,69%	51,92%
COT.8.16	Próprio	CORDÃO MANGUEIRA LUMINOSA EM Leds, 13MM DE DIÂMETRO, CORTE A CADA METRO, COM 40 Leds POR METRO COM ESTROBINHOS, CADA METRO CONTEM 8 ESTROBINHOS E 32 Leds FIXOS, Leds DEITADOS PARA UMA VISÃO EM 360 GRAUS, POTÊNCIA MÍNIMA: 3W/MT, USO INTERNO/EXTERNO, MANGUEIRA DE 2 FIOS, TENSÃO 220 VOLTS, SOLO COM 150 METROS CONTENDO 5 CABOS DE FORÇA, 5 EMENDAS CONECTORES INTERCONEXÃO) E 5 CAPAS DE TERMINAÇÃO 13MM, IP-44, (LOCAÇÃO)	Material	M	10.000,00	R\$ 12,60	R\$ 126.000,00	1,67%	53,59%
COMP.7.1	Próprio	ADORNOS LUMINOSOS EM PAREDE OU POSTE OU SOLO 2D "DE 1,00 M² ATÉ 2,00M²" FORMADO DE BARRA CHATA DE FERRO DOBRADO COM BARRA DE FIXAÇÃO EM POSTEAMENTO OU SOLO E ADORNADO COM MANGUEIRA LED	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UNIDADE	400,00	R\$ 295,05	R\$ 118.020,00	1,56%	55,15%
73467	SINAPI	CAMINHÃO TOCO, PBT 14.300 KG, CARGA ÚTIL MÁX. 9.710 KG, DIST. ENTRE EIXOS 3,56 M, POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CARROCERIA FIXA ABERTA DE MADEIRA P/ TRANSPORTE GERAL DE CARGA SECA, DIMEN. APROX. 2,50 X 6,50 X 0,50 M - CHP DIURNO, AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	660,00	R\$ 168,43	R\$ 111.163,80	1,47%	56,62%

Rua Vigário Calixto, 3600, Lotes 13/14/15, Itacaré, Campina Grande/PB - CEP: 58411-070, eip@eipiluminacao.com

EIP SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO
CNPJ Nº: 03.834.750/0001-57



Obra
EXECUÇÃO DE MONTAGEM, MANUTENÇÃO, E DESMONTAGEM DA ESTRUTURAS CÊNICAS CENOGRAFICAS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE -PB
Curva ABC de Serviços

Bancos
SINAPI - 08/2025 - Paraíba
ORSE - 07/2025 - Sergipe

B.D.I.
15,01%

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	Peso (%)	Peso Acumulado (%)
COMP.7.12	Próprio	CASCATA 400 LEDS, FIO BRANCO C/ DIÂMETRO 1,8 MM, BIVOLT, COM 96 ESTROBINHOS E 304 LEDS FIXO, USO EXTERNO, 31V, TOMADA M/F, FONTE BLINDADA E SEPARADA DA TOMADA PINO DE FORÇA, UNIÃO DE ATÉ 3 CASCATAS EM SEQUÊNCIA, C/ 64 CAÍDAS, 70 CM, 50 CM, 30 CM, COMPRIMENTO: 10 METROS + 1 METRO DE CABO DE FORÇA (TOTAL 11 METROS), POTÊNCIA MÍNIMA: 15 WATTS, IP-44 FORMANDO UM "TETO LUMINOSO" COM LARGURA DE 8,50 M INSTALADO NA ALTURA DE 6,00 M. AS CASCATAS SERÃO SUSTENTADAS POR CABOS DE AÇO 3/16" NA COR BRANCO QUENTE, FIXADOS EM POSTES METÁLICOS, DE 6M DE ALTURA COM FUNDAÇÕES EM CONCRETO ARMADO 20MPA QUE SERÃO INSTALADOS SEM A UTILIZAÇÃO DE VESÍCULOS NO LOCAL, DEVERÃO TER GRIS MONTADOS POR EXO VERTICAIS QUE APOIAM AOS CABOS DE AÇO QUE GRAMA A ÁREA RETA EM FORMATO DE "TETO ILUMINADO" - INCLUSIVE ACESSÓRIOS PARA INSTALAÇÃO (ABRAÇADEIRAS, SUPORTES, PARAFUSOS, FIOS - CABO PP) O "TETO ILUMINADO" SERÁ BLINDADO PARA USO EXTERNO.	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UNIDADE	600,00	R\$ 177,68	R\$ 106.608,00	1,41%	58,04%
92138	SINAPI	CAMINHONETE COM MOTOR A DIESEL, POTÊNCIA 180 CV, CABINE DUPLA, 4X4 - CHP DIURNO, AF_11/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	1.980,00	R\$ 53,14	R\$ 105.217,20	1,39%	59,43%
13000	ORSE	Projeto linear lumwall 1-24W rgb fotometria assimétrica 10x50° estanqueidade ip66, prot. contra impacto em vidro i005-rgb,comp.500mm,corpo alum. extrudado ral 9023,cr+70, 120-277 volts,fator potência>0,90, protetor de surto de 4kv 50000 horas vida	Material	un	150,00	R\$ 682,00	R\$ 102.300,00	1,36%	60,79%
13016	ORSE	Projeto Linear LUMWALL 1-24W RGB-Fotometria Simétrica 25°-Estanqueidade IP66-Prot.contra impacto Vidro IK07-RGB-Comp.500mm-Corpoem alumínio extrudado RAL 9023-CRI+70-120-277Volts-Fator de potência>0,90 Protetor de surto de 4KV-50.000 horas de vida.	Material	un	150,00	R\$ 682,00	R\$ 102.300,00	1,36%	62,14%
4620	ORSE	Cabo de alumínio 0,6/1kv multiplexados 3x1x16 + 16mm²	Material	m	15.000,00	R\$ 6,69	R\$ 100.350,00	1,33%	63,47%
COT.8.17	Próprio	MANGUEIRA NEON LED FLEXÍVEL, C/ CONECTORES (LOCAÇÃO)	Material	M	10.000,00	R\$ 6,56	R\$ 65.600,00	0,87%	64,34%
13001	ORSE	Projeto linear lumwall3, 60W rgb fotometria simétrica 60° estanqueidade ip66 prot.contra impacto vidro i005-rgb,comp. 1000mm,corpo em alum. extrudado ral 9023, cr+70, 120-277 V, fator de pot.>0,90, prot.de surto de 4kv, 50.000horas de vida.	Material	un	150,00	R\$ 620,00	R\$ 93.000,00	1,23%	65,57%
COMP.7.5	Próprio	ADORNOS LUMINOSOS EM PAREDE OU POSTE 2D "DE 8,00 M² ATÉ 9,00M²" FORMADO DE BARRA CHATA DE FERRO DOBRADO COM BARRA DE FIXAÇÃO EM POSTEAMENTO OU SOLO E ADORNADO COM MANGUEIRA LED	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UNIDADE	80,00	R\$ 1.142,13	R\$ 91.370,40	1,21%	66,78%
COT.8.22	Próprio	ESTRELA SPUTNIK DE NATAL COM 140 LEDS EM MOVIMENTOS SEQUENCIAIS E ALTERNADOS, ESTRELA COM 20 TUBOS, EFEITO FOGOS DE ARTIFÍCIO EM LEDS PARA USO EXTERNO, MULTIFUNÇÕES, TUBO COM REVESTIMENTO NA COR BRANCO LEITOSO, DIÂMETRO DA ESTRELA: 80 CM, BIVOLT, IP-44 OU SIMILAR	Material	UN	300,00	R\$ 295,00	R\$ 88.500,00	1,17%	67,96%
13787	ORSE	Locação de caminhão guindaste de 70 ton, em Aracaju-SE	Diversos	dia	44,00	R\$ 2.000,00	R\$ 88.000,00	1,17%	69,12%
COMP.7.9	Próprio	ADORNOS LUMINOSOS EM SOLO 3D "DE 6,00 M² ATÉ 7,00M²" FORMADO DE BARRA CHATA DE FERRO DOBRADO COM BARRA DE FIXAÇÃO EM POSTEAMENTO OU SOLO E ADORNADO COM MANGUEIRA LED	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UNIDADE	20,00	R\$ 4.355,14	R\$ 87.102,80	1,15%	70,28%
COT.8.20	Próprio	LÂMPADA ESTROBO DE 6W DE ALTO BRILHO EM FLASH XÊNON TUBULAR OU LEDS, IP65, COM ILUMINAÇÃO NA COR BRANCA FRIA (6.000K), EFEITO PISCA BRILHANTE COM 50 A 80 REPETIÇÕES POR MINUTO, CONSUMO MÁXIMO DE 6 A 10W POR LÂMPADA, BLINDADA PARA USO EXTERNO, RESISTENTE A INTEMPÉRIES E TENSÃO 220 VOLTS OU SIMILAR	Material	UN	4.000,00	R\$ 21,50	R\$ 86.000,00	1,14%	71,41%
COT.8.19-C	Próprio	CORDÃO COM 100 LEDS FIXOS, TOMADA M/F PARA UNIÃO DE ATÉ 5 CONJUNTOS PARA USO EXTERNO, RESISTENTES A CHUVA SENDO TOTALMENTE A PROVA D'ÁGUA, COM FIAÇÃO RESISTENTE E SEU REVESTIMENTO NA COR VERDE, FIAÇÃO DE COBRE, DIÂMETRO DO FIO 1,8 MM, COMPRIMENTO TOTAL DE 9,5 MTS MAS 5,00M DE TOMADA, TENSÃO 220 VOLTS, POTÊNCIA MÍNIMA 5 WATTS, IP-44, CORDÃO CONTENDO UMA RESINA DE PROTEÇÃO NA BASE DOS LEDS	Material	UN	5.000,00	R\$ 16,90	R\$ 84.500,00	1,12%	72,53%
COMP.7.7	Próprio	ADORNOS LUMINOSOS EM SOLO 3D "DE 2,00 M² ATÉ 3,00M²" FORMADO DE BARRA CHATA DE FERRO DOBRADO COM BARRA DE FIXAÇÃO EM POSTEAMENTO OU SOLO E ADORNADO COM MANGUEIRA LED	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UNIDADE	50,00	R\$ 1.660,30	R\$ 83.015,00	1,10%	73,63%

Rua Vigário Calixto, 3600, Lotes 13/14/15, Itacarê, Campina Grande/PB - CEP: 58411-070, eip@eipiluminacao.com

EIP SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO
CNPJ Nº: 03.834.750/0001-57



Obra
EXECUÇÃO DE MONTAGEM, MANUTENÇÃO, E DESMONTAGEM DA ESTRUTURAS CÊNICAS CENOGRAFICAS DA CIDADE DE CAMPINA GRANDE -PB
Curva ABC de Serviços

Bancos
SINAPI - 08/2025 - Paraíba
ORSE - 07/2025 - Sergipe

B.D.I.
15,01%

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	Peso (%)	Peso Acumulado (%)
COT.7.14	Próprio	CORDÃO COM BANDEIRINHAS JUNIHA PLASTICO 1. CONFEÇÃO, CESSÃO, MONTAGEM, MANUTENÇÃO E DESMONTAGEM DOS ELEMENTOS DE DECORAÇÃO PARA FESTIVIDADES E EVENTOS. 2. EXTENSÃO DE 100 METROS, COMPOSIÇÃO DE PLÁSTICO E FIO EM POLIÉSTER, DIMENSÕES DE 40m x 30m, ESPAÇAMENTO DE 50 CM, CADA CORDÃO DEVE SER DE COR ÚNICA E SERÁ INSTALADA NOS POSTES PÚBLICOS OU CORDÕES DE AÇO INSTALADOS INTERLIGANDO OS POSTES. 3. ACESSÓRIOS PARA INSTALAÇÃO (ABRAÇADEIRAS, SUPORTES, PARAFUSOS, FIOS), DEVERÁ SER INSTALADA CONFORME INDICAÇÃO EM PLANTA DE LOCAÇÃO OU INDICAÇÃO IN LOCO.	Material	UN	1.500,00	R\$ 54,00	R\$ 81.000,00	1,07%	74,71%
7615	SINAPI	TRANSFORMADOR TRIFÁSICO DE DISTRIBUIÇÃO, POTENCIA DE 300 KVA, TENSÃO NOMINAL DE 15 KV, TENSÃO SECUNDARIA DE 220/127V, EM ÓLEO ISOLANTE TIPO MINERAL.	Material	UN	2,00	R\$ 39.661,94	R\$ 79.323,88	1,05%	75,76%
COMP.8.10	Próprio	LOCAÇÃO PROJETO LED BRANCO 200W A 400W - POR DIA SUBSEQUENTE	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	und x dia	12.000,00	R\$ 6,11	R\$ 73.320,00	0,97%	76,73%
6743	ORSE	Lona com impressão digital	Material	m²	2.000,00	R\$ 38,60	R\$ 77.200,00	1,02%	77,75%
COT.8.23	Próprio	ÁRVORE CEREJEIRA COM 3 128 LEDS, ALTURA: 4,0 METROS, BIVOLT PARA USO EXTERNO, IP-44 OU SIMILAR	Material	UN	20,00	R\$ 3.800,00	R\$ 76.000,00	1,01%	78,76%
6386	ORSE	"Caixa de passagem cpl-060 (40x40x60cm)	Conversão InfoWOrca	un	500,00	R\$ 144,00	R\$ 72.030,00	0,95%	79,71%
7620	SINAPI	TRANSFORMADOR TRIFÁSICO DE DISTRIBUIÇÃO, POTENCIA DE 225 KVA, TENSÃO NOMINAL DE 15 KV, TENSÃO SECUNDARIA DE 220/127V, EM ÓLEO ISOLANTE TIPO MINERAL.	Material	UN	2,00	R\$ 33.995,95	R\$ 67.991,90	0,90%	80,61%
COMP.7.6	Próprio	ADORNOS LUMINOSOS EM PAREDE OU POSTE 2D "DE 10,00 M² ATÉ 12,00M²" FORMADO DE BARRA CHATA DE FERRO DOBRADO COM BARRA DE FIXAÇÃO EM POSTEAMENTO OU SOLO E ADORNADO COM MANGUEIRA LED	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UNIDADE	50,00	R\$ 1.310,26	R\$ 65.513,00	0,87%	81,48%
39260	SINAPI	CABO MULTIPOLAR DE COBRE, FLEXÍVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM HEPR, COBERTURA EM PVC-ST2, ANTICHAMA BWF-B, 0,6/1 KV, 3 CONDUTORES DE 6 MM2	Material	M	3.000,00	R\$ 21,37	R\$ 64.110,00	0,85%	82,33%
COMP.1.1	Próprio	ELETROTÉCNICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES E MATERIAIS DE ESCRITÓRIO	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	Mês	12,00	R\$ 5.325,86	R\$ 63.910,32	0,85%	83,18%
4624	ORSE	Cabo de alumínio 0,6/1kv multiplexados 2x1x25 + 35mm²	Material	m	3.000,00	R\$ 20,25	R\$ 60.750,00	0,80%	83,98%
COT.5.22	Próprio	DISPOSITIVOS DE PROTEÇÃO CONTRA VAZAMENTO DE CORRENTE ELÉTRICA, ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS: - RANGE DE TENSÃO 160-270 VAC, - FREQUÊNCIA DA REDE: 60 HZ, - GRAU DE PROTEÇÃO: IP68, - CORRENTE MÁXIMA ADMISSÍVEL: 5 A, - CORRENTE DE FUGA DE BLOQUEIO < 30mA, - TEMPO DE BLOQUEIO < 100 MS, - REPRESENTAÇÃO LUMINOSA COM LED, - TEMPERATURA: -25 °C A + 65 °C, - RESET: IMÁ EXTERNO, -CAIXA ABS COM PROTEÇÃO UV OU SIMILAR,	Material	UN	500,00	R\$ 120,00	R\$ 60.000,00	0,79%	84,78%
4623	ORSE	Cabo de alumínio 0,6/1kv multiplexados 2x1x25 + 25mm²	Material	m	5.000,00	R\$ 11,88	R\$ 59.400,00	0,79%	85,57%
3379	SINAPI	HASTE DE ATERRAMENTO EM AÇO COM 3,00 M DE COMPRIMENTO E DN = 5/8", REVESTIDA COM BAIXA CAMADA DE COBRE, SEM CONECTOR	Material	UN	2.800,00	R\$ 20,64	R\$ 57.792,00	0,77%	86,33%
39259	SINAPI	CABO MULTIPOLAR DE COBRE, FLEXÍVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM HEPR, COBERTURA EM PVC-ST2, ANTICHAMA BWF-B, 0,6/1 KV, 3 CONDUTORES DE 4 MM2	Material	M	4.000,00	R\$ 13,95	R\$ 55.800,00	0,74%	87,07%
10481	ORSE	Projeto a LED, IP 67, perfil de alumínio etudado, com 36 LED's de alta potência (12W/LED) com lentes de abertura de 30°, ref. CHROMADEL RGB ou similar	Material	un	50,00	R\$ 980,90	R\$ 49.045,00	0,65%	87,72%
COMP.8.7	Próprio	PROJETO LED RGB - INSTALAÇÃO E RETIRADA	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UNIDADE	300,00	R\$ 147,19	R\$ 44.157,00	0,59%	88,31%
10823	ORSE	Transformador trifásico c/ deriv 112,5 kva, at 13800v, bt 380/220v Padrão Energia	Material	un	2,00	R\$ 21.625,00	R\$ 43.250,00	0,57%	88,88%
COMP.8.8	Próprio	PROJETO LED BRANCO 200W A 400W - INSTALAÇÃO E RETIRADA	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UNIDADE	300,00	R\$ 138,37	R\$ 41.511,00	0,55%	89,43%

Rua Vigário Calixto, 3600, Lotes 13/14/15, Itacarê, Campina Grande/PB - CEP: 58411-070, eip@eipiluminacao.com

EIP SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO
CNPJ Nº: 03.834.750/0001-57Obra
EXECUÇÃO DE MONTAGEM, MANUTENÇÃO, E DESMONTAGEM DA ESTRUTURAS CÊNICAS CENOGRAFICAS DA
CIDADE DE CAMPINA GRANDE -PB
Curva ABC de ServiçosBancos
SINAPI - 08/2025 - Paraíba
ORSE - 07/2025 - SergipeB.D.I.
15,01%

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	Peso (%)	Peso Acumulado (%)
13017-G	ORSE	Projektor Linear ILLUMIAL 1-24W RGB-Fotometria Assimétrica 10x50°-Estanteidade IP66-Protecção Impacto Vidro IK07- RGB-Comp. 500mm-Corpo em alum. extrudadoRAL 9023-CRP-70-120-277volts-Fator de potência>0,90 Projektor de suito de 4KV-50000horas de vida	Material	un	150,00	R\$ 270,00	R\$ 40.500,00	0,54%	89,96%
14704	ORSE	Lâmpada bulbo led 9w, bivolt, 3000k, fluxo luminoso 750lm, ref. STL21265/30 da Stella ou similar	Material	un	3.000,00	R\$ 13,41	R\$ 40.230,00	0,53%	90,50%
7369	ORSE	Concreto Armado fck=30,0MPa, usinado, bombeado, adensado e lançado, para uso Geral, com formas planas em compensado resinado 12mm (05 usos)	Conversão InfoWOrca	m²	25,00	R\$ 1.581,00	R\$ 39.525,00	0,52%	91,02%
39258	SINAPI	CABO MULTIPOLAR DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM HEPR, COBERTURA EM PVC-ST2, ANTICHAMA BWF-B, 0,6/1 KV, 3 CONDUTORES DE 2,5 MM2	Material	M	4.000,00	R\$ 9,06	R\$ 36.240,00	0,48%	91,50%
4415	ORSE	Veículo leve - Volkswagen GOL ou similar	Equipamento	h	2.640,00	R\$ 12,10	R\$ 31.944,00	0,42%	91,92%
88264-G	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1.320,00	R\$ 23,42	R\$ 30.914,40	0,41%	92,33%
13524	ORSE	Refletor Slim LED 200W de potência, branco Frio, 6500K, Autovolt, marca G-light ou similar	Material	un	500,00	R\$ 60,07	R\$ 30.035,00	0,40%	92,73%
9354	ORSE	Conector cunha I série cinza	Material	un	3.000,00	R\$ 10,00	R\$ 30.000,00	0,40%	93,13%
13288	ORSE	Refletor Slim LED 50W de potência, branco Frio, 6500K, Autovolt, marca G-light ou similar	Material	un	1.000,00	R\$ 29,95	R\$ 29.950,00	0,40%	93,53%
13791	ORSE	Refletor Slim LED 100W de potência, branco Frio, 6500K, Autovolt, marca G-light ou similar	Material	un	500,00	R\$ 58,55	R\$ 29.275,00	0,39%	93,91%
94992	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESURA 6 CM, ARMADO AF_08/2022	PISO - PISOS	m²	500,00	R\$ 54,59	R\$ 27.295,00	0,36%	94,28%
38056	SINAPI	GRAMPO METALICO TIPO U PARA HASTE DE ATERRAMENTO DE ATE 5/8", CONDUTOR DE 10 A 25 MM2	Material	UN	2.800,00	R\$ 9,94	R\$ 27.832,00	0,37%	94,64%
88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1.320,00	R\$ 19,78	R\$ 26.109,60	0,35%	94,99%
88316-G	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	1.320,00	R\$ 18,67	R\$ 24.644,40	0,33%	95,32%
11891	SINAPI	CORDAO DE COBRE, FLEXIVEL, TORCIDO, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/D, 300 V, 2 CONDUTORES DE 2,5 MM2	Material	M	5.000,00	R\$ 4,70	R\$ 23.500,00	0,31%	95,63%
43973	SINAPI	CABO DE REDE, PAR TRANÇADO UUTP, 4 PARES, CATEGORIA 6 (CAT 6), ISOLAMENTO PVC (CM)	Material	M	5.000,00	R\$ 4,83	R\$ 23.350,00	0,31%	95,94%
2497	ORSE	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	Escavação Manual em Área Urbana	m³	1.000,00	R\$ 23,33	R\$ 23.330,00	0,31%	96,25%
994	SINAPI	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/IA, ANTICHAMA BWF-B, COBERTURA PVC-ST1, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 0,6/1 KV, SECAO NOMINAL 6 MM2	Material	M	3.000,00	R\$ 7,03	R\$ 21.090,00	0,28%	96,53%
2268	ORSE	Transformador trifásico c/ deriv 75 kva, at 1380V, bt 220/127V Padrão Energia	Material	un	1,00	R\$ 19.550,00	R\$ 19.550,00	0,26%	96,79%
1021	SINAPI	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/IA, ANTICHAMA BWF-B, COBERTURA PVC-ST1, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 0,6/1 KV, SECAO NOMINAL 4 MM2	Material	M	4.000,00	R\$ 4,83	R\$ 19.320,00	0,26%	97,04%
39245	SINAPI	ELETRODUTO PVC FLEXIVEL CORRUGADO, REFORÇADO, COR LARANJA, DE 32 MM, PARA LAJES E PISOS	Material	M	3.000,00	R\$ 6,08	R\$ 18.240,00	0,24%	97,28%
92396	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESURA 6 CM, AF_10/2022	PAVI - PAVIMENTAÇÃO	m²	250,00	R\$ 62,63	R\$ 15.657,50	0,21%	97,49%
13	ORSE	Demolição de concreto manualmente	Demolições / Remoções	m²	150,00	R\$ 107,21	R\$ 16.081,50	0,21%	97,70%
88317	SINAPI	SOLDADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	660,00	R\$ 23,56	R\$ 15.549,60	0,21%	97,91%
1022	SINAPI	CABO DE COBRE, FLEXIVEL, CLASSE 4 OU 5, ISOLACAO EM PVC/IA, ANTICHAMA BWF-B, COBERTURA PVC-ST1, ANTICHAMA BWF-B, 1 CONDUTOR, 0,6/1 KV, SECAO NOMINAL 2,5 MM2	Material	M	5.000,00	R\$ 3,10	R\$ 15.500,00	0,21%	98,11%
12061	SINAPI	ELETRODUTO FLEXIVEL, EM FITA DE ACO GALVANIZADO, SEM REVESTIMENTO, DIAMETRO NOMINAL 2"	Material	M	500,00	R\$ 28,65	R\$ 14.325,00	0,19%	98,30%
11273	SINAPI	ALCA PREFORMADA DE DISTRIBUICAO, EM ACO GALVANIZADO, PARA CONDUTORES DE ALUMINIO AWG 10 (CA 6/1 OU CA 7 FIOS)	Material	UN	1.000,00	R\$ 12,92	R\$ 12.920,00	0,17%	98,48%

Rua Vigário Calixto, 3600, Lotes 13/14/15, Itacaré, Campina Grande/PB - CEP: 58411-070, eip@eipiluminacao.com

EIP SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO
CNPJ Nº: 03.834.750/0001-57Obra
EXECUÇÃO DE MONTAGEM, MANUTENÇÃO, E DESMONTAGEM DA ESTRUTURAS CÊNICAS CENOGRAFICAS DA
CIDADE DE CAMPINA GRANDE -PB
Curva ABC de ServiçosBancos
SINAPI - 08/2025 - Paraíba
ORSE - 07/2025 - SergipeB.D.I.
15,01%

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	Peso (%)	Peso Acumulado (%)
97628	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE LAJES, EM CONCRETO ARMADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO AF_09/2023	SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES	m²	150,00	R\$ 81,42	R\$ 12.213,00	0,16%	98,64%
2510	SINAPI	RELE FOTOELETRICO INTERNO E EXTERNO BIVOLT 1000 W, DE CONECTOR, SEM BASE	Material	UN	500,00	R\$ 12,25	R\$ 6.125,00	0,08%	98,72%
COT.8.21	Próprio	TUBO SNOWFALL DE 80 CM, C/ 42 CHIPS DE LEDS EM CADA LADO, TOTALIZANDO 84 LEDS EM CADA TUBO	Material	UN	500,00	R\$ 20,12	R\$ 10.060,00	0,13%	98,85%
9811	ORSE	BIVOLT, RABICHOCABO DE ALIMENTAÇÃO MEDINDO 50 CM IP-44 OU SIMILAR	Material	mês	12,00	R\$ 800,00	R\$ 9.600,00	0,13%	98,98%
13510	ORSE	Micro computador com de monitor 19", software e ploter	Material	un	3,00	R\$ 2.792,06	R\$ 8.376,18	0,11%	99,09%
13329	SINAPI	SOQUETE DE PVC/ TERMOPLASTICO BASE E27, COM RABICHO, PARA LAMPADAS	Material	UN	3.000,00	R\$ 2,72	R\$ 8.160,00	0,11%	99,20%
2690	SINAPI	ELETRODUTO PVC FLEXIVEL CORRUGADO, COR AMARELA, DE 32 MM	Material	M	2.000,00	R\$ 3,54	R\$ 7.080,00	0,09%	99,29%
2637	ORSE	Conector perfuração 25-9502 95 mm	Material	un	1.000,00	R\$ 6,50	R\$ 6.500,00	0,09%	99,38%
39380	SINAPI	BASE PARA RELE COM SUPORTE METALICO	Material	UN	500,00	R\$ 12,80	R\$ 6.400,00	0,08%	99,46%
39451	SINAPI	DISPOSITIVO DR, 2 POLOS, SENSIBILIDADE DE 300 MA, CORRENTE DE 40 A, TIPO AC	Material	UN	50,00	R\$ 123,55	R\$ 6.177,50	0,08%	99,54%
39446	SINAPI	DISPOSITIVO DR, 2 POLOS, SENSIBILIDADE DE 30 MA, CORRENTE DE 40 A, TIPO AC	Material	UN	50,00	R\$ 102,64	R\$ 5.132,00	0,07%	99,61%
34709	SINAPI	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO PARA TRILHO DIN (IEC), TRIPOLAR, 10 - 50 A	Material	UN	100,00	R\$ 48,31	R\$ 4.831,00	0,06%	99,68%
97635	SINAPI	REMOÇÃO DE PISO DE BLOCO INTERTRAVADO OU DE PEDRA PORTUGUESA, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO AF_09/2023	SERP - SERVIÇOS PRELIMINARES	m²	500,00	R\$ 6,24	R\$ 3.120,00	0,04%	99,72%
12038	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUICAO COM BARRAMENTO TRIFASICO, DE SOBREPOR, EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO, PARA 18 DISJUNTORES DIN, 100 A	Material	UN	10,00	R\$ 376,82	R\$ 3.768,20	0,05%	99,77%
7989	ORSE	Demolição de pavimentação em paralelepípedo sem reaproveitamento	Demolições / Remoções	m²	500,00	R\$ 5,84	R\$ 2.920,00	0,04%	99,81%
14649	ORSE	Módulo roteador endereçável, Wi-fi ou similar, modelo WF-MR	Material	un	6,00	R\$ 440,87	R\$ 2.645,22	0,04%	99,84%
39466	SINAPI	DISPOSITIVO DPS CLASSE II, 1 POLO, TENSÃO MÁXIMA DE 175 V, CORRENTE MÁXIMA DE 130 A (TIPO AC)	Material	UN	50,00	R\$ 48,90	R\$ 2.445,00	0,03%	99,87%
11169	ORSE	Demolição de pavimentação em tipo magico, e=0,05m	Demolições / Remoções	m²	500,00	R\$ 4,17	R\$ 2.085,00	0,03%	99,90%
34653	SINAPI	DISJUNTOR TERMOMAGNETICO PARA TRILHO DIN (IEC), MONOPOLAR, 6 - 32 A	Material	UN	200,00	R\$ 7,64	R\$ 1.528,00	0,02%	99,92%
39461	SINAPI	DISPOSITIVO DR, 4 POLOS, SENSIBILIDADE DE 300 MA, CORRENTE DE 40 A, TIPO AC	Material	UN	10,00	R\$ 143,58	R\$ 1.435,80	0,02%	99,94%
39456	SINAPI	DISPOSITIVO DR, 4 POLOS, SENSIBILIDADE DE 30 MA, CORRENTE DE 40 A, TIPO AC	Material	UN	10,00	R\$ 123,20	R\$ 1.232,00	0,02%	99,96%
404	SINAPI	FITA ISOLANTE DE BORRACHA AUTOFUSAO, USO ATE 69 KV (ALTA TENSÃO), LARGURA DE 19 MM	Material	M	1.000,00	R\$ 1,16	R\$ 1.160,00	0,02%	99,97%
20111	SINAPI	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 20 M	Material	UN	300,00	R\$ 2,79	R\$ 837,00	0,01%	99,98%
39602	SINAPI	CONECTOR MACHO RJ 45, CATEGORIA 5 E (CAT 5E) PARA CABOS	Material	UN	1.000,00	R\$ 0,77	R\$ 770,00	0,01%	99,99%
7477	ORSE	Switch 08 portas 10/100 Mbps	Material	un	6,00	R\$ 76,30	R\$ 457,80	0,01%	100,00%

Total sem BDI
Total do BDI
Total GeralR\$ 7.547.945,89
R\$ 278.790,66
R\$ 7.827.736,45VALOR TOTAL DA PROPOSTA: SETE MILHÕES E OITOCENTOS E VINTE E SETE MIL E SETECENTOS E TRINTA E SEIS REAIS E QUARENTA E CINCO CENTAVOS.
Campina Grande/PB, 18 de novembro de 2025
ESSA PROPOSTA TEM VALIDADE DE 90 (NOVENTA) DIAS.Selma Mª de B. F. Ramos Filha
Diretora Administrativa
RG nº 4.100.889 - SDS/PERODRIGO
VILLACHAN
RAMOS:06832860
480
Assinado de forma digital
por RODRIGO VILLACHAN
RAMOS:06832860480
Data: 2025.11.18
10:35:44 -03'00'
Rodrigo Villachan Ramos
Engenheiro Eletricista
CREA: 056046-PE

Rua Vigário Calixto, 3600, Lotes 13/14/15, Itacaré, Campina Grande/PB - CEP: 58411-070, eip@eipiluminacao.com

EIP SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO
CNPJ Nº: 03.834.750/0001-57



COMPOSIÇÃO DO BDI

Para "Fornecimento de Materiais e Equipamentos"

ITENS	Intervalo de admissibilidade			Aliquota
	1º Quartil	2º Quartil	3º Quartil	Adotada (%)
Administração Central	1,50%	3,45%	4,49%	2,00%
Seguro + Garantia	0,30%	0,48%	0,82%	0,30%
Riscos	0,56%	0,85%	0,89%	0,56%
Despesas Financeiras	0,85%	0,85%	1,11%	0,85%
Lucro	3,50%	5,11%	6,22%	3,50%

Faixa de referência constante no Acórdão TCU 2.622/2013 - Plenário

IMPOSTOS INCIDENTES	PIS	COFINS	ISS BRUTO
			5%
			60% M.O
	0,65%	3,00%	3,00%
I =	6,65%		

AC = Taxa da somatória das despesas indiretas:

S = Taxa representativa do Seguro do Empreendimento - S = (SEGURO)

R = Taxa representativa de riscos do Empreendimento (imprevistos) - R = (RISCO)

G = Taxa representativa das Garantias do Empreendimento - G = (GARANTIAS)

L = Taxa representativa do lucro - L = (LUCRO/REMUNERAÇÃO);

DF = Taxa de custo financeiro do capital de giro (despesas financeiras) - DF = (DESP. FINANCEIRAS)

I = Taxa representativa da incidência de impostos - I

$$\text{FÓRMULA DO BDI: } BDI (\%) = \frac{(1 + AC + S + R + G) * (1 + DF) * (1 + L)}{(1 - I)} - 1$$

BDI CALCULADO SEM DESONERAÇÃO (UTILIZADO)			15,01%
Tributos (Contribuição Previdenciária - 0% ou 4,5%, conforme Lei 13.161/2015)	CPRB		4,50%
	I =		11,15%
BDI CALCULADO COM DESONERAÇÃO =			20,84%

EIP SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO
CNPJ Nº: 03.834.750/0001-57

REFERÊNCIAS

- I - O percentual do BDI foi norteado pelo Acórdão nº. 2622/2013-Plenário/TCU;
II - Lei nº 13.161/2015: CPRB de 4,50% com desoneração e 0,00% sem desoneração
III - Os tributos IRPJ e CSLL não deverão integrar o cálculo do BDI, nem tampouco a planilha de custo direto, por se constituírem em tributos de natureza direta e personalística, que oneram pessoalmente o contratado, não devendo ser repassado à contratante, conforme determinação contida na Súmula nº 254/2010 (TCU);
IV - É considerado o BDI correspondente ao orçamento (desonerado ou não desonerado) resultante mais vantajoso para a instituição.

VALOR TOTAL DA PROPOSTA: SETE MILHÕES E OITOCENTOS E VINTE E SETE MIL E SETECENTOS E TRINTA E SEIS REAIS E QUARENTA E CINCO CENTAVOS.

Campina Grande/PB, 18 de novembro de 2025

ESSA PROPOSTA TEM VALIDADE DE 90 (NOVENTA) DIAS.

SELMA MARIA DE BARROS
FONSECA RAMOS
FILHA:88104079468
Selma M^a de B. F. Ramos Filha
Diretora Administrativa
RG nº 4.100.889 - SDS/PE

Assinado de forma digital por SELMA
MARIA DE BARROS FONSECA RAMOS
FILHA:88104079468
Dados: 2025.11.18 10:26:00 -03'00'

RODRIGO
VILLACHAN
RAMOS:06832
860480
Rodrigo Villachan Ramos
Engenheiro Eletricista
CREA: 056046-PE

Assinado de forma
digital por RODRIGO
VILLACHAN
RAMOS:06832860480
Dados: 2025.11.18
10:26:10 -03'00'

EIP SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO
CNPJ Nº: 03.834.750/0001-57



PARAÍBA		ENCARGOS SOCIAIS SOBRE A MÃO DE OBRA				VIGÊNCIA A PARTIR DE 05/2025	
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COM DESONERAÇÃO		SEM DESONERAÇÃO			
		HORISTA %	MENSALISTA %	HORISTA %	MENSALISTA %		
GRUPO A							
A1	INSS	5,00%	5,00%	20,00%	20,00%		
A2	SESI	1,50%	1,50%	1,50%	1,50%		
A3	SENAI	1,00%	1,00%	1,00%	1,00%		
A4	INCRA	0,20%	0,20%	0,20%	0,20%		
A5	SEBRAE	0,60%	0,60%	0,60%	0,60%		
A6	Salário Educação	2,50%	2,50%	2,50%	2,50%		
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00%	3,00%	3,00%	3,00%		
A8	FGTS	8,00%	8,00%	8,00%	8,00%		
A9	SECONCI	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%		
A	Total	21,80%	21,80%	36,80%	36,80%		
GRUPO B							
B1	Repouso Semanal Remunerado	18,02%	Não incide	18,02%	Não incide		
B2	Feriados	4,31%	Não incide	4,31%	Não incide		
B3	Auxílio - Enfermidade	0,86%	0,65%	0,86%	0,65%		
B4	13º Salário	10,96%	8,33%	10,96%	8,33%		
B5	Licença Paternidade	0,07%	0,05%	0,07%	0,05%		
B6	Faltas Justificadas	0,73%	0,56%	0,73%	0,56%		
B7	Dias de Chuvas	2,04%	Não incide	2,04%	Não incide		
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,10%	0,07%	0,10%	0,07%		
B9	Férias Gozadas	9,76%	7,42%	9,76%	7,42%		
B10	Salário Maternidade	0,03%	0,03%	0,03%	0,03%		
B	Total	46,88%	17,11%	46,88%	17,11%		
GRUPO C							
C1	Aviso Prévio Indenizado	4,53%	3,45%	4,53%	3,45%		
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,11%	0,08%	0,11%	0,08%		
C3	Férias Indenizadas	4,29%	3,26%	4,29%	3,26%		
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	2,96%	2,25%	2,96%	2,25%		
C5	Indenização Adicional	0,38%	0,29%	0,38%	0,29%		
C	Total	12,27%	9,33%	12,27%	9,33%		
GRUPO D							
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B (sem considerar INNS sobre 13º, conforme Lei nº 14.973/2024)	9,67%	3,31%	17,25%	6,30%		
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,39%	0,29%	0,40%	0,31%		
D	Total	10,06%	3,60%	17,65%	6,61%		
TOTAL (A+B+C+D)		91,01%	51,84%	113,60%	69,85%		

Fonte: Informação Dias de Chuva – INMET

VALOR TOTAL DA PROPOSTA: SETE MILHÕES E OITOCENTOS E VINTE E SETE MIL E SETECENTOS E TRINTA E SEIS REAIS E QUARENTA E CINCO CENTAVOS.

Campina Grande/PB, 18 de novembro de 2025
ESSA PROPOSTA TEM VALIDADE DE 90 (NOVENTA) DIAS.
 SELMA MARIA DE BARROS
 FONSECA RAMOS
 FILHA: 88104079468
 Selma Mª de B. F. Ramos Filha
 Diretora Administrativa
 RG nº 4.100.889 - SDS/PE

Assinado de forma digital por SELMA MARIA DE BARROS FONSECA RAMOS
 FILHA: 88104079468
 Dados: 2025.11.18 10:26:21 -03'00'

RODRIGO VILLACHAN
 RAMOS: 06832860
 480
 Rodrigo Villachan Ramos
 Engenheiro Eletricista
 CREA: 056046-PE

Assinado de forma digital por RODRIGO VILLACHAN RAMOS: 06832860480
 Dados: 2025.11.18 10:36:42 -03'00'

**SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS
E MEIO AMBIENTE****EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL**

INSTRUMENTO: TERMO ADITIVO Nº 01 - CONTRATO Nº 2.14.007/2025. **PARTES:** SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS E PANIFICADORA BASILIO - ME **OBJETO:** O PRESENTE ADITIVO TEM POR OBJETO A ALTERAÇÃO DA CLÁUSULA QUINTA (DO PREÇO) DO CONTRATO Nº 2.14.007/2025 E A RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS CLÁUSULAS BEM COMO, FICA ADICIONADO EM 25% O VALOR TOTAL DO CONTRATO, CONFORME FUNDAMENTADO NA JUSTIFICATIVA JURÍDICA (DESPACHO 50 - OFÍCIO INTERNO Nº 35.349/2025) ANEXO DESTES INSTRUMENTO. **VALOR:** O VALOR DO CONTRATO Nº 2.14.007/2025 FICA ACRESCIDO EM R\$ 623,04 (SEISCENTOS E VINTE E TRÊS REAIS E QUATRO CENTAVOS) A PARTIR DA ASSINATURA DO PRESENTE TERMO. **LICITAÇÃO:** PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9.03.04/2025 **SIGNATÁRIOS:** DORGIVAL HARISSON TRAJANO RODRIGUES VILAR E MARIA DO SOCORRO SANTOS BASILIO. **DATA DE ASSINATURA:** 17 DE NOVEMBRO DE 2025.

DORGIVAL HARISSON TRAJANO RODRIGUES VILAR
Secretário de Serviços Urbanos e Meio Ambiente

EXTRATO DE CONTRATO

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.14.030/2025. **PARTES:** SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS E MEIO AMBIENTE E A COMERCIAL EJM MEDSERVICE LTDA. **OBJETO:** AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL (EPIS) E EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO COLETIVA (EPCS) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA COORDENADORIA DO MEIO AMBIENTE E DA SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS E MEIO AMBIENTE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. **LICITAÇÃO:** PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9.14.03/2025. **VIGÊNCIA:** O PRAZO DE VIGÊNCIA DA CONTRATAÇÃO É DE 1 (UM) ANO CONTADOS DA DATA DA PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO CONTRATO NO SEMANÁRIO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE NA FORMA DO ARTIGO 105 DA LEI Nº 14.133, DE 2021. **VALOR:** R\$ 3.150,90 (TRÊS MIL, CENTO E CINQUENTA REAIS E NOVENTA CENTAVOS). **FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:** 15 451 1020 2088 | 15 451 1020 2090 | 18 452 1023 2094 | 04 122 2001 2097 | 04 122 2001 2148 | 3390.30 | 15001000. **FUNDAMENTAÇÃO:** LEI FEDERAL Nº. 14.133/2021 E SUAS ALTERAÇÕES. **SIGNATÁRIOS:** DORGIVAL HARISSON TRAJANO RODRIGUES VILAR E ELIANDRO JOSE MACHADO. **DATA DE ASSINATURA:** 12 DE NOVEMBRO DE 2025.

DORGIVAL HARISSON TRAJANO RODRIGUES VILAR
Secretário de Serviços Urbanos e Meio Ambiente

LICITAÇÕES**CENTRAL DE COMPRAS**

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9.03.20/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.412/2025
ERRATA – UASG 981981

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE CAMPINA GRANDE - PB, através do PREGOEIRA OFICIAL, torna público que na CLÁUSULA 3.4 – DO RECEBIMENTO E ACEITAÇÃO DO OBJETO e da CLÁUSULA SÉTIMA DA MINUTA DO CONTRATO - REAJUSTE –do edital, onde se lê:

3.4. O prazo para entrega dos veículos definitivos será de até 90 (noventa) dias, contados a partir da entrega dos veículos provisórios, devendo a substituição ocorrer em remessa única, no município de Campina Grande, Estado da Paraíba. e,

7.1. Os preços inicialmente contratados são fixos e irrevogáveis no prazo de um ano contado da data do orçamento estimado.

Leia-se:

"4.4. O prazo para entrega dos veículos provisórios será de até 30 (trinta) dias e os definitivos o prazo, será de até 90 (noventa) dias, contados a partir da entrega dos veículos provisórios, devendo a substituição ocorrer em remessa única, no município de Campina Grande, Estado da Paraíba."

"7.1. Os preços inicialmente contratados são fixos e irrevogáveis no prazo de 12 (doze) meses, contados a partir da data do orçamento estimado, qual seja, 29 de Setembro de 2025."

Campina Grande, 18 de novembro de 2025.

NOANDRA MARIA BALBINO DE FARIAS
Pregoeira Oficial

**SEPARATA DO
SEMÁRIO OFICIAL**

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955

A Separata do Semário Oficial é uma publicação extra do jornal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da Prefeitura Municipal de Campina Grande/PB.

Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos oficiais publicados.

REDAÇÃO

Jonas Araújo Nascimento
Warlyson José Santos Souto

CONTATO

semanariopmcp@gmail.com

ENDEREÇO

Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro,
Campina Grande/PB